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Pér Programin e Studimit me Karakter Profesional
"Dizajn i Aplikuar dhe Modé"

Nr.

IAL aplikues:

Universiteti Europian (UET)

Njésia bazg qé e ofron:

Departamenti i Arteve t&
Aplikuara, njési baz& né

2 Fakultetin e Shkencave Humane,
Edukimit dhe Arteve Liberale
3 | Emértimi i programit t& studimit: Dizajn i Aplikuar dhe Modg
Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér t€ Ministrit t& Arsimit,
4 Sportit dhe Rinis¢ (UMASR) Nr.
555, daté 11.09.2018
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Diplomé Profesionale
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
g Cikli i studimit: Nuk pérfshihet n€ 3 ciklet e
arsimit universitar sipas Bolonjés
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vjet
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet n€ bashképunim me institucione | -
te€ tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli n& kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 5
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e PAE 13/PAK 2
studimit:
Numri i studentéve: V.A.2018-2019: 10 t& regjistruar
18 V.A.2019-2020: 33 t& regjistruar
V.A.2020-2021: 1 i regjistruar
19 | Komente / t€ tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN Ni PROCES Tit
VLERESIMIT Tk JASHTEM

Programi i studimit me karakter profesional né "Dizajn i Aplikuar dhe Mod&", &shté hapur
me Urdhér t€ Ministrit t&€ Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ (UMASR) Nr. 555, daté 11.09.2018
"Pér hapjen e programit t& studimit me karakter profesional né "Dizajn i Aplikuar dhe
Mode'" né Universitetin Europian té Tiranés". N& pérputhje me pikén 2 t&¢ UMASR Nr.
555, daté 11.09.2018, programi i studimit ka filluar veprimtariné akademike né vitin
akademik 2018-2019 dhe &shté né proces akreditimi pér heré & paré. Programi ofrohet nga
Departamenti i Arteve t& Aplikuara, njési bazé né Fakultetin e Shkencave Humane, Edukimit
dhe Arteve Liberale, sipas pércaktimeve t& Urdhérit t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé
Nr. 528, daté 04.09.2018, "Per riorganizimin e njésisé kryesore "Fakulteti i Shkencave
Sociale dhe Edukimit", né "Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale",
né& Universitetin Europian t& Tiranés".

Programi i studimit pérmban 120 kredite (ECTS), zhvillohet n& gjuhén shqipe, me kohé té&
ploté studimi dhe me kohézgjatje normale 2 vite akademike (4 semestra). N& pérfundim t&
ciklit t& studimeve léshohet "Diplomé& Profesionale" né "Dizajn i Aplikuar dhe Modg".
Objektivi kryesor i kétij programi &shté formimi i profesionistéve dhe specialistéve ne fushén
e Dizajnit t&€ Aplikuar dhe Modg&.

Ky program synon ti pajis¢ studentét me njohuri teorike, dhe ato praktiko-aplikative né&
fushén e dizajnit t&€ aplikuar dhe modés. N& kété program studentét arrijné t& pérfiojné dije
profesionale, t€ cilat lidhen ngushté me kérkesat e tregut t& punés si n& kontekstin shgqiptar,
por dhe mé gjeré, duke plotésuar né¢ két€ ményré nevojat dhe sfidat e reja né realitetin
bashkékohor t& fushé s¢ imazhit, dizajnit dhe modés.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Mbas aplikimit pér nisjen e procedurés sé¢ akreditimit t& programit "Dizajn i Aplikuar dhe
Modg", t€ Universitetit Europian t& Tiranés (UET) dhe Urdhérit nga ASCAL pér kryerjen e
vlerésimit t&€ kétij programi studimi u pércaktuan edhe ekspertét e vlerésimit t& jashtém :

1) Phd. Elvan Dajko
2) Dr. Dorina Arapi

Fazat e vlerésimit t& jashtém pér akreditimin e programit té studimit "Dizajn i Aplikuar dhe
Modg" jan€ paraqitur si m& poshté:

Grupi i punés s€ vlerésimit t& jashtém béri vlerésimin mbi bazé dokumentacioni t& paraqitur
nga Institucioni aplikues, Universitetit Europian t& Tiranés (UET)

1. Aprovimi i agjendés s¢ vizit€s né IAL u bé& ndérmjet dy anétaréve t& Grupit t&
Vlerésimit t& jashtém dhe koordinatores teknike t& ASCAL, Arjana Alija;

2. Vizita n& institucion u krye n€ datat 10 dhe 11 qgershor 2021, sipas pércaktimit né&
agjendé. Grupi i vlerésimit t& jashtém realizoi me pérpikméri takimet e caktuara sipas
agjendés.

Ditén e paré, mé daté 10.06.2021 u realizuan:

- Takimi me Dekanin e Fakultetit t& Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale

- Pérgjegjésin e Departamentit t€ Arteve t&€ Aplikuara;

- Takimi me Grupin e vetévlerésimit;

- Takim me Pérfagésues t€ Komisionit t€ Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis¢ dhe zyrés
sé kurikulave;

- Takim me stafin akademik t&€ angazhuar né két€ program studimi (t& brendshém dhe
t€ jashtém);

- Takim me pérfaqésues t& zyrés sé€ projekteve dhe partneriteteve;

- Dhe né fund takimi pérmbyll&s i dités s€ paré.

Ditén e dyté, mé daté 11 gershor 2021 u realizuan:

- Takim me pérfaqésues t& zyrés s€ burimeve njerézore;

- Takim me studentét e kétij program studimi;

- Takim me pérfaqésues t& zyrés s& késhillimit t& karrierés dhe kujdesit ndaj studentit.

- Vizité né sekretarin€ mé&simore

- Vézhgim i mjediseve (auditorét, laboratorét, dhe shérbimet pér studentét etj.) Vizité
né Biblioteké.

- Takimi pérmbyllés me Pérgjegjésin e Departamentit

3. Hartimi i Draft raportit t& vlerésimit t€ jashtém dhe dérgimi i tij né Institucion.

Universiteti Europian i Tiran&s &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé
daté 08.09.2021, pérmes sistemit AMS, si dhe n¢ formé& zyrtare me ané t& shkresés me Nr.
19/61 Prot, daté 08.09.2021. Universiteti Europian i Tiranés pércjell né¢ ASCAL, me ané té
shkresés me Nr. 78/42 Prot, daté 16.09.2021, “Kthim pérgjigje mbi draft raportin e vlerésimit
t& jashtém”, ku konfirmon dakortésing€ me vlerésimin e kryer nga ekspertét e jashtém. N& kété
ményré Draft-Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t& Jashtém.
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Vlerésimi i Programit té Studimit me karakter profesional “Dizajn i
Aplikuar dhe Modé”

L. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE Ti STUDIMIT
ME KARAKTER PROFESIONAL

Standardi I 1

Instltuclom i arsnmlt té larte ofron programe studlml me karakter profesmnal né perputhje me
mlsmmn dhe qéllimin e tlJ dhe né pbrputhje me nevojat e kérkesat e tregut té punés. ~f

Krlteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje me
géllimet dhe misionin e institucionit, né
pérshtatje dhe n& zbatim t& strategjisé
pér zhvillim t& vet& institucionit.

Programi ofrohet nga Departamenti i Arteve t& Aplikuara, njési
bazg n€ Fakultetin e Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve
Liberale", prané¢ Universitetit Europian t& Tiranés". Programi i
Studimit “Dizajn i Aplikuar dhe mod&” &shté hartuar né
pérputhje me misionin dhe qéllimet e Universitetit UET, pas njé
analizg t€ detajuar t& tregut t&€ punés né Shqipéri, dhe nevojave e
sfidave t& reja q& paraqget sot tregu shqiptar. Programi i studimi
synon t& krijojé profesionisté me bazé praktike e teknike dhe
dije aplikative, q€ i qaset nevojave t& tregut, si dhe t& krijojé
eksperté t& profilit t& dizajnit t& aplikuar dhe modés, t& cilat jané
dy fusha g€ sot pérb&jné njé interes t& madh pér institucionet
publike dhe ato private, né fushén e industrisé kreative. N&
vazhdén e zgjerimit t& tregut t& punés pér dizajnin dhe modén,
ky program studimi plotéson nevojat e tregut t& punés e
zhvillimit ekonomik né Shqipéri. N& raportin e paraqitur nga
institucioni, universiteti ka renditur argumentet pér hapjen e
kétij programi, si dhe analizén e feedback-un e pérftuar nga
Bordi i Tregut t& Punés. (ref. nr.16; 16.1)

Evidenca 2. Statuti i UET
Evidenca 3. Plani strategjik 2015-2020
Evidenca 3.3 PLANI STRATEGJIK UET 2021

Evidenca 4. Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit -
DP Dizajn i Aplikuar dhe Modé

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit duhet t& pércaktojné garté
drejtimet prioritare akademike té tij dhe
té demonstrojné se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje dhe
né zbatim t& kétyre t& fundit.

Orientimet prioritare akademike jané t& pércaktuara né statutin
dhe rregulloren themeloré t& institucionit. Rregullorja mésimore
e programit t&€ studimit me karakter profesional mbéshtetet né
Ligjin nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né& institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé”, VKM Nr. 41, dt.24.01.2018 “Pér
elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet
e Arsimit t€ Lart&”, n& Statutin dhe Rregulloren e Universitetit
Europian t€ Tiranés. Universiteti synon ruajtjen e profilizimit t&
tij kryesor né shkencat shkencave politike e sociale,
arkitekturés, inxhinierive, komunikimit, artet pamore, skenike,
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etj., por diversifikon ofertén akademike dhe né fusha t€ tjera, si
industria kreative, t& cilat mbeten njé kérkes€ e larté e tregut t€
punés si né Shqipéri, dhe mé gjeré.

Evidenca 2. Statuti i UET

Evidenca 5. Rregullore e UET

Kriteri 3. Programet e studimeve
ofrohen né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t& institucionit, si
dhe fushén akademike t& njésisé
kryesore/kolegjit profesional dhe até t&
njésisé bazé pérgjegjése pér programin e
studimit.

Ky program studimi me karakter profesional &shté hartuar né
pérputhje me qéllimet dhe misionin e institucionit, si dhe né
fushén e veprimtarisé akademike t& universitetit, duke plotésuar
ofertén akademike t& Fakultetit t€ Shkencave Humane,
Edukimit dhe Arteve Liberale, si dhe duke pérmbushur nevojat
e tregut t& punés pér profesionisté né fushén e dizajnit dhe
industrisé kreative.

Evidenca 1. Mendimi i Dekanes DPDAM

Kriteri 4. Propozimi, hartimi dhe
realizimi i programit t&€ studimit me
karakter profesional mbéshtetet né
studime t& miréfillta mbi tregun lokal e
kombétar t& punésimit pér kéto
programe.

Pér t& hapur dhe ndértuar programin me karakter profesional né
“Dizajn i Aplikuar dhe Mod&” &sht& béré studimi i tregut né
formén e focus grupeve me Bordin e Tregut t¢ Punés dhe
konktaktet me aktorét e tregut t& punés, ku jan¢ krijuar ura
komunikimi dhe bashképunimi midis Universitetit European t&
Tiranés dhe bizneseve mé té médha né Shqipéri. Hapja e kétij
program vjen si njé pérgjigie e hapésirave t€ krijuara t&
punésimit dhe t& vetépunésimit kundrejt ofertave né tregun e
punés, duke pérmbushur kérkesén aktuale t& tregut t€ industris€
kreative. Njé rol t& réndésishém pér konsolidimin e kétij
program, ka dhe Bordi i Tregut t& Punés. (ref. nr.12.1)

Evidenca 16. Argumentimi pér hapjen e programit

Evidenca 16.1 Analizg
hapjes_Prespektiva punésimi

e DAA e tregut t€ punés para

Evidenca 17. Studim Periodik Tregu i Punés - DP Dizajn i Aplikuar
dhe Modg

Kriteri 5. Gjaté realizimit t& programit
t& studimit, nga pranimi n& diplomim
dhe pas daljes s& student€ve n€ pung,
zhvillohen studime periodike mbi tregun
e punés, ndryshimet pérkatése dhe
punésimin e studentéve.

Studimi i tregut t& punés, vjen dhe népérmjet kontakteve q&
mban universiteti me shogatén UET ALUMNI, me studentét e
diplomuar, gjé e cila jep t¢ dhéna konkrete mbi ecuriné dhe
orientimin e t& diplomuarve t& brezit t& paré t& studentéve me
kérkesat e tregut né kété fushé.

Evidenca 12.4 Takime dhe aktivitete Bordi iTregut te Punes.

Kriteri 6. Studimet paraprake dhe
periodike t& tregut t€ punés pér
programet me karakter profesional duhet
t& pérfshijné t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna mbi
punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme n&

Né hapjen dhe implementimin e kétij programi studimi me njé
qasje praktike-profesionale t& profesionit t& dizajnerit dhe atij t&
modés, universiteti ka realizuar njé vézhgim t& tregut t€ punés,
nevojave dhe sfidave té reja, duke patur njé feedback nga Bordi
i Tregut t& Punés. Hulumtimi dhe vé&zhgimi, si dhe késhillat e
pasqyruara nga ky bord, kan& shérbyer si bazé pér ngritjen,
hartimin dhe artikulimin e kurrikulés profesionale t& kétij
program studimi.

Bashképunimi i Drejtuesit té Departamentit, q& &shté dhe

Fage 6




sektorin pérkatés.

pérgjegjési pér mbajtjen e marredhenieve me Bordin e Tregut t&
punés, ndihmon né pérditésimin e nevojave t& tregut, si dhe
sfidave té reja q& paraqiten, pér ti pérshtatur e reflektuar ato mé
pas né praktikat mésimore dhe njohurité aplikative t&
studentéve né fushén e dizajnit t& aplikuar dhe modés.

Kontakti dhe konsultat me pérfaqésuesit e bizneseve,
shérbimeve e profesioneve té specializuara né fushén e dizajnit
dhe modés, té& cilét jan& pjes€ e Bordit t& Tregut t€ punés, e
béjné mé konkrete e t& prekshme pjesén e terrenit dhe realitetit
t& tregut shqiptar, gj€é qé& favorizon ecuriné e zbatimit e
praktikave mé t& mira né fushén e industrisé kreative.

Evidenca 18. Adresimi i rekomandimeve t& hapjes

Evidenca 12.1 Bordi i Tregut t& Punés

,‘Standardl L 2

‘studmnt,

iteri 1. Pér hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie t& frytshme bashk&punimi
brenda institucionit népérmjet ndarjes s¢
detyrave mes njésive e personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe analizés s&
vazhdueshme t& punés s& tyre.

‘Instltuclom i arsnmlt té larté sxguron marriidheme bashkepumml brenda mstltuciomt dhe me mstltucnone,;
kompam, palé & treta, aktore té blznes1t vendas dhe/ose té hua,; ng funksmn té realiz:mlt té programlt té
dhe né pérputhje me fushén dhe speclﬁkén e kétyre té fundit. ‘ ~ ~ , ~

Ndarja e detyrave dhe pérgjegjésive &shté e pércaktuar ne
rregulloren dhe né aktet e tjera te brendshme t& institucionit.
Detyrat dhe pérgjegjésité ndahen midis njésive té ndryshme, ku
njésia bazé &shté pérgjegjése pér programin e studimit. N&
njésiné bazg, éshté e pércaktuar qartésisht roli i pérgjegjésit t€
késaj njésie, pérgjegjésit t&€ grup-léndéve dhe titullarit t&
1&ndéve.

Pér realizimin e praktikave profesionale, institucioni ka
vendosur marrédhénie bashk&punimi me institucione, shoqata
dhe aktoré t& punés, gjé e cila &hté n& funksion t&€ punésimit t&
studentéve, duke ndjekur politikat e nevojat e tregut t& punés né
Shqipéri. Studentét i zhvillojné praktikat profesionale né
semestrin e dyté t& vitit t& dyté, gj€ e cila ndiget mé pas nga
mbrojtja e diplomés.

Pérmirésimi i praktikave profesionale dhe efekshmérisé sé tyre
né funksion té realizimit t& programit akademik, vlerésohen nga
njé komision i posagém dhe nga studentét, ku népérmjet njé
formulari, arrihet t& merret nj& feedback mbi kéto praktika dhe
mundé&sité pér ti pérmirésuar ato né funksion t& pérmbushjes s&
njohjeve teorike -praktike né fushén e dizajnit t& aplikuar dhe
modés.
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Evidence 6. Dokumenti F.IV-F.V Mbi organizimin dhe funksionimin
€ Dekanatit dhe Departamentit
Evidenca 38. Analiza e departamentit pérgjegjés

Evidenca 35. Raporti analitik i perfitimeve nga marreveshjet e
bashkepunimit

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave t&
procesit mé&simor, formimin teorik e praktik
té studentéve, institucioni vendos
marrédhénie afatgjata e t& qéndrueshme
bashképunimi me institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté vendit, me punédhénés
vendés, aktoré té biznesit vendés dhe/ose t&
huaj.

Ky program studimi me formim té pérgjithshém artistik, dhe
aplikativ, i jep mundésing studentéve pér t& hyré né tregun e
punés, né fushén e dizajnit grafik, dekorimin e interierit e
dizajnin e modés. Duke patur .né fokus késhillat e Bordit t&
tregut t€ punés, népérmjet konsultave dhe analizave té&
hollésishme t& tregut, ky program studimi synon t& harmonizojé
dijet teorike me ato aplikative, n& ményré gé studentét t& jené t&
pérgatitur profesionalisht nevojat, sfidat dhe potencialet qé&
ofron tregu aktual shqiptar.

Institucioni ka lidhur marréveshje bashképunimi me
institucione t& tjera homologe brenda vendit dhe jashté vendit,
me aktoré té€ biznesit vendas t& huaj, si dhe pér kryerjen e
marréveshjeve bashképunimi institucionale. Kjo gj& bazohet n&
hartimin e strategjisé s¢ ndérkombétarizimit, ku pérfshihet dhe
programi i studimit t& diplom&s profesionale Dizajn i Aplikuar
dhe Modg. Programi Erasmus+, u lejon studentéve dhe stafit
akademik t& kryejné mobilitete né Universitete t& tjera jashté
vendit. Nga diskutimi me Zyrén e Projekteve rezulton se
shkémbimi &shté i hapur dhe pér studentét e kétij programi por
pér shkak t& pandemisé shk&mbimet priten t& realizohen né
muajt n€ vazhdim.

Evidenca 34.10 MEMORANDUM BASHKEPUNIMI MES UET
DHE CREATEUR STUDIO

Evidenca 34.11 MEMORANDUM BASHKEPUNIMI MES UET
DHE CREISS PETROVIQ

Evidenca 34.12 MEMORANDUM BASHKEPUNIMI MES UET
DHE OnOff

Evidenca 34.8 Akt Marreveshje Bashkepunimi mes UET dhe Tirana
Desing Academy, Nr.75. Prot, date 30.04.2021

Evidence 34.8 MARREVESHJE BASHKEPUNIMI - UET & Instituti
i Modés KACELI

Evidence 34.9 Marreveshje Bashkepunimi mes UET dhe Universitetit
te Arteve Nr. 185.Prot, date 12.07.2018

Kriteri 3. N& ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit harton
raporte analitike t& pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit né funksion té

Né fund t€ ¢do viti akademik, né UET praktikat vleresohen nga
njé komision i posagém dhe nga veté studentét me ang t& njé
formulari ku merret njé feedback pér efektshméring e realizimit
t€ tyre, gj€ e cila ndihmon né pérmirésimin e métejshém t&
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realizimit t& programeve t&€ studimeve.

praktikave profesionale.

Evidenca 35. Raporti analitik i perfitimeve nga marreveshjet e
bashkepunimit

Kriteri 4. Institucioni vendos marrédh&nie
zyrtare e bashképunon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, né
varési t& natyrés specifike t& programeve t&
studimeve q& ofrojné.

Pérveg parashikimeve né marreveshjet e bashk&punimit apo né
marredhéniet me institucionet ku studentét kryejné praktikén,
procedurat e zhvillimit t& praktikave profesionale jané t&
rregulluara edhe népérmjet akteve t& brendshme, né té cilat jané
parashikuar si procedurat qé duhet t& ndigen ashtu edhe roli i
aktoréve dhe njésive t& ndryshme t& pérfshira né kété proces.

Evidenca 32.1 Dokumenti B.I Mbi praktikén profesionale

Evidenca 32.2 B-I-4 Formulari i vetévleresimit te praktikes (nga
Studenti)

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr iniciativa
specifike né mbéshtetje t& sipérmarrjes dhe
punésimit t& studentéve.

Institucioni ndérmerr iniciativa specifike n€ mbéshtetie t&
sipérmarrjes dhe punésimit t& studentéve. Por pérgjaté muajve
t& pandemisé, universiteti nuk ka mundur t&€ ofrojé trajnime
specifike pér studentét, né két€ aspekt.

Evidenca 29. Tabel& ‘p’e'rmbledhése per pungsimin real t&
studenteve_Aneks Tabela 23 DPDAM

Kr 1. Programet e studimeve jané t&
organizuara n& léndé/module dhe t&
vlerésuara ng kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Programi &shté i organizuar n& 1€nd€¢ dhe module (11 né vitin e
pare dhe 10 n& vitin e dyt¢ ku pérfshihen dhe “Praktik& dhe
zhvillim student” dhe “Provim formimi/Projekt professional”),
t& vlerésuara né kredite né& pérputhje me udhézimet ¢ MASR,
konform legjislacionit n& fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t&
transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve. Léndét jané té
vlerésuara me 4 deri n€ 6 ECTS (2 me 4 ECTS, 1 me 5 ECTS
dhe té tjerat me 6 ECTS). N& total, ky program studimi 2 vjecar
pérmban 120 ECTS.

Evidenca 14. Kurrikula e programit DP Dizajn i Aplikuar dhe Mode
(Kurrikula e programit t€ studimit, me ndarjen dhe peshén e
kategorive t& veprimtarive formuese t& miratuar me UMASR Nr. 555,
daté 11.09.2018)

Kriteri 2. Programet e studimeve me
karakter profesional synojné pérftimin e
njohurive gjithé pérfshirése t& specializuara

Programi i studimit me karakter profesional n€ “Dizajn i
Aplikuar dhe Modg” nxit ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave
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teorike dhe praktike brenda njé fushe
punésimi né& njé& llojshméri t& gjers
profesionesh e specialitetesh.

akademike e kulturore kombétare. Ky program synon pér
edukimin dhe formim akademik, duke kombinuar njohurité me
teknikat, proceset e parimet estetike t€ procesit krijues t&
dizajnit t& aplikuar dhe t& modés. Program i studimit pérputhet
me strategjiné e zhvillimit t& institucionit, duke plot&suar
ofertén akademike t& Fakultetit t€ Shkencave Humane,
Edukimit dhe Arteve Liberale. Programi i studimit i pércjell
studentit njohuri t& pérgjithshme si dhe njohuri praktike t& cilat
mund t& aplikohen né industring kreative, duke gérshetuar dhe
1éndé teorike té cilat plotésojné figurén e profesionistit né
fushén e késaj industrie, q¢ kombinohen n& ké&to profesione né
nivel kombétar dhe ndérkombétar.

Evidenca 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit t& studimit -
DP Dizajn i Aplikuar dhe Modé

Kriteri 3. Programet e studimit me karakter
profesional synojné pajisjen e studentéve me
njé séré aftésish njohése dhe praktike
gjithépérfshirése q& nevojiten pér t& zgjidhur
né ményré krijuese probleme t& karakterit
profesional praktik.

Programi i studimit pajis studentét me aft€si njoh&se té&
pérgjithshme dhe praktike gjithépérfshirése q&¢ formésojné
studentin pér t& elaboruar ide kreative dhe t& jené t&
aplikueshme né fushén e modés dhe dizajnit.

Plani mé&simor sipas veprimtarive formuese (Ref. Nr. 14.2)

Kriteri 4. Programet e studimit me karakter
profesional synojné zhvillimin e
kompetencave pér menaxhimin dhe
mbikéqyrje né kuadrin e veprimtarive
profesionale dhe orientimin e duhur né situata
té ndryshme e t& ndryshueshme.

Programi zhvillon aftésité individuale-krijuese dhe aplikative,
si dhe ato komunikuese e bashképunuese. Personeli akademik
kryen dhe ké&shillim studentet, tutoriat si dhe veprimtari te tjera,
q€ jané né shérbim t& ecurisé s& programit e ecurisé sé tij. (ref.
A.V. Mbi tutoriatin dhe ké&shillimin akademik, A.V.1)
Ngarkesa e ploté mésimore pér personelin akademik &shté né
perputhje me pércaktimet ligjore.

A - DISIPLINA TE FORMIMIT TE PERGJITHSHEM
(BAZE)/ 15-20%/21 ECTS/ 4 léndg

Shkrim Akademik

Hyrje né Sociologji

Hyrje né psikologji

Estetiké

B - DISIPLINA TE FORMIMIT KARAKTERIZUES TE
PROGRAMIT 40 - 50%/ 58 ECTS/ 10 1&ndé&
Bazat e dizajnit pér modén

Vizatim

Bazat e grafikés

Bazat e multimedias

Bazat e artit konceptual

Fotografi

Ngjyra dhe Drita

Histori Arti

Tipografi dhe faqosje

C - LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE/ 15 - 20%/
18 ECTS
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Dizajn i brendshém
Dizajn dhe modé 1: Hyrje né dizajnin e tekstilit
Dizajn dhe modé 2: Dizajn aksesorésh dhe bizhuterish

D - LENDE PLOTESUESE/ 10% - 20%/ 15 ECTS
Anglisht

Bazat e informatikés

Praktiké dhe zhvillim karriere

E - DETYRIME PERMBYLLESE/ 3% - 5%/ 6 ECTS
Provim formimi/Projekt profesional

Evidenca 12. Dokumenti E-VII Mbi funksionimin e Zyrés sé
Késhillimit t& Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit

Evidenca 10. Dokumenti B.I Mbi punimin e diplomés dhe
disertacionit

Evidenca 27.2. Dokumenti A.V. Mbi tutoriatin dhe ké&shillimin
akademik

Kriteri 5. Institucioni/njésia kryesore/kolegji
profesional dhe njésia bazé pérgjegjése pér
programin e studimit pérmbush kérkesat
ligjore dhe standardet e cilésisé t&
organizimit, strukturés akademike dhe numrit
e shkallés s& kualifikimit t& stafit akademik.

Personeli akademik i angazhuar né mésimdhenie ka
kualifikimin e ciklit pasardhés. Personeli akademik ka status t&
veganté né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, si
edhe né aktet rregullatore t& universitetit. Thirrjet pér stafin
akademik jané publike dhe ndjekin rregullat e kriteret e
paracaktuara. Bazuar né€ t& dhénat tabelore t€ véna né
dispozicion, rezulton se stafi akademik i njésisé bazé pérbehet
nga 17 PAE, nga t& cilét:

- 3 me titullin akademik Prof. Dr.;

- 2 me titullin akademik Prof. As. Dr.;

- 2 me gradé shkencore "Doktor";

-10 asistent& lektoré me kualifikimin "Master i Shkencave".

Personeli akademik me kontraté (PAK) prang njésise bazg, jan€
11, nga té cilét:

- 2 me titull akademik Prof. Dr.;

- 1 me gradé shkencore "Doktor";

- 1 n& PhD né process

- 7 asistent& lektoré me kualifikimin "Master i Shkencave".
Mund té thuhet q& pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet e
cilésisé té organizimit, strukturés akademike dhe numrit e
shkall&s sé kualifikimit t& stafit akademik.

Evidenca 23. T& dhéna tabelore pér personelin akademik t& fakultetit
dhe departamentit DAA (Aneks_Tabela 1dhe 2)

Kriteri 6. Programet e studimeve kang
objektiva t& pércaktuar qarté pér formimin
profesional t& studentéve, ku pérfshihen dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale qé
duhet té fitojné studentét n& pérfundim t&

Programi i ka t& pércaktuara objektivat pér formimin
profesional t& studentéve. Studentét n&¢ k&t& program marrin
njohuri t& pérgjithshme teorike e artistike, duke u fokusuar né
dy drejtime: dizajn me orientim grafik dhe dizajni i modgs.
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programit t& studimit dhe q& e karakterizojné
profilin profesional t& programit.

Evidenca 7. Rregullore_ DP Dizajn i Aplikuar dhe Mode. Rregullore
e programit t& studimit DP Dizajn i Aplikuar dhe Modg, pika 3.3 dhe
Aneks 1.

Evidenca 4. Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit -
DP Dizajn i Aplikuar dhe Modé

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve t&
fushés I

II. STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME
KARAKTER PROFESIONAL

Standardlyll.

mund“, ‘;lté,e punesnmlt

C;Programet e studlmeve me karakter profesmnal Jané té detajuara, mformuese, te strukturuara dhe
‘organizuara né perputhje me parashlklmet dhe objektlvat formuese te programeve té ketlj mvell dhe

7 Krlteret -

. Vlerésaml

Knterl 1. Programet e stud1m1t me karakter
profesional, pérmbajné dhe japin
informacionet e nevojshme pér objektivat
formues, rezultatet e pritshme t& t& nxénit,
organizimin, strukturén, pérmbajtjen, fushat e
mundshme t& punésimit apo t& dhéna reale t&
punésimit t& studentéve t& diplomuar n& kéto
programe.

Rregulloqa e prograrmt ka percaktuar 1nformac1onet qé i
nevojiten studentéve pérsa i pérket objektivave, rezultatet e
pritsthme t& t& nxénit, organizimin dhe fushat ku mund t&
punésohet studenti pas diplomimit.

Né& rregulloren e programit jepen dhe synimet/aftésimet
kryesore si :

1. Njohuri dhe koncepte bazg t& fushés s& studimit

2. Aftési drejt njé& profesioni apo licence profesionale

3. Formim qytetar t& pérgjithshém

4, Aftési bazé pér puné kérkimore

5. Aftési té pérgjithshme praktike, aplikative

6. Aftésim pér promovim personal

7. Projekt profesional pa origjinalitet k&rkimor por q&é déshmon
si éshté kuptuar puna e studiuesve té tjeré n¢ fushén pérkatése.

Struktura e programit &shté e konceptuar pér ti pércjellé
studentit njohuri t& pérgjithshme formuese né kéto fusha:
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Struktura e programit t& studimit t& grupuara né 5 kategori, nga
A —ja deri te E—ja.
i) Kategoria A: L&ndé bazé- pérgatitje metodologjike
dhe kulturg e pérgjithshme
ii) Kategoria B: Lénd¢ karakterizuese — pérgatitje pér
disiplinén shkencore
ii) Kategoria C: L&ndé ndérdisiplinore/integruese —
grupe disiplinash, profile dhe grup-1éndé me
zgjedhje.
iv) Kategoria D: Léndé plotésuese —gjuhé té huaja,
njohuri informatike, praktika profesionale.
v) Kategoria E: Detyrime pérmbyllése —punimi i
diplomés ose provim i pérgjithshém formues.

Hapésirat e punésimit t& studentéve qé diplomohen né kété
program jang:

a) Stilist/ fashion dizajner
b) Grafist
c) Dekorues interieri

Shtrirja e kétyre profesioneve shtrihet dhe prek institucione tw
ndryshme publike apo private t& cilat punojné né fushat e
industris& kreative dhe ato artistike.

Té& detajuara jang informacionet né programet e secilés 1éndé ku
pérmbahen: kodin e l&ndés, emértimi i 1&ndés, pedagogu q&
udhéheq dhe firmén e tij, ngarkesén (numrin e krediteve), llojin
e léndgs, programin e studimit ku ofrohet 1&nda, semestrin dhe
vitin akademik kur zhvillohet 1énda, adresén elektronike té
pedagogut udhéheqés dhe firmén pér konsultim e syllabusit t&
pérgjegjésit t€ grup-léndéve dhe firmén e miratimit t&
pérgjegjésit t€ departamentit.

NE& programin e 1&€ndés jané t& shénuara:

* Pé&rmbledhja dhe rezultatet e t& nxénit.

* Konceptet themelore mbi t& cilat ndértohet 1énda.

*Temat e kursit dhe metodologjia qé pérdoret n€ seminarin e
radhés.

sLiteratura e detyrueshme dhe e rekomanduar pér ¢do temé

* Format e kontrollit t& dijeve.

Sipas t&€ dhénave, studenté t& diplomuar pér periudhén 2019-
2020 jang:

Numri total t€ diplomuarve — 4 studenté ku:

Numri total i t& punésuarve (né pérputhje me

diplomén)- 3 studentg

Numri total i t& punésuarve (jo né pérputhje me

diplomén) — 1 student&
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Evidenca 7. Rregullore_ DP Dizajn i Aplikuar dhe Mod&
Evidenca 14. Kurrikula e programit
Evidenca 19. Syllabuset e programit
Evidenca 29. Tabelé pérmbledhése per punésimin real t&

studenteve_Aneks Tabela 23 DPDAM (Té dhéna pér diplomimin dhe
punésimin e student&ve (Tabela 23)

Evidenca 0 RVB_DP Dizajn i Aplikuar dhe Modg

Kriteri 2. Programet e studimit jang t&
organizuara né module/I&ndg e aktivitete
formuese, t& vlerésuara me kredite, t& ndara
né vite e semestra e q& jané n& pérputhje me
pércaktimet vendése e evropiane né fuqi.

Léndét jané t& vlerésuara me nga 4 deri né 6 kredite (ECTS), e
me njé total kreditesh 120 ECTS né dy vite program studimi.

NE syllabus pérfshihet:

e pérmbajtja e njohurive

e metoda pedagogjike

e bibliografia e detyruar dhe t& rekomanduar
e kontrolli i njohurive

Syllabuset pasqyrojné t& gjithé informacionet e nevojshme pér
léndén dhe jané t& konsulturara nga pérgjegjési i grup-léndéve
dhe mé& pas miratohen nga pérgjegjési i departamentit. Kjo
praktiké ndihmon né mos mbivendosjen e temave dhe léndéve
t& programit t€ studimit. Planet mé&simore jané hartuar sipas
kuadrit ligjor né fuqi. Gjithashtu kurrikula plotéson kriterin e
balancimit t& pérmbajtjes teorike me até praktike.

N& rregulloren e programit jané t& pércaktuara qarté, vlerésimi
né bazé kreditesh pér ¢do 1&ndé. Kreditet e ¢do lénde mbajné
parasysh ngarkesén né oré mésimore né auditor, si dhe punén
individuale g& duhet kryer nga studenti pér pérmbushjen e t&
gjitha detyrimeve t& parashikuara n€ programin e l&éndés. Léndét
e thjeshta kané 4 - 6 kredite, ndérsa ato t& pérbéra nga module
kané 10 - 12 kredite. Nj& kredit &shté 25 oré mésimore pune e
studentit, pérbéré nga oré mésimore pér transmetim dijesh né
auditor (leksione, seminare, ushtrime, projekt/detyra, dhe
veprimtari t& tjera formuese brenda 1éndés) dhe oré pér puné t€
pavarur t& studentit.

Evidenca Evidenca 7. Rregullore_ DP Dizajn i Aplikuar dhe Modé ( ref. Pika
4. Kreditet)
Evidenca 14. Kurrikula e programit DP Dizajn i Aplikuar dhe Modé

Evidenca 39. Dokumenti A.IIl Mbi parimet e ndértimit t& programit t& 1éndés

Kriteri 3. Programet e studimit pérmbajné
planin mésimor, ku pérfshihen informacionet
e nevojshme pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor, frekuentimin/ndjekjen e programit,
vlerésimin e dijeve, aktivitete specifike etj.

Programi i léndés shpjegon pérmbajtien e kursit, si dhe
detyrimet qé duhet t& pérmbushé studenti pérgjaté kursit. N& t&
shpjegohen format e zhvillimit t& procesit mésimor ku p&rmban:
a. Leksioni &éshté shpjegimi i 1éndés mésimore nga pedagogu

b. Seminari qé& nxit dhe stimulon aktivizimin e student&ve.

c. Leksion/seminari proces i kombinuar i leksionit dhe i
seminarit.

d. Puna laboratorike q& shérben né& vler&simin e aftésive t&
student&ve népérmjet veprimtarive praktike dhe laboratorike n&
atelier.
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e. Praktika mésimore ku studenti aplikon njohurité teorike té&
marra né auditor, dhe i aplikon ato.

f. Detyrat praktike

g. Detyra kursi.

h. Provimet e ndérmjetme/pérfundimtare jan& format kryesore t&
vlerésimit t€ studentéve.

i. Praktika profesionale qé& éshté detyrim akademik q& synon té
lidhé& njohurité teorike dhe praktike t& fituara gjat€ studimeve
me profesionin/et pérkatés/e dhe t’i familjarizojé studentét me
tregun e punés, e cila éshté dhe e detyrueshme pér t& mbrojtur
mé pas diplomé.

j. Punimi i diplomés/Provimi i P&rgjithshém Pérfundimtar &sht&
detyrimi pérfundimtar i studentit pér marrjen e diplomés né&
pérfundim t& programit t& studimit.

Struktura e programit e 1€nd&s pér programin me karakter
profesional “Dizajn i Aplikuar dhe Mod&” pérmban rubrikat si
mé poshté:

Informacion t& pérgjithshém, ku pasqyrohen: emértimi i 1&ndés,
emri i pedagogut t& 1éndés, firma, ngarkesa (numri i krediteve,
numri i oréve mésimore né klasg), tipologjia e 1&ndés, semestrin
kur zhvillohet l&nda, llojin e l&€ndés (e detyrueshme ose
opsionale), programin e studimit ku ofrohet kjo 1éndg, kodin e
1éndé&s, adresén elektronike t& pedagogut t& 1&ndés dhe emrin e
Drejtuesit t& Departamentit pérkatés.

N& programin e 1éndés pasqyrohen pérmbledhja dhe qéllimet e
kursit, synimet q& kursi synon t& arrijé; Konceptet themelore e
terma baz€ mbi té cilat ndértohet 1&nda; Temat e leksionit ku
paraqitet jepet shpjegimi i hollésishém i ¢do teme té leksionit t&
ndara sipas javéve, e cila shoqérohet me literaturén pérkatése.
Neg kété seksion paraqiten dhe metodat e format pedagogjike q&
ndihmojné né procesin e seminarit pérkatés; Format e kontrollit
té dijeve jané format e vlerésimit t& studentéve, t& shprehura si
pérqindje e notés pérfundimtare, si¢ jané niveli i diskutimit né
seminare, provimi i ndérmjetém, detyra e kursit, detyrat
praktike dhe provimi pérfundimtar., etj; Literatura e
detyrueshme dhe fakultative.

Kurrikula dhe pesha e aktiviteteve formuese éshté miratuar me
hapjen e programit.

Frekuentimi i procesit mésimor (leksione, leksion/seminar,
seminare) €shté i detyrueshém né masén 60% (gjashtédhjeté).
Frekuentimi i oréve laborator dhe praktika mésimore é&shté i
detyrueshém né masén 100% (njégind).

Evidenca 53.1 VKM Nr. 41_dat& 24.01.2018_Elementét e programeve
té studimit

Evidenca 39. Mbi parimet e ndértimit t& programit t& léndés (A.IIL
Mbi parimet e ndértimit t& programit t& 1&éndés dhe t& pérdorimit té&
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literaturés)

Evidenca 14. Kurrikula e programit DP Dizajn i Aplikuar dhe Mod&

Kriteri 4. Programet e studimit pérmbajné
syllabuset e detajuara pér secilén léndg, pér
praktikat, ushtrimet apo oré&t e laboratorit, si
dhe t& gjithé komponentét e aktivitetet
formuese t& programit t& studimit.

Né bazé t& vizités prané universitetit rezulton se plot&sohet
kriteri i balancimit t& pérmbajtjes praktike-teorike t& programit.
Né kété program studimi me karakter profesional, frekuentimi i
procesit mé&simor &shté i detyrueshém né masén 60%, kurse
frekuentimi i oréve né laborator dhe praktika mésimore, &shté i
detyrueshém né& masén 100%.

Evidenca Evidenca Evidenca 7. Rregullore  DP Dizajn i Aplikuar dhe
Modgé ( ref. Pika 6. Frekuentimi)

Kriteri 5. Struktura dhe organizimi i
programit t& studimit &shté& mjaftueshmérisht
fleksibél pér t& mundésuar formimin e
studentéve pérgjaté programit dhe ng
pérshtatje me punésimin.

Pavarésisht se struktura dhe organizimi i programit t& studimit
Dizajn i Aplikuar dhe Modg€, synon t& formésojé formimin e
studentéve, né pérshtatje me pun&simin dhe me kérkesat e tregut
t& punés e fushave t& industris€ kreative, dhe q& vjen si njé
rezultat i reflektimeve t& kryera dhe t& marra nga Bordi i Tregut
t& Punés, & ky universitet ka ngritur, ndértimi dhe artikulimi i
nj¢ programi, q& &shté dhe mbetet i domoshdoshém pér
kontekstin shqiptar, duhet t& rishikohet pérsa i pérket
syllabuseve t&€ disa l&€nd&ve, t&€ cilat do t& jepnin njé input t&
domosdosh&ém pér formimin e studentit né kéto profesione.

Kriteri 6. Mésimit praktik dhe i elementeve
té punés konkrete u &shté dhéné vendi dhe
pesha e duhur né strukturg, vlerésim dhe
rivlerésim.

Meésimit praktik dhe i elementeve t& punés konkrete u &shté
dhéné vendi dhe pesha e duhur né strukturé, vlerésim dhe
rivlerésim.

Sipas rregullores s& programit, praktika profesionale pér
studentét e programeve me karakter profesional ka 5 ose 6
ECTS; pra njé detyrim prej 125-150 oré puné, pér studentin.
Nga kéto, 28 oré& zhvillohen né& auditor (4 seanca nga 2 oré&), mbi
njohuri t€ pérgjithshme t& zhvillimit profesional dhe t& karrierés
qé béhen nga pedagogu Késhillues i karrierés dhe (10 seanca
nga 2 or&) me eksperté t& fushés, 72 ose 92 oré né institucion
dhe 25 ose 30 or€ puné individuale, né varési t& numrit té
krediteve t& praktikés.

Procesi i zhvillimit t& praktikés &shté i rregulluar sipas kritereve
t€ paracaktuara né rregullore.

Raporti teori praktiké &shté né& pérputhje me profilin e programit
master dhe e pérafért me programe t& ngjashme ndérkombétare.
Ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojng arritjen e objektivave formuese.

Evidenca 32.1 Dokumenti B.I Mbi praktikén profesionale (B.I. Mbi
praktikén profesionale)

Evidenca 38. Analiza e departamentit pérgjegjés (B. Programi
akademik)
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Standardl 1.2

Struktura, plam memmor dhe shperndarja léndore e programeve té studimit me karakterf
;profesmnal, éshté né perputhje me objektlvat formuese, rezultateve té té nxemt sipas Kuadrlt‘
~Kombétar dhe Evroplan {13 Kuahﬁklmeve dhe kerkesave 1€ tregut @ punés pér kéto programe. .

Kriteri 1. Emértimi, struktura dhe
shpérndarja né vite e semestra, vlerésimi ng
kredite e oré mésimore &shté né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore n& fuqi.

Elementét e programit té studimit, emértimi i 1éndéve, struktura
e vitit akademik, ndarja né oré e kredite dhe Rregullorja
mésimore e programit t& studimit me karakter professional

gshté né pérputhje me parashikimet ligjore t& nenit 70 t€
Ligjin nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e lart€ dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé”, VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018 “Pér
elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet
e Arsimit t& Lart&”, né Statutin dhe Rregulloren e Universitetit
Europian t& Tiranés.

Pérpara hapjes dhe licensimit t& k&tij programi studimi
universiteti ka realizuar njé vé&zhgim t€ tregut t€ punés,
nevojave dhe sfidave té reja, duke patur njé feedback nga Bordi
i Tregut t& Punés, si dhe jan& zhvilluar konsulta me pedagogé
pér ndértimin e kurrikulés. Hulumtimi dhe vézhgimi, si dhe
késhillat e ofruara kané shérbyer si bazé pér ngritjen, hartimin
dhe artikulimin e kurrikulés profesionale t& ké&tij program
studimi.

Referuar dokumentacionit t¢ paraqitur nga institucioni,
sugjerojmé qé né bordin e tregut té punés té jené anétaré mé
shumé artisté, dizajner dhe stilisté, té cilét do té jepnin njé
feedback mé té ploté pér kété program studimi.

Pavarésisht késaj, grupi i vierésimit té jashtém, sugjeron qé
disa léndé té kené ndryshime né programin e tyre, duke e
Sfokusuar mé sé tepérmi né dizajn dhe modé. Dicka mé vieré pér
keté program, do té ishte qé léndé, si historia e artit, estetika,
psikologjia dhe sociologjia, té kishin né fokus té programit té
syllabusit, tema té cilat trajtojné dhe lidhen me modén dhe
dizajnin, si histori dizajni, histori e modés, psikologjia e
konsumatorit, sociologji e modés. Bota e dizajnit éshté e shtriré
dhe e segmentuar né mjaft fusha, sepse ¢do aspekt i jetés sé
konsumatorit, sidomos sot, éshté i ndikuar prej tij. Kéto do té
ndihmonin akoma mé shumé né orientimin akademik té
studentéve, duke béré mé konkrete analizén dhe interpretimin
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artistik ndaj kétyre fushave.
Evidenca 7. Rregullore_ DP Dizajn i Aplikuar dhe Modg

Evidenca 13. Dokumenti E.VIII Mbi funksionimin e Zyrés s&
Kurrikulave

Kriteri 2. Emértimi, struktura dhe
shpérndarja ng vite e semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t€ programit t& studimit,
rezultateve té pritshme t& t& nxénit dhe
punésimin e studentéve.

Veprimtaria mésimore shtrihet ne 2 (dy) semestra me
kohézgjatie 14 javé. Ky program studimi me karakter
profesionale pérmban 120 ECTS, ku ngarkesa vjetore &shté 60
ECTS, e ndare me 30 ECTS ¢do semester, duke ndjekur
rregullon e planit mésimor. :

Evidenca 7. Rregullore  DP Dizajn i Aplikuar dhe Modg

Kriteri 3. Plani mé&simor, natyra dhe
emértimi i moduleve/léndéve, syllabuset e
moduleve e t& aktiviteteve formuese jané
informuese dhe i pérmbajné t& gjitha
elementet e kérkuara.

Programi i studimit, plani mé&imor, disiplinat mésimore dhe
veprimtarité formuese, si dhe kreditet rishikohen n& ményré
periodike, n& pérputhje me parashikimet né aktet nénligjore
dhe aktet rregullatore t& universitetit. Ndryshimet propozohen
nga Departamenti, Zyra e Zhvillimit t€ Kurrikulave, por edhe
nga anétaré t& personelit akademik, e cila kryhet né konsultim
me Bordin e Tregut t& Punés. Ndryshimet e propozuara
shqyrtohen né departament, si dhe nga Zyra e Zhvillimit te
Kurrikulave dhe mé pas dérgohet p&r miratim né mbledhjen e
Dekanatit.

Evidenca 13. Dokumenti E.VIII Mbi funksionimin e Zyrés se
Kurrikulave

Evidenca 37. Formati i relacionit per monitorimin e silabuseve

Kriteri 4. Ka nj& raport t& balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t& formimit teorik
pérkundrejt atyre praktike (50:50). Rreth 25%
e programit i dedikohet aftésimit né
praktiké/puné konkrete n& profesion.

VKM nr.41 daté 24.01.2018 e ndryshuar me VKM nr. 879 daté
18.12.2019, parashikon se duhet t& ket& njé& raport t& balancuar
midis modueve/aktiviteteve t& formimit teorik kundrejt atyre
praktik, si dhe 25% té& programit duhet t’i dedikohet aft&simit
né profesion.

Nga materialet e v&€na né€ dispozicion, rezulton se raporti i
formimit teorik pérkundrejt atij praktik, 55:45 dhe bazuar
tipologjisé s& aktivitetit n¢ auditor (oréve) 54:46 duke qéné
késhtu né njé balanc€ t& miré pérderisa favorizohet gjithsesi
aspekti praktik né sintoni me natyrén e programit. Mosndarja
né ményré t& sakté 50/50 justifikohet nga institucioni me faktin

q¢ gjat€ licensimit nuk ishte né€ fuqi kjo kérkesé.
Rekomandohet né ¢do rast balancimi i ploté.
Gjithashtu, programi i dedikohet rreth  25% aftésimit

praktik/puné konkrete né profesion.

Kriteri 5. Klasifikimi sipas aktiviteteve
formuese dhe raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen e objektivave

Programi i studimit &shté hartuar né pérputhje me objektivat
formues dhe nevojat e tregut t& punés. Klasifikimi sipas
aktiviteteve formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe
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formues dhe orientimin e studentit drejt
studimeve t& métejshme dhe/ ose né
pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut
€ punés.

praktik mundésojné arritien e objektivave formues dhe
orientimin e studentit drejt studimeve t& métejshme dhe/ ose né
pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut e punés.

Evidenca 19. Syllabuset e 1éndéve

Kriteri 1. Programi i studimit pérmban t&
dhéna té plota mbi pérmbajtjen e
moduleve/l&ndéve t& formimit teorik e
praktik dhe aktiviteteve t& tjera t& formimit
sipas strukturés e planit t& studimit.

iPrograml i studimit p&rmban t& dhéna t& plota mbi pérmbajtjen

e moduleve/léndéve t& formimit teorik e praktik dhe
aktiviteteve té tjera t& formimit sipas strukturés e planit té
studimit.

NE rregulloren mésimore, né strukturén e programit t& studimit
(3.1.1) Veprimtarité formuese grupohen n& 5 kategori, nga A —
ja deri te E — ja.

Kategoria A: Léndé bazé- pérgatitje metodologjike dhe kulturg
e pérgjithshme

Kategoria B: Léndé karakterizuese — pérgatitje pér disiplinén
shkencore

Kategoria C: Lé&nd€ ndérdisiplinore/integruese -
disiplinash, profile dhe grup-1€ndé€ me zgjedhje.
Kategoria D: Lénd¢ plotésuese — gjuhé t& huaja, njohuri
informatike, praktika profesionale.

Kategoria E: Detyrime p&rmbyllése — punimi i diplomés ose
provim i pérgjithshém formues.

Programi i studimit ndjek politikat institucionale t&
universitetit, n€ lidhje dhe sipas standartit t& syllabuseve.
Pedagogu i 1&ndés &shté érgjegjés pér hartimin e syllabusit.
duke ndjekur statutin, pérpara fillimi t& vitit akademik, plani
mésimor konsultohet dhe me Bordin e Tregut t& Punés. Cdo
syllabus pérfshin dhe pasqyron t& gjitha kriteret, rregullat e
nevojshme pér zhvillimin e [&ndés. (Ref. nr. 19.)

grupe

Evidenca 7. Rregullore  DP Dizajn i Aplikuar dhe Mode 3.
PROGRAMI I STUDIMIT 3.1 Struktura e programit t& studimit

Kriteri 2. Pérmbajtja e programit t& studimit
gshté aktuale, i plotéson kérkesat e vecanta t&

Programi hartuar synon ti pajisé studentét me njohuri teorike,
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profesionit dhe kérkesat pér aftésité shprehite
e kérkuara/té pritshme nga punédhénésit.

dhe ato praktiko-aplikative né fushén e dizajnit t&€ aplikuar dhe
modés. N& kété program studentét arrijné t€ pérftojné dije
profesionale t& pérgjithshme, t& cilat lidhen ngusht€ me
kérkesat e tregut t& punés si n& kontekstin shqiptar, por dhe mé
gjeré, duke plotésuar né kété ményré nevojat dhe sfidat e reja
né realitetin bashké&kohor t& fushé s& imazhit, dizajnit dhe
modés.

Pér pérmirésimin dhe thellimin e njohurive né fushén e dizajnit
t& aplikuar dhe modés, disa 1éndé mund t& kené rishikime né
programin e tyre, duke patur ng& fokus t& programit t&
syllabusit, tema t& cilat trajtojn& dhe lidhen drejtpérdrejté e
specifikisht me studimin e analizén e marrédhénies sé
konsumatorit, terrenit me modén dhe dizajnin, pér t€ kuptuar
fenomenet artistike, q&¢ mund t& shérbejné si “formula” t&
nevojshme pér t’u interpretuar dhe zbatuar né t& tashmen dhe t€
ardhmen. -

Kriteri 3. Pérmbajtja parashikon zhvillimin e
aftésive t& transferueshme, e shtriré edhe né
modulet e pérmbajtjen e tyre, gjaté zhvillimit
té kurrikulés dhe n& metodat e mésimdhénies
dhe vlerésimit.

Pérmbajtja e kurrikulés dhe metodat e mésimdhénies synon
zhvillimin e afiésive té transferueshme né fushén e modés dhe
dizajnit. I gjithé programi i kétij kursi &hté i ndértuar, duke
konsideruar aftésité dhe kompentancat g€ duhet t& keté njé
profesionist i dizajnit dhe modés, me qéllim q& t&€ kryej me
profesionalizém detyrat q& i ngarkohen. Dijet profesionale t&
pérgjithshme, q& studentét pérftojné né kété program studimi, i
mundéson atyre implementimin e njohurive praktike dhe
teknike né fushén e dizajnit dhe t& modés.

Kriteri 4. Modulet dhe aktivitetet e formimit
teorik e praktik/pung konkrete mundésojné
pérftimin e njohurive, aftésive dhe
shkathtésive ndérkurrikulare, t& menduarit
kritik, zgjidhjen e problemeve n& kontekste
konkrete, komunikimin dhe marrédhéniet me
t& tjer, si dhe orientimin cilésor né pérvojén
€ punés.

Formimit praktik, i punés konkrete dhe praktikave profesionale
né vecanti, i mundéson studentéve aksesin né tregun e punés
dhe kérkesat q& paragiten né realitetin shqiptar n& kéto fusha
profesionale. Njé pérshtatje dhe njé adaptim mé i ploté me
kérkesat e tregut dhe njé orientim cilésor n& p&rvojén e punés,
do t& ishte dhe bashkéveprimi e ndérveprimi me artizanét
shqiptar dhe gérshetimin e shprehive artistike bashk&kohore,
gjé qé institucioni e aplikon né disa 1€ndg, si ato g€ kané t&
béjné me modén e tekstilin, dhe q& éshté& e pasqyruar nw planin
strategjik. Kjo do té ndikonte dhe né mundésité e punésimit
dhe t& kualifikimit profesional.

Evidenca 4. Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit -
DP Dizajn i Aplikuar dhe Modg

Kriteri 5. Bashképunimi me punédhénésit,
internship-i/pérvoja praktike, tutorazhi, e
vlerésimi i tyre né profesion &hté e
mjaftueshme, e pérshtatshme dhe garanton
formimin praktik né pérputhje me kérkesat e
profesionit.

Procedurat e zhvillimit t¢ praktikave profesionale jang t&
rregulluara edhe népérmjet akteve t& brendshme, ku pérfshihen
jo vetém procedurat g€ duhet t& ndigen, por dhe roli i aktoréve
dhe njésive t& pérfshira né kété proces. Praktikat profesionale
zhvillohen né bashk&punim me institucioneve apo shoqata, me
t& cilét universiteti ka vendosur lidhje bashk&punimi, gj€¢ qé
gshté¢ pasqyruar dhe né€ planin e vizionin strategjik t&

Fage 20




universitetit.

Evidenca 4. Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit -
DP Dizajn i Aplikuar dhe Modé

Evidenca 32. Lista e subjekteve bashképunuese pér programin dhe
praktikat profesionale DAA

Evidenca 35. Raporti analitik i perfitimeve nga marreveshjet e
bashkepunimit

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té
fushés 11

. MIESIMDHENIA, MiESSIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

;Standardl L1

'Instltuclom garanton zhvnlllmm e mesnmdhemes, mesnmnxémes dhe aftesnmm profesnonal permes'f

, pohtlkave e udhezxmeve té posagme dhe mbeshtetet né metodat dhe praktlkat mé te mu‘a té fushes

Krlteret

| Vleresnml

Krlterl 1 Instltucwm harton udhezues &
posagém, ngre struktura t& posagme dhe
zhvillon mekanizma t& vlerésimit e t€
monitorimit t& cilésisé s& mésimdhénies dhe
metodave t& pérdorura dhe aftésive t€ stafit t&
angazhuar, duke pérfshirg aktivisht studentét
né kété proces. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve béhen publike.

Bazuar né “Neni 11 Slgunml i brendshem dhe i Jashtem i
cilésisé” t& Statutit (Ref. Nr 2 e DVB), institucioni harton
udhézues t& posagém, ngre struktura t& posagme dhe zhvillon
mekanizma t& vlerésimit e t€ monitorimit t& cilésis€ s&
mésimdhénies dhe metodave t& pérdorura, né vecanti njésia e
sigurimit t& brendshém t& cilésisé e cila duhet te jeté garant pér
vlerésimin periodic t& cilésisé s& mésimdhénies dhe kérkimit
si dhe raportimin né organet pérkatése.

Né fakt Njésia/Komisioni e Brendshme e Sigurimit t€ Cil&sisg,
e pérbéré nga 11 antaré (Tab. 24 e Ref. Nr. 30 dhe Ref. Nr.
30.4 e DVB), si njé nga Komisionet e pérhershme t&
institucionit, ka njé rol t& mirépércaktuar si né statut (Ref. Nr 2
e DVB) (Neni 16, Neni 19.7 pika 4c) ashtu dhe n€ Rregulloren
¢ UET ((Ref. Nr. 5 e DVB) Neni 6.1 pika 2 b), duke pasur dhe
rregullore t& posacme si “F.VIL. Mbi Sigurimin e Brendshém
t& Cilésisé” (Ref. Nr. 8 e DVB), Plani veprimit KSBC (Ref.
Nr. 30.1 e DVB), “Manuali per Sigurimin e Brendshem te
Cilesise” (Ref. Nr. 30.2 e DVB) dhe strategji si “Strategjia per
Sigurimin e Brendshem te Cilesise_2017-2022” (Ref. Nr. 30.3
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e DVB), etj. UET ka qéné pjesémarrés dhe né dy projekte
ndérkombétare me focus pikérisht Sigurimin e Brendshém t&
Cilgsisé (Ref. Nr. 30.9 dhe 30.10 e DVB).

Vlerésimi i cilésisé s&¢ mésimdhénies dhe metodave té
pérdorura dhe aftésive té stafit t& angazhuar, duke pérfshiré
aktivisht studentét n& kété process, béhet me disa ményra
(Rregullore Mésimore e UET, Neni 22-Vlerésimi i procesit
maésimor), mé konkretisht:

- Cdo student ka mundésing e vlerésimit né ményré
anonime pér ¢do léndé/pedagog né fund t&€ ¢do
semestri ((Ref. Nr. 5 e DVB) Rregullore UET, Neni
222 - Vlerésimi i cilésis¢ s& mésimdhénies sé
personelit akademik). Ky vlerésim b&het me ané t&
formularit “G.I1IL.4.2/ FORMULAR VLERESIMI I
STUDENTEVE PER PEDAGOGUN  DHE
LENDEN” (Ref. Nr. 40 e DVB) ku shikohet mundésia
e vlerésimit t& njé séré pikash si mésimdhénia,
vlerésimi dhe sqarimi, késhillimi akademik dhe njé
hapésiré e liré pér komente qofté pér gjera positive
dhe negative. Vlerésimi zhvillohet online népérmjet
platformés online LMS dhe rezulatatet pérpunohen
dhe shpérndahen padagogéve dhe drejtuesve.

- Vlerésimi i mésimdhénies s& pedagogut n€ auditor nga
njé staf i autoriteteve drejtuese ose i pérgjegjésit t&
Departamentit, ose nga kolegé apo ekspert i jasht€ém.
Ky vlerésimi béhet duke qen& i pranishém ngjaté
procesit mésimor dhe duke plotésuar formularin
“G.IIL.4.1 / FORMULAR PER VLERESIMIN E
PEDAGOGUT” (Ref. Nr. 30.8 e DVB) ng t& cilin
mund t& vlerésohen njé seré pikash mbi organizimin
dhe gartésing e 1&ndés, komunikimin me studentét dhe
duke shkruar mbi merita té pedagogut apo sugjerime.

- Cdo dy vjet stafi akademik duhet t& plotésojé njé
formular vetévlerésimi, “G.1.12/1 FORMULAR I
VETEVLERESIMIT TE PERFORMANCES SE
PERSONELIT AKADEMIK” (Ref. Nr. 41 ¢ DVB).
Né t& kérkohet njé raportim i gjéré mbi procesin e
mésimdhénies dhe 1éndét qé merr pjesé, procesin e
kérkimit, publikimet, projektet ku ka marr pjesé,
objektivat e ardhshme, etj.

Té gjitha rezultatet i nénshtrohen nj& pérpunimi, vlerésimin
periodik raportimin né organet pérkatése nga ana e KBSC-sé.
Raportet  pérvec  vlerdsimit t&  drejtpérdrejté  té€
pedagogéve/léndéve, pérfshijné dhe vlerésime nga KBSC,
bazuar né njé metodologji t& mirépércaktuar (Ref. Nr. 30.5 e
DVB), né lidhje me organizimin e provimeve (Ref. Nr. 30.6 ¢
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DVB), kontrolle t& syllabuseve (Ref. Nr. 30.7 dhe 37 e DVB)
dhe ndértimit t& léndéve (pér t&€ pare konformitetin me
legjislacionin né fuqi dhe rregulloren “A.IIl. Mbi parimet e
ndértimit t€ programit t& 1&ndés dhe t& pérdorimit t&
literaturés” (Ref. Nr. 39 e DVB)), etj.

Raportet i vihen né dispozicion pedagogéve pérkatés dhe
drejtuesve, ku kéto t& fundit mund t& ngrejné dhe komisione
pér follow up.

Instrumente t& tjeta pér marrjen e informacioneve apo
sugjerimeve pér pérmirésimin e mésimdhénies &sht¢ dhe
organizimi i focus grupeve me studentét, pjes€émarrja né
mbledhjet e hapura t& departamentit (t& referuar si njé here né
muaj né RVB) ku studentét mund t& shprehin opinionet dhe
mendimet e tyre, takimet me bordet e punés pér t& pare dhe
raportimin e njohurive me kérkesat e tregut, monitorimi i
bérjes s& procesit mésoimor nga sekretaria, kontrollet e
pérmbajtjes sé 1éndéve nga pérgjegjési i grup-léndéve, Keshilli
i Etikes ((Neni 19.6 i Statutit (Ref. Nr 2 e DVB)) i cili merret
me céshtje té etikés né mésimdhénie dhe kérkim, etj.

Kriteri 2. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané& leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra e kursit/eseja, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga institucioni e q&
&shté e pérshtatshme pér realizimin e
programit t& studimit.

NE rregulloret e institucionit (Ref. Nr. 39 e DVB), konkretisht
pika A.IIL.3. -Format e zhvillimit t& procesit mé&simor e “A.III.
Mbi parimet e ndértimit t€ programit t€ l&ndés dhe t&
pérdorimit t& literaturés”, shprehet qarté q& format e
mésimdhé&nies, mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive n€ UET jan& leksione, seminare, leksion/seminare,
puné laboratorike, praktika mésimore, detyra praktike, detyra
kursi, provime t&€ ndérmjetme, provime pérfundimtare,
praktika profesionale dhe me punim diplome.

Né Planin mésimor pér Programin e studimit me karakter
profesional né “Dizajn i Aplikuar dhe Mod&” (Ref. Nr. 14.1 e
plotésimeve t&€ kérkuara né DVB) shikohet q& format e
mésimdhénies, m&simnxé&nies dhe transmetimit t& dijeve jané
leksione, seminare, forma té kontrollit t& vazhdueshém dhe
seanca t€ praktikave profesionale t€ zhvilluara né auditor
(Ese/Detyra e kursit, Praktika Mé&simore), provime té
ndérmjetme, provime pérfundimtare, praktika profesionale dhe
me punim diplome.

Ndérkohé qé leksione dhe seminaret zhvillohen pérgjaté gjithé
kohézgjatjes se 1€ndéve (14 jave per semester, (Ref. Nr. 10.1-
10.3 e DVB), praktika profesionale zhvillohet gjaté semestrit
t€ dyte t& vitit t& fundit. Kontrolli i dijeve me ané t& detyrave
apo provimeve eshte i vazhdueshém né menyré ge studentet t&
ken& mundési t€ pérgatiten gradualisht si dhe t& vlerésojné
mangé&sité personale pérpara provimeve apo dorézimeve
finale. Referuar informacioneve t& pércjella GVJ dhe
raporteve, pérgjaté zhvillimit t& programit organizohen dhe
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leksione t& hapura apo vizita studimore t& lidhura me fushén e
studimit (Ref. Nr. 4, 12.4 dhe 38 e DVB).

Duke paré programin mésimor (Ref Nr. 14.1-143 e
plotésimeve t& kérkuara né DVB) dhe shqyrtimin e
syllabuseve (Ref. Nr. 19 e DVB), gjykohet q&¢ format e
mésimdhenies dhe mésimnxénies jang t& pérshtatshme pér
realizimin e programit t& studimit.

Kriteri 3. Personeli akademik pérdor forma,
ményra, metoda e mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies, né pérputhje
me natyrén e programit t€ studimit né
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né veganti, né pérgjigje dhe t&
diversitetit dhe nevojave t& studentéve.

Institucioni ka udhézues pérsa i pérket ményrés sé ndértimit t&
1&ndés, “A.IIL. Mbi parimet e ndértimit t& programit t& léndés
dhe t& pérdorimit té literaturés’ (Ref. Nr. 39 e DVB), né t&
cilén parashikohen dhe metodat kryesore t&€ mésimdhénies dhe
mésimnxénies. Megjithaté, pedagogét né kuadér t€ lirisé sé
tyre kané mundési né varési t& 1&ndés t& integrojné forma dhe
metoda alternative. Syllabuset e secilés lénde (Ref. Nr. 19 e
DVB) qé i vihen né dispozicion studentéve qé para fillimit t&
vitit, permbajné, konceptet themelore dhe temat qé trajtohen,
metodat pedagogjike, format e kontrollit/vlerésimit t€ dijes,
literature e detyruar, literature e rekomanduar, etj. Veté
tipologjia e programit pérfshin ato mé t& konsoliduara si me
leksione “ex-catedra” e deri te forma mé alternative si
prezantimet, ekspozitat, vizita studimore, etj. N& pérgjithési,
duke paré dhe natyrén e profilit, mbetet thelbésore modeli i
studio/atelier n& t& cilén studentét praktikohen né&n ndjekjen
dhe udhézimet e pedagogéve. Metoda t& tjera, referuar dhe né
RVB dhe nga takimi me pedagogét dhe studentét, jané
diskutimet dhe puna n& grup, analiza e rasteve studimore,
organizimi i diskutimeve q& nxisin mendimin kritik, etj., duke
siguruar késhtu nj¢ ndérveprim dhe pérfshirje t€ gjith€
studentéve pa cénuar individualitetin dhe vecantiné e
gjithésecilit.

Nga vizita né institucion u vérejt dhe mundésia e pérdorimit te
teknologjive VR e cila me integrimin n& program mund t€ sjell
rezultate shumé positive. Natyrisht ekzistojné¢ dhe menyra e
forma té tjera si focus grupe, world café, etj t& cilat mund t&
sjellin rezultate interesante né procesin e mésimdhvnies e
mésimnxénies por gjykojme q& metodat q& pérdoren aktualisht
jané konform tipologjis€ s& programit.

Kriteri 4. Personeli akademik i angazhuar né
mésimdhénie &shté kompetent ng shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe pérdor metoda t&
ndryshme t&€ mésimdhénies, pérfshiré ato
interaktive e gjithépérfshirése, sipas
tematikave dhe profilit.

Nga shqyrtimi i CV (Ref. Nr. 20 e DVB) t€ véna né
dispozicion mund t& thuhet q& personeli akademik i angazhuar
né mésimdhénie (Ref. Nr. 2. “DP Dizajn dhe mode Plani
mesimor me stafin akademik” i plotésimeve t& kérkuara nga
DVB) é&shté kompetent né shpjegimin e njohurive e
koncepteve t& lidhura me programin, madje mund t&€ thuhet
mbi njé pjesé q& jané personazhe t& spikatura né kété fushé me
njé balance t& mire pérvoje akademike me até profesionale.
Mg lart u shpjegua pérdorimi i metodave t& ndryshme qé
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pérdoren dhe ku sqarohej q& pér shkak jo vetém t& karakterit
profesional t& programit por dhe specialitetit t& vecantg, njé
pjes€ e madhe e mésimdhénies &shté e miréqéné q& &shté
interaktive dhe gjithépérfshirése. I referohemi metodologjisé
s& punés né atelier, realizimi i prezantimeve dhe ekspozitave
né grup, etj., t&€ cilat jané “by default” metoda qé& kérkojné e
nxisin ndérveprimin.

Ne zhvillimin e 1&ndéve né auditor pérdoren gjithashtu mjete
ndihmése dixhitale, kompjuteri, projektori, etj. Gjithashtu
prezantimet dhe bérja e leksioneve online me ané té dy
platformave online UET-LMS dhe TEAMS pér shkak t&
pandemise (Ref. Nr. 5.2 dhe 5.3 e DVB) duke shfrytézuar dhe
ményrat online t& komunikimit qé parashikojné platformat, si
forumet apo chat-et, kan& béré t€ mundur vijimin e
mésimdhénies dhe mésimnxénies, ku pavarésisht mundésisé sé
ndérveprimit, ka nxjerr né pak vecoring pér kéto programe t&
bérjes mésim n& salla duke garantuar njé ndérveprim akoma
mé t€ ngushté sic &shté dhe veté natyra e programit dhe qé
numri jo shumé i madh i student&ve mundéson.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&€ mbé&shtesé
stafin pérmes njohjes me shembujt e
praktikave t& mira, t& nxisé dhe t& inkurajojé
personelin akademik pér pérmirésimin e
métejshém té cilésisé s&¢ mésimdhénies.

jes sé standardit

Ng bazg t& raporteve (sipas RVB dhe Ref. Nr. 35 te DVB),
rezulton se UET organizon trajnime t& personelit akademik me
véméndje dhe ndaj aspekteve t& m&simedhénies né ményré q&
t& nxiten perdorimi i metodave inovative t& mésimdhenies dhe
mésimnxénies. Gjithashtu, duke marr pér té miréqéné qe
kérkimi shkencor ka nj& ndikim t& drejtpérdrejté né rritjen e
kapaciteteve t& stafit dhe ciléing e mésimdhénies, trajnimet,
shkémbimet dhe nxitja/stimulimi pér kérkimin shkencor dhe
publikimet ndikojné pozitivisht né kété drejtim.

Pjesémarrja né€ projekte shk&mbimi/rritie kapacitetesh
gjithashtu ka njé ndikim shumé pozitiv né pérmirésimin e
mésimdhénies. N& nja nga projektet e raportuara nga Zyra e
projekteve, konkretisht “ConSus”, vérehet qé& fokusi ka qéné
pikérisht né nxitjen dhe trajnimin e stafit dhe né integrimin e
metodave bashkekohore ku bashkarisht me partnerét jang
zhvilluar dhe jané publike dhe t& aksesueshme njé sasi e
madhe metodash t& cilat mund t& merren si praktika t€ mira
dhe t& integrohen né& proceset mésimore.
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Standardi I11.2

Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional,
duke véné né dispozicion t& gjithe infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike t¢ nevojshme pér
realizimin me sukses té aktivitetit mésimor e shkencor ’ '

Kriteri 1. Procesi m&simor teorik e praktik,

realizohet né hapésira t& mjaftueshme dhe
cilésore, funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér realizimin me
cilési t& procesit mésimor.

Mjediset mésimore si klasat, ‘laboratoret, studio/atelier-et dhe

mjediset e tjera jané té pajisura me mjetet dhe pajisjet e
duhura pér té garantuar funksionalitetin dhe cilésiné e
mésimdhénies né to. Hapésirat jané t& bollshme, t&
kondicionuara dhe t& pajisura me mjete elektronike dhe té
teknologjisé s& informacionit (Ref. Nr. 42 e DVB dhe vizita e
GV)).

Klasat pér leksione dhe seminare jang t& pajisura me mjete
audio dhe vizive si PC, projektoré dhe foni.

Laboratorét e informatikés jané pajisura me softwaret pérkatés
pér t& mundésuar mésimdhénien dhe praktikén e dizenjimit
dixhital. N& njé nga laboratorét u vérejtén dhe pajisje me
teknologji VR (syze dhe soft-et pérkatése) té cilat mund t&
mundésojné metoda inovatore si t& mésimdhénies ashtu dhe t&
mésimnxé&nies.

Praktikat mésimore t& studentéve t& lidhura drejtpérdrejté me
léndé specifike t& programit, t& cilat mund t&€ realizohen nén
ndjekjen e pedagogéve pérgjegjés né Laboratorin e Arteve
Pamore dhe Dizajnit, njé hapésiré shuméfunksionale me njé
sipérfage rreth 250m2, e pajisur me mjete baz€ pér puné
praktike t& student&ve t& programit.

Né shérbim t€ programit, vecantérisht pér aktivitete
prezantuese dhe ekspozimi, jang dhe hapésira t& tjera si:

-Salla Aula Magna me njé sipérfage afér 200 m2, e pajisur me
njé post t& konceptuar pér regjiné dhe produksionin audio e
video.

- Laboratori i Arteve Skenike — me njé sipérfage afér 250m?2
-Holli i Godinés A t& UET

Pérvec hapésirave nén menaxhimin e drejtpérdrejté t€
institucionit, studentét mund t& shfrytézojn& pér praktiké, falg
marréveshjeve me UET dhe né ményré t& koordinuar dhe
hapésira t& tjera si:

- Tirana Design Academy, njé hapésiré si entitet mé& vete
juridik dhe ekonomik por “brenda kampusit” t& UET e cila
mundéson dhe praktikén e studentéve t& programit Programit
t& Studimit me karakter profesional né “Dizajn i Aplikuar dhe
Modg”.

Pér studentét e programit “Dizajn i Aplikuar dhe Modg” jané
né dispozicion 3 salla pér zhvillimin sa mé t& miré t&€ 1éndéve

Faqge 26




praktike si vizatim, pikturg, dhe dizajn.

Pavarésisht ké&saj, né sugjerim mbetet né vémendje
pérmir&simi i klasave t& laboratoréve t& l&ndéve aplikative dhe
artistike, t& cilat duhet t& pajisen me mjetet e nevojshme q& i
nevojiten njé laboratori. Rasti pér shembull i laboratorit t&
grafikés, duhet t& t& pajiset me aparatura, t& cilat ndihmojné e
leht&sojné punén e studentéve dhe pedagogéve. Laboratori i
grafikés duhet t& jeté pajisur me ventilatoré t& atillé né ményré
qé té pastrojné ajrin nga l&ndét qé pérdoren pér grafikén e
shtypur. Laboratori duhet t& pajiset me mjete dhe aparatura
(lavamané dhe tavolina t& gjera), pér ecuring e funksionin sa
meé t& miré t& 1&ndés.

-Mjediset e institucioneve me té& cilat jang lidhur marréveshje
bashképunimi me qéllim bérjen e praktikave profesionale.
Institucioni ka  dorézuar  nj€ list€ me 14
institucione/sipermarrje/organizata (Ref. Nr. 32 dhe 34.1-
34.12 e DVB).

Pérvec kétyre hapésirave, studimi mundésohet dhe né
ambjentet e bibliotekés e cila ka 150 vende leximi dhe rreth
15 PC pér konsultime online apo kases n¢ platforma dhe
abonime dixhitale.

Ambjentet universitare jané t€ mbuluara nga sinjali Wi-fi nga
ku stafi dhe studentét mund t& aksesojné né web-in apo né
platformt e UET, si LMS, TEAMS, etj. (Tabela 17 e Ref. Nr.
0.2 e DVB), duke béré t¢ mundur ndjekjen e leksioneve online
apo pérdit€simin me informacione dhe materialet/ leksione t&
pedagogéve, vlerésimet, et].

Né pérgjithési mund t&€ thuhet g€ hapésirat mésimore jang t&
mjaftueshme dhe cilésore, funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér realizimin me cilési t& procesit
mésimor.

Kriteri 2. Personeli akademik dhe studentét
shfrytézojné sisteme t& ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT t& nevojshme
pér realizimin e procesin mésimor, si dhe
sistemet e komunikimit t& brendshém pér
akses n& dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake t& dedikuar.

Institucioni ka ngritur njé sistem t& brendshém t& menaxhimit
té informacionit duke garantuar jo vetém njé arkivim dhe
pérpunim t€ t& dhénave kryesore por dhe shfrytézimin e tij pér
realizimin e procesit mésimor, komunikimit t€ brendshém dhe
akses né dokumentacionin elektronik dhe hapésiré vetjake t&
dedikuar pér stafin akademik dhe studentgt.

Kjo arrihet pérmes instrumentave dhe platformave t&
méposhtme:

a. UMS-University Management System (Ref. Nr. 46
dhe 46.1 e DVB), shérben si instrument pér ruajtjen,
administrimit dhe pérpunimin e informacioneve qé
kang t€ b&jné me aspekte t€ menaxhimit t&
institucionit, t€ programeve t& studimit dhe t&
studentéve. Aksesi &sht€ I mundur nga stafi
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administrative pérkatés duke pérfshiré dhe mundési
né seksione enkas dhe pér stafin akademik.

b. Platforma UET LMS-Learning Management System
(Ref. Nr. 46.1-46.4 e DVB), e vendosur né
funskionim q& 2016, e cila funksionon si nje database
ku gjenden t& pasqyruara: literatura pér ¢do 1éndé e
materiale audio/video; Njoftimet e pedagogut pér ¢do
léndé dhe pér ¢do grup; Pikét individuale nga
pedagogu pér ¢do student dhe ¢do vlerésim; Kalendar
pér studentin dhe pedagogun, Dérgimi i
detyrave/eseve nga studentét; Mundési komunikimi
mes studentéve dhe pedagogéve; orare, Lista e notave
té studentit, informacione t& tjera n¢ lidhje me
universitetin, etj.

c. Pér shkak té& pandemis€¢ s& virusit COVID-19,
universiteti ka vendosur né¢ pérdorim dhe platformén
Microsoft TEAMS (Ref. Nr. 46.4 e DVB), q¢ ka
shérbyer pér té realizuar mésimin interaktiv, né
distanc&. Népérmjet ké&saj platforme jan& realizuar
gjithashtu dhe seancat metodologjike pér udhéheqjen
e studentéve diplomanté.

d. E-mail, ku ¢do staf akademik, administrativ dhe
student furnizohet me njé e-mail personal me ane t&
cilave mund t& shkémbehet informacion zyrtar.

Keto menyra/platforma komunikimi, arkivimi, informimi,
shkémbimi dhe mésimdhénie jané lehtésisht t& aksesueshme si
nga ambjentet e UET ashtu dhe nga ambjentet personale t&
studentéve dhe stafit népérmjet internetit.

Kriteri 3. Literatura baz¢ dhe ndihmése e
véné né dispozicion t& studentéve n& gjuhén e
programit t& studimit (fizike dhe elektronike)
garanton marrjen e dijeve dhe njohurive t&
nevojshme té& parashikuara né programin e
studimit.

Institucioni ka véné né dispozicion t& studentéve literaturé
bazé dhe ndihmése, né formé fizike dhe elektronike, gjé e cila
pasqyrohet si n¢ bibliotekén e universitetit, po ashtu dhe
online (Ref. Nr. 45 e DVB).

Institucioni ka njé séré sistemesh, duke nisur nga pérgjegjési i
grup l&ndéve, drejtuesit dhe KBSC t& cilat garantojné
kontrollin pér pé&rputhshméring e literaturés me objektivat e
léndéve si dhe garantimin e aksesimit t& saj né fondin fizik
apo dixhital t& bibliotekés.

Institucioni pérkujdeset gjithashtu q& n€ bazg t& kérkesave pér
shtimin e literaturés (Ref. Nr. 45.1- 45.3 e DVB), t& pasurojé¢
fondin e bibliotek&s né ményré q& t&€ garantohet cilésia e
marrjes dhe pérditésimin e njohurive t& domosdoshme.

Kriteri 4. N& funksion t& mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli akademik dhe

Biblioteka ¢ UET, bazuar RVB dhe vizites, &ht& pjes¢ e
sistemit COBISS (Sistemi dhe shérbimet e perbashketa
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student&t aksesojné librarité on-line t& fushave
t& ngjashme ose t& péraférta me programin e
studimit.

bibliografike online), njé rrjet ku perfshihen vende t& rajonit t&
Evropés Juglindore, duke perfagesuar njé model organizativ t&
lidhjes s& bibliotekave né sistemin kombétar t& informacionit
bibliotekar me katalogim t& pérbashket.

Biblioteka e UET lejon njé& akses t& lir¢ dhe pa pagesé pér
stafin dhe studentét si dhe éshté e pajisur me pc dhe me
mbulim wi-fi duke garantuar késhtu dhe aksesin ng
arkivat/fondin e literatures n€ formé& dixhitale si dhe t&
platformave online (Tabela 17 e Ref. Nr. 0.2 ¢ DVB) ku ka
abonimet si:

1. Sage&EBSCO

2. Questia

3. ASTM Compass

4, Edéard Elgar Publishing — Elgar Online Platform

Kriteri 5. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe studimeve
specifike shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Mjediset mésimore si klasat, laboratoret, studio/atelier-et dhe
mjediset e tjera jan& t€ pajisura me mjetet dhe pajisjet e
duhura pér realizimin e detyrave t€ kursit, diplomave dhe
studimeve specifike (Ref. Nr. 42 e DVB dhe vizita e GVJ).
Ato pérdoren brénda koh&ve t€ kalendarit t€ caktuar nga
institucioni si dhe né mé&nyré t& vecanté studentét e Programit
t& studimit me karakter profesional n€ “Dizajn i Aplikuar dhe
Modg” kan& hapésira t& dedikuara si Laboratorin e Arteve
Pamore dhe Dizajnit, njé hapésiré shumé&funksionale me njé
sipérfage rreth 250m2, apo Tirana Design Academy, t&
pajisura me mjete bazé pér puné praktike t€ studentéve apo
pérpunimin e diplomés.

Prezenca e tyre te kjo e fundit u verifikua dhe gjaté vizités né
institucion.

Kriteri 6. N& funksion t& mésimdhénies,
personeli akademik pérdor platforma on-line
(elearning) dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e tyre.

Né funksion t€ mé&simedhé&nies, personeli akademik i UET
pérdor platformén online UET-LMS si dhe gjaté fazes sé
leksioneve online pér shkak t& pandemisé edhe platformen
Microsoft Teams (Ref. Nr. 46.1-46.4 ¢ DVB).

Bazuar né materialet e dorézuara, pér nxitjen e pérdorimit t&
platformés LMS ka dhe njé Urdhér Administrativ, nr. 09, date
02/11/2017 "Mbi zbatimin e plate ne procesin mesimor
administrativ te platformes UET LMS"(Ref. Nr. 46.1 e DVB),
ku n& kuadér t&€ dixhitalizimit t&€ t& gjithé procesit t&
mésimdhénies dhe menaxhimit t&€ informacionit, urdh&rohet
vendosja né eficencé t& ploté t& platformes LMS (iniciuar né
2016). Platforma UET LMS-Learning Management System
(Ref. Nr. 46.2-46.4 e DVB), shérben si njé databazé personale
pér ¢do student nga mund te aksesohet né ¢do informacion si
programi, syllabuset, leksionet, notat dhe kreditet, oraret, etj.,
por duke funksionuar njéherazi dhe si platformé shkémbimi
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standardit

pér dorézimin e puneve, forum komunikim, shk&émbim
mesazhesh, njoftime specifike e t& pérgjithshme, etj. Stafi
akademik ka gjithashtu akses pér l&€ndét q& éshté pjesémarrés
nga ku mund té menaxhojé literaturén e léndéve pérkatése,
caktimin e detyrave té kursit, depozitimin e leksioneve,
vlerésimet, forume diskutimi online me studentét, etj.

Kriteri 1. Institucioni ofganizon struktura/njési ng
nivel institucional q& ndjekin, vlerésojné dhe
monitorojné procesin e mésimdhénies dhe
koordinojné dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg aktivitetet né kuadér t&
pérmirésimit t& cilésisé s& saj.

UET ka t& ngritur né nivel institucional njé sistem pér
vlerésimin dhe monitorimin e procesit t& mésimdhénies si
dhe koordinimin dhe bashkérendimin me njésité
kryesore/bazé t& aktiviteteve né kuadér t& p&rmirésimit t&
cilésis€é s€¢ tij (Ref. Nr. 30 dhe 30.1-30.10 e DVB).
Referuar rregullores “F.VII. Mbi Sigurimin e Brendshém
té Cilésis€” (Ref. Nr. 8§ e DVB), strukturat pérgjegjése pér
Sigurimin e Brendshém t& Cilé&sis€ (pika F.VIL5.) jané:

1. Strukturat hierarkike organizative (organet drejtuese dhe
autoritetet) t& UET-it;

2. Zyra e Standardeve dhe Cilé&sisg, e cila kujdeset pér
hartimin, pérditésimin dhe rishikimin e kuadrit rregullator
t& institucionit dhe procedurave, né pérputhje me
legjislacionin n& fuqi, standardet e cilésisé dhe praktikat e
mira kombétare dhe ndérkombétare, si edhe monitoron
zbatueshméring€ e tyre nga strukturat dhe personeli i
institucionit.

3. Komisioni i Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé — KSBC,
népérmjet vler&simit t& efikasitetit t& veprimtarive qé
ushtrohen né UET, me synim pérmirésimin e vazhdueshém
t& cilésisé.

Komisioni e Brendshme e Sigurimit t& Cilé&sis€, si nj& nga
Komisionet e pérhershme t& institucionit, ka njé rol t&
mirépércaktuar si n€ statut (Ref. Nr 2 e DVB, Neni 16,
Neni 19.7 pika 4ci Statutit) ashtu dhe né Rregulloren
mésimore ((Ref. Nr. 5 e DVB) Neni 6.1 pika 2 b).
Komisioni pérb&het nga Kryetari i Komisionit, njé
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pérfagésues nga pedagogét e ¢do Fakulteti, nj€ pérfagésues
nga personeli ndihmés akademik, ose administrativ, njé
pérfagésues nga Késhilli i Studentéve, si dhe t& paktén njé
pérfagésues ekspert i jashtém. Anétarét propozohen nga
Rektori dhe miratohen nga Senati i Akademik.

Komisioni vleréson periodikisht veprimtariné mésimore,
kérkimore ose artistike, si dhe efikasitetin e veprimtarive
administrative dhe financiare t& institucionit. Secili anétar i
KSBC pérgatit raportin e vlerésimit pér veprimtaring e
monitoruar. Raporti Pérmbledhés i Vlerésimit pérgatitet
nga Kryetari i KSBC-sé ose anétaré t& deleguar prej tij dhe
rezultatet publikohen pérmes njé raporti t& brendshém qg i
dérgohet Rektorit dhe Administratorit t&€ UET.

Pjesét e raportit q& lidhen me Fakultetet pérkatése i vihen
né dispozicion edhe Dekangve t& Fakulteteve dhe
Drejtuesve t& Departamenteve. N& kété ményré sigurohet
njé koordinim dhe bashkérendim me njésité kryesore/bazé
té aktiviteteve né kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé sé
programeve dhe mésimdhénies.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé &shté pérgjegjése
pér procesin e mésimdhénies, cilésing e saj dhe
rritjen e vetédijes te personeli akademik dhe
studentét pér cilésing né programet e studimit q&
ofron.

Bazuar né Statutin e UET ((Ref. Nr 2 e DVB) Neni 15-
Njésité baze), Departamenti &hté njésia bazé e zhvillimit
t& mésimdhénies dhe t& punés kérkimore t& Fakultetit, duke
qéné njéherazi dhe pérgjegjés pér programet e studimit q&
ofron. N& rastin e Programit t& studimit me karakter
profesional né “Dizajn i Aplikuar dhe Mod€”, njésia baz¢
pérgjegjése Eshté Departamenti i Arteve t€ Aplikuara.

Né dokumentin/rregulloren “F.V. Mbi organizimin dhe
funksionimin e Departamentit” (Ref. Nr. 6 e DVB) jepet
nj¢ informacion shterrues mbi pérgjegjésité &
Departamentit dhe Drejtuesit t& tij. Sic mund t€ shihet qarté
né t&, Departamenti &hté njésia baz& qé pérgjigjet pér
cilésing e programeve t€ studimit q& mbulon. Ai pérgjigjet
pér formulimin e profileve, si dhe t& pérmbajtjeve léndore
t€ programeve.

Departamenti &shté iniciues i procesit t& rekrutimit pasi ky
process né pérgjithési nis né pérputhje me nevojat pér
personel akademik, bazuar n& planet mésimore q&
zhvillohen né kuadrin e gdo Fakulteti/Departamenti, si dhe
ngarkesat mésimore & miratuara ku pér shpérndarjen
optimale t& tyre &shté pérséri pérgjegjés Departameni. N&
kété ményré garantohet qe mésimdhnia t€ zhvillohet nga
personel me ekspertizé dhe kualifikimin e nevojshém por
duke garantuar dhe vendosjen e stafit né kushte optimale
pune.

Departamenti harton sillabuset, kalendaret, caktimin e
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pedagogut pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t€
praktikave profesionale, shpérndan e mbledh formularét
aplikimin dhe vlerésimit, miraton institucionet e
praktikave, etj.

Departamenti éshté gjithashtu pérgjegjés pér monitorimin e
procesit t&€ mésimdhénies, vlerésimit t& stafit (Ref. Nr. 30.8
e DVB), ngitjen e komisioneve t&€ posacme pér ndjekjen e
problematikave, kérkesave pér rivlerésime, marrjen e
inputeve gjaté mbledhjeve t&€ hapura, rakordimi me zyrat e
kurrikulave pér pérmirésimet e programeve, et;.

Népérmjet drejtuesit, né bashképunim me anétaré té tjeré t&
departamentit apo organe t& tjera t& institucionit, kujdeset
pér pérmbajtjen e programeve té studimit, miraton dhe
ndjek zbatimin e planit strategjik pér zhvillimin e
programeve t& studimit, harton p&rmbajtjen e formularit
pér zgjedhjen e l&ndéve nga studentét, pérgatit matricén
pér  hartimin e orarit pér 1éndét, miraton
programet/syllabuset e 1&€ndéve, pérgjigjet pér hartimin e
list&s s€ pyetjeve dhe t€ tez&s s€ provimit pér Provimin e
Pérgjithshém Pérfundimtar, miraton, né fillim t& ¢do viti
akademik, listén e trajnimeve profesionale q& do t&
zhvillojé departamenti n& kuadé&r t& formimit t& vazhduar,
etj.

Departamentet hartojné né ményré periodike raporte dhe
vleré&sime (Ref. Nr. 39 e DVB).

Kriteri 3. Personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik jang pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe implementimin
e metodave té reja, né pérputhje me natyrén dhe
specifikén e programeve profesionale.

Personeli akademik ka njé rol themelor né zbatimin e
programeve t€ studimit. Institucioni ka udh&zues pérsa i
pérket ményrés s€ ndértimit t& 1&ndés, “A.IIl. Mbi parimet
e ndértimit t€ programit t& l&éndés dhe t& pérdorimit t&
literaturés’ (Ref. Nr. 39 e DVB), megjithaté, pedagogét né
kuadér t&€ liris€ s& tyre akademike rolin kryesor né
organizimin e l&ndéve dhe bérjen e syllabuset (Ref. Nr. 19
e DVB) ku permbajné pérmbledhjen dhe qéllimin e 1éndés,
konceptet themelore dhe temat qé& trajtohen, metodat
pedagogjike, format e kontrollit/vlerésimit t& dijes,
literature e detyruar, literature e rekomanduar, etj.

Duke paré jo vetém karakterin professional t& programit
por dhe specialitetin e vecant&, njé pjesé e madhe e
mésimdh&nies merret pér e miréqéné q& éshté interaktive
dhe gjithépérfshirése pasi metodologjia e punés né atelier,
realizimi i prezantimeve dhe ekspozitave né grup, etj, jané
“by default” metoda qg& kérkojné e nxisin ndérveprimin.

Nga diskutimi me stafin akademik perceptohet njé
angazhim, dedikim dhe njé pasion shumé& i mire.
Gjithahstu studentét konfirmojné angazhimin korrekt té
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stafit dhe mbéshtetien q& i jepet atyre. Pérvec
metodologjive t& konsoliduara, shikohet dhe forma mé
alternative si prezantimet, ekspozitat, vizita studimore,
diskutimet dhe puna-né grup, analiza e rasteve studimore,
organizimi i diskutimeve qé nxisin mendimin kritik, etj.

Me ané t& sistemit t& brendshém t& sigurimit t& cilésis€,
garantohet nj& monitorim dhe vlerésim periodik i stafit, ku
falg procesit t& vlerésimit nga studentét, eprorét/kolegét,
vetévlerésimit, etj, mund t& merren inpute t& réndésishme
pér pérmirésimin jo vetém t& pérmbajtjes sé 1€ndéve apo
programit né térési por dhe t&¢ metodave pedagogjike t&
pérdorura.

Kriteri 4. Strukturat dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t& mésimdhénies
pérmes trajnimeve t& vazhdueshme t& personelit
akademik pér pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit e tyre.

Né RVB deklarohet se UET organizon trajnime t&
personelit akademik me fokus n€ aspektet e
mésimedhénies né ményré q& t& nxiten perdorimi i
metodave inovative t& mésimdhenies dhe mésimnxénies.

Pjesémarrja né projekte shkémbimi/rritje kapacitetesh,
referuar nga zyra e projekteve gjaté vizités, gjithashtu ka
njé ndikim shumé pozitiv n& pérmirésimin e metodave t&
mésimdhénies duke u njohur me praktikat m& t€ mira nga
institucionet partnere apo siguruar “on the job trainings”.

Kriteri 5. Personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e pritshmérité
dhe raportojné n& ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité pérgjegjése.

Shkalla e permbushjes st standardit

Sic u pérmend dhe mé lart, pedagogét kané pér detyré t&
deklarojné paraprakisht, n& syllabuset e léndéve qe
drejtojné, metodat pedagogjike qé do pérdoren (Ref. Nr. 19
e DVB). E théné kjo, kané liring e tyre t& gjykojné ato mé
t¢ pérshtatshmet, natyrisht duke garantuar plotésimin e
géllimeve dhe objektivave t& léndes. Vecantia e profilit lyp
pérdorimin e metodave q& shkojné pértej atyre tradicionale,
ose mé mire mé t& pérhapura, dhe sic jemi shprehur dhe mé
pare shpesh shikohet integrimi i prezantimeve,
ekspozitave, vizitave studimore, diskutimet dhe puna né
grup, analiza e rasteve studimore, organizimi i diskutimeve
qé nxisin mendimin kritik, etj.

Stafi ka mundésingé qé né fund t& ¢do lénde t& analizojné
dhe raportojé né silabusin e tij efektet dhe rezultatet e
metodave si dhe té diskutojé/shpérhapé me studentét dhe
kolegét gjaté focus group-eve apo mbledhjeve t&€ hapura t&
departamentit.

Jo mé pak i rendésishém &sht¢ dhe monitorimi dhe
vlerésimi qé i béhet procesit t&¢ mésimdhénies ku fale
pérgjegjésit t& gup léndéve, vlerésuesve apo KBSC mund
t& evidetohen praktika t& mira e t& shpérndahen me tej me
kolegét e tjeré t& stafit akademik.
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e testimit e
vler&simit t& njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né rregullore t&
posagme, t& cilat béhen publike. Institucioni mban
dhe ruan dokumentacionin e vlerésimeve,
ankimimet dhe rishqyrtimet e vlerésimit, sipas
afateve e procedurave né rregulloret pérkatése.

Kriteret dhe ményra e testimit e vler&simit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale pércaktohen qarté né njé
séré rregulloresh té institucionit dhe b&hen publike (Ref.
Nr. 7.1 dhe 7.2 e DVB). Statuti i UET shprehet qartg (Ref.
Nr 2 e DVB, Neni 10) pér detyrimin e ndjekjes s&
standarteve dhe legjislacionit né fuqi nga MASR si dhe
bérjes publike t& ¢do info-je pér programet e studimit.
Rregullorja ¢ UET (Ref. Nr. 5 e DVB) né KREU V-
KONTROLLI DHE VLERESIMI 1 DIJES, pérmban
norma dhe parashikime t& nevojshme pér kriteret dhe
ményra e testimit e vlerésimit.

Rregullorja Mésimore e Programit t& Studimit me karakter
profesional né “Dizajn i Aplikua dhe Mod&” (Ref. Nr. 7 ¢
DVB) pérmban informacion t& gjer e t& qarté né lidhje me
kriteret e procedurat e vler&simit t& dijeve e aftésive t&
studentéve (5. KONTROLLI I DIJEVE TE FITUARA
NGA STUDENTET) ku pérfshihet sistemi i vler&simit
(pika 5.1), ményra e kontrollit dhe vleré&simit t& dijes (pika
5.2), provimet (pika 5.3), riprovimet dhe bartja (pika 5.4),
pérmir&simet (pika 5.5), etj.

Syllabuset (Ref. Nr. 19 e DVB) e secilés 1énde, pérmbajné
gjithashtu njé informacion t& detajuar pér ¢do léndé lidhur
me kriteret dhe ményra e testimit e vler&simit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale.

Té gjitha kéto informacione jan& publike si dhe i jepen ¢do
studenti pérpara fillimit t& programit t& studimit (ose
léndén né rastet e silabuseve), ku vec t& tjerash t& gjitha
materialet jané t& arritshme né cfarédo momenti né
platformat online t& UET si LMS apo n& webin e UET.

Institucioni mban dhe ruan dokumentacionin e
vlerésimeve, ankimimet dhe rishqyrtimet e vlerésimit,
sipas afateve e procedurave né rregulloret pérkatése. Kéto
informacione gjenden né trajté t& dyfisht&, até dixhitale né&
systemin e brendhshém t& menaxhimit t€ informacionit
(UET UMS, UET LMS) ashtu dhe ne kopje fizike né
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Sekretarité (Ref. Nr. 9 e DVB) apo arkivat.

Kriteri 2. Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t& demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Elemente kryesore té kontrollit t& vazhdueshém jané:
provimet, detyrat e kursit/detyrat praktike dhe niveli i
aktivizimit n€ seminare.

Bazuar né Rregulloren Mésimore t& Programit t& Studimit
me karakter profesional né “Dizajn i Aplikua dhe Modg”
((Ref. Nr. 7 e DVB) pika 5.2 Ményra e kontrollit dhe
vlerésimit t& dijes) nota pérfundimtare &hté rezultante e
kombinimit t& elementéve t& méposhtém:

Pér 1éndét e Tipologjisé I

a. Provimit pérfundimtar (40%)

b. Detyrave praktike: 2 (dy) x 30% = (60%)
Pér 1&ndét e Tipologjisé 11

a. Provimit pérfundimtar (40%)

b. Provimit t& ndérmjetém (30%)

c. Detyré kursil (20%)

d. Nivelit t& diskutimit né seminare (10%)

Kontrolli i njohurive realizohet népérmjet diskutimeve,
edhe me detyra té kontrolluara pérgjaté seancave
mésimore; Detyrave tematike t& pérgatitura né ményré
gjysmé t& pavarur nga ana e studentit; Provimit t&
ndérmjetém dhe pérfundimtar. N& két€ ményré student
arrin t& tregojé njohurité e pérftuara gjaté vitit akademik, si
dhe t& déshmojé njohurité praktike né¢ fushén e dizajnit e
modés.

Kriteri 3. N& fillim t& ¢do 1&énde/moduli, student&t
informohen me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t& parashikuara né
syllabuset e léndéve/ moduleve nga titullari i
1éndés /modulit.

NE fillim t& ¢do semestri studentéve u vihet n& dispozicion
syllabusi i secilés 1&ndé (Ref. Nr. 19 e DVB) t& parashikuar
né programin e studimit. Sic dhe jemi shprehur mé paré,
pérvec rregullores mésimore, ¢do syllabus pérmban né
brendi informacion t& qart¢ dhe t& detajuar pér ményrat e
kontrollit, format dhe afatet e vlerésimit t& dijeve.

Prezantimi syllabusit t& l&nd€s/modulit realizohet nga veté
pedagogét e 1éndés/modulit né fillimin e saj si dhe
materiali &shté gjithmoné i aksesueshém né& platformén
LMS.

Té gjitha lajmérimet/komunikimet dhe informacionet
shtes¢ n& lidhje me menyrat dhe datat e
dorézimeve/provimeve si dhe vlerésimet realizohen online
népérmjet LMS duke garantuar njé proces transparent (Ref.
Nr. 46.2-46.3 e DVB).

Kriteri 4. Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik, duke vené né zbatim sisteme
elektronike t& testimit dhe vlerésimit, t& cilat
garantojné anonimatin, eliminojné forma t&

Né rregulloren e UET (Ref. Nr. 5 e DVB), Neni 24 Ményra
¢ kontrollit dhe e vlerésimit t& dijeve, vérehet se vlerésimi i
pérgatitjes akademike t& studentit mbéshtetet né parimin e
kontrollit t& vazhdueshém. Sic deklarohet dhe né
dokumentin “A. IV. Sistemi i vlerésimit t€ studenté&ve”

Fage 35




ndryshme abuzimi dhe rrisin transparencén.

(Ref. Nr. 7.1 e DVB), testimi e vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale realizohet n€ ményré t&
vazhdueshme dhe ka géllim t& trefishté:

a. Nxit studentin & t& mésoj€ gjaté gjithé vitit;

b. Prodhon njé vlerésim mé objektiv t& studentit, duke e
ndaré notén né disa komponenté né krahasim me
vlerésimin e bazuar vetém né njé€ provim;

c. Shérben pér té vlerésuar ecuring e kursit gjaté semestrit,
nése studentét jané duke e kuptuar materialin q& po ofrohet
né kurs;

Bazuar né Rregulloren Mésimore t& Programit t& Studimit
me karakter profesional né “Dizajn i Aplikua dhe Modg”
((Ref. Nr. 7 e DVB) pika 5.3.2), provimet zhvillohen me
proceduré sekretimi duke mbajtur t& fshehté emrin e
studentit né fletén e provimit derisa pedagogu dorézon
provimet e korrigjuara né Sekretariné Mésimore dhe né
kété ményré eliminohen forma t&€ ndryshme abuzimi dhe
rritet transparenca.

Né& RVB deklarohet se gjaté periudhés sé pandemisg, pjesa
mé e madhe e provimeve eshte zhvilluar online, provimet e
ndérmjetme jané hequr, dhe realizimi i t& gjitha rubrikave
t& vleresimit té provimit, &hté béré ne formé elektronike
(Ref. Nr. 5.1-5.3 e DVB).

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga komisione
provimi, shogérohet me komente ¢ késhilla mbi
procesin e t& nxénit pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirgsohet né t& ardhmen.

Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale
realizohet duke ndjekur rregulloren e programit t& studimit
(Ref. Nr. 7 ¢ DVB, neni 5.3 provime) q¢ studenti dhe stafi
akademik duhen t& ndjekin. Kjo gj& zbatohet dhe né rast t&
ankesave nga ana studnetit.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen né merité dhe jepen
né koh& sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése, duke garantuar njékohésisht t& drejtat e
student&ve, pér t’u njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim t& vlerésimit n& pérputhje
me kéto rregullore.

abushjes sé standa

Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen rregulloren e programit t€ studimit. Procesi i
sekretimi t& tezave, favorizon gendrimin dhe vler&simin sa
mé objektiv dhe t& paanshém t& pedagogut ndaj vlerésimit
té studentit. Sipas rregullave t&€ pasqyruara né€ rregulloren e
programit me karakter profesional, institucioni ndjek hapa
dhe procese té cilat arrijné t& vler&sojné studentin sipas
merités dhe dijeve t& nxéna qé ai ka marré gjaté vitit
akademik.
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Kriteri 1. Program_i i studimit zhvillohet né
ményré té tille q& t& garantojé pérftimin e
njohurive, zhvillimin e aftésive profesionale dhe
t& vecanta t& studentéve, q€ jané né pérputhje
me rezultatet e pritura t& t& nxénit pér programet
me karakter profesional.

Rreglill‘kmja mésimore e programit té studimit me karakter |
professional (Ref. Nr. 7 e DVB) &shté mbéshtetur né Ligjin
nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé”, VKM Nr. 41, dt.24.01.2018 “Pér
elementét e programeve t&€ studimit t€ ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Lart&”, né Statutin (Ref. Nr 2 e
DVB) dhe Rregulloren e Universitetit Europian t€ Tiranés
(Ref. Nr. 5 e DVB).

Kjo rregullore &shté hartuar né pérputhje me objektivat e
programit pérkatés t& studimit, me planin e tij mésimor, me
veprimtarité mésimore t&€ tij, dhe pércakton aspektet
organizative t€ programit t& studimit me karakter
profesional.

Programi i studimit pé&rmban 120 kredite (ECTS) (Ref. Nr.
14, 14.1-14.3 e DVB), zhvillohet né& gjuhén shqipe, me koh&
t& plot€ studimi dhe me koh&zgjatje normale 2 vite
akademike (4 semestra). N& p&rfundim té ciklit t& studimeve
l&shohet "Diplomé Profesionale" né "Dizajn i Aplikuar dhe
Modég". Objektivi kryesor i kétij programi &shté formimi i
profesionistéve dhe specialistéve ne fushén e Dizajnit té
Aplikuar dhe Mod&. Programi pajis studentét me njohuri
teorike, dhe ato praktiko-aplikative né fushén e dizajnit t&
aplikuar dhe mod&s. N& kété program studentét arrijné té
pérftojné dije profesionale, t& cilat lidhen ngushté me
kérkesat e tregut t& punés si n& kontekstin shqiptar, por dhe
mé gjeré, duke plotésuar né kété ményré nevojat dhe sfidat e
reja né realitetin bashkékohor t& fushé sé& imazhit, dizajnit
dhe modés.

Programi studimit &sht¢ ndértuar dhe zhvillohet duke
ndjekur Rregulloren mésimore t& programit t& studimit me
karakter profesional “Dizajn i aplikuar dhe mod&”. Cdo
1€ndé &shté e pércaktuar me kredite. Format e mé&simdhénies
jané: leksione, seminare, praktiké profesionale dhe punim
diploma.

Kriteri 2. Programi i studimit garanton
njohurité e pérshtatshme dhe zhvillimin e
aftésive t& veganta né fushén e teknologjisé sé&
informacionit, humane sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit, duke mbéshtetur diskutimet dhe

Programi i studimit i ofron studentit njohuri t& vlefshme e t&
pérgjithshme pér t€ zhvilluar mé tej afiésité rreth procesit
krijues. Programi i konceptuar si njé gérshetim i léndéve
praktike me ato teorike, si dhe gjithashtu pérftimi i dijeve né
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punén né grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave apo g&shtjeve t& caktuara.

risité  teknologjisé, marrédhénien, komunikimin e
ndérveprimin e njeriut me mjedisin artistik dhe até human,
rit nevojén pér diskutime dhe punén né grup dhe
bashkéveprimin midis studentéve dhe pedagogut pér t€

arritur né rezultate sa mé t& frytshme.

Kriteri 3. Mésimdhénia realizohet mbi bazé
kompetencash q& t’u japé studentéve mundési té
zhvillojné njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale, duke garantuar realizimin
né praktike t& marréveshjeve me punédhénésit e
aktorét e biznesit né pérfitim t& formimit praktik
té studentéve. Personeli akademik ndérthur
format e mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar formimin
cilésor dhe pér t& nxitur mobilitetin e
studentéve.

teorike t& pérftuara gjaté mésimdhénies,
gérshetohen népérmjet praktikave profesionale, t&€ cilat i
mundésojné studentit t& njohé nga afér terrenin dhe mjedisin
kreativ. Personeli akademik arrin t& gérshetojé njohurité e
format e mésimdhénies me institucionet bashképunuese pér
t& konkretizuar teoring né forma t& aplikueshme né krijimtari
e dizajn.

Gjithashtu njé rol t& réndésishém luan dhe eksperiencat e
stafit akademik t& pérfiuar nga mobilitetet apo projekte
shkencore, t& cilat shérbejné dhe reflektohen né
pérmirésimin e métejshém t& 1éndés dhe dijeve profesionale.
Pedagogét t& cilét jané efektivé t& departamentit jang t&
pérfshiré né projekte, si né programin Erasmus. Pér shkak t&
pandémisé, procesi u ndérpre, por &sht€ né pritje
vijimésisé. Njé projekt i réndésishém ku aktualisht
Departamenti i Arteve t¢ Aplikuara éshté i pérfshiré, dhe
rrjedhimisht dhe ky program studimi, é&shté projekti né

Njohurit&

process “Crosswarp Project” mbi traditén e endjes, thurrjes
dhe tezgjzgjahut né Shqipéri, i cili po zbatohet né&
bashképunim me disa partneré t& huaj ku jané pérfshiré dhe
pedagogé t& departamentit.

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do moduli apo
lénde, personeli akademik vler&son, analizon e
shqyrton kompetencat dhe aftésité e fituara nga
studenti, t& paraqitura n& programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do lénde, duke nxjerré né pah
céshtjet mé té réndésishme dhe orientojné
studentét pér implementimin e tyre.

Stafi pedagogjik i programit, ndjek, udhézon dhe orienton
studentin gjaté gjithé ecurisé s& 1&ndés. Vlerésimet rreth
dijeve q& ka marré studenti pérgjaté léndés, kryehen
népérmjet provimeve, detyrave praktike, ushtrimeve
individuale apo né grup q& zhvillojng studentét. Gjithashtu
pedagogét né pérmbyllje t& l&éndés, b&jné dhe nj€ panoramé
t¢ pérgjithshme té temave t& trajtuara né 1&énd€, si dhe
gjithashtu duke kryer konsulta t& herpashershme dhe
bashkébisedimet e ndérveprimi g& realizohet n& prezantimin
e punimeve né klasa.

Kriteri 5. Institucioni harton procedura t&
posagme, t& njohura e publike pér diplomimin e
studentéve dhe garanton mbéshtetjen dhe
udhézimin e studentéve né procesin e
diplomimit. Ai mban regjistra zyrtaré t&
studentéve t& diplomuar dhe i pérditéson ata né
fund t& ¢do viti akademik.

Institucioni ka hartuar procedura, ku orienton studentét né
finalizimin e diplomés. Népérmjet tutoriatit dhe k&shillimit
akademik, stafi akademik késhillon studentét duke i
ndihmuar né pérfundimin me sukses dhe né& kohén e duhur t€
diplomimit. Zhvillimi i dipllomés dhe procesi &sht& hartuar
né ményré t& detajuar né rregulloren e diplomimit (ref. B.IL.
Mbi punimin e diplomés/disertacionit). Zyra e sekretarisé
mban regjistra zyrtaré ecurisé akademike t& ¢do studenti.
Ato pérditésohen né fund t& ¢do viti akademik.

Kriteri 6. Njésia pérgjegjése, personeli

Departamenti dhe stafi akademik orientojng, ndjekin dhe
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dhe ndihmojné student&t pér pérgatitjen e

jashtém pér realizimin e saj.

akademik dhe udh&heqgésit akademiké orientojné

punimit t& diplomés, realizimin e veprimtarisé
praktike dhe pérpunimit t& rezultateve, duke
garantuar bashk&punimin edhe me aktoré t&

ndihmojné studentét pér pérgatitien e produktit final t&
diplomés, né realizimin e saj dhe pérpunimit t& produktit
final, gjé e cila vjen dhe si rezultat i bashk&épunimit me
aktor€ t& jashtém.

Diploma konsiton né dy tipologji: e para n& kryerjen e
diplomés me njé produkt final, i cili ka karakter
aplikativ/praktik. Dhe i dyti konsiton né njé provim t&
pérgjithshém pérfundimtar. P&r realizimin sa mé t& miré t&
punmit té diplomés, i gjithé stafi akademik ndihmon né
orientim dhe né& pérgatitjen sa mé t& miré t& produktit final.

nbushjes sé standardit =~

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I11

IV. BURIMET PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TR

STUDIMIT DHE

MBESHTETJA E STUDENTEVE

Standardl IV 1

,efektlve nga anae tyre

Instltuclom i arsmut té larté ka perg;eggesme pnmare pér pérzgjedhjen dhe cilésiné e personellt qé
mbulon programm e studlmlt dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eﬁg:ente dhe

Kriteret

Vleresnml

Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton
procedura dhe kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t& shpallura, q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin e
duhur té& kualifikimit dhe n& pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit, né
pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore t& tij.

UET ka procedura dhe kritere " perg]lthshme dhe specifike t&
garta qé garantojné pérzgjedhjen e personelit né pérputhje me
bazén ligjore n& fuqi dhe aktet e brendshme rregullatore.

Mg konkretisht Neni 44 i Statutit t&¢ UET (Ref. Nr 2 e DVB) jep
kriteret e pérgjithshme pér pérzgjedhjen dhe vler€simin e
personelit dhe n& rregullloret e brendshme specifike t&¢ UET,
konkretisht “G.I. Politikat dhe procedurat e rekrutimit té&
personelit akademik” (Ref. Nr. 11 e DVB) jepen n& detaj info
mbi qéllimin, kriteret, rastet e vecanta, lektorét e huaj, zhvillimi
kurseve jashté UET, pércaktimin e névojave pér staf t& ri,
pérzgjedhja e kandidatéve pér konkurs, zhvillimin e konkursit,
komisionet e rekrutimit, lidhjen e kontratave, vler&simin e
performances, certifikimin e personelit, etj.

Procesi i rekrutimit né p&rgjithési nis né pérputhje me nevojat pér
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personel akademik, bazuar né planet mésimore q& zhvillohen né
kuadrin e ¢do Fakulteti/Departamenti, si dhe ngarkesat mésimore
t& miratuara. Propozimi i Departamentit paraqitet né Dekanat dhe
pérmban profilin - profesional t& - personelit akademik, q&
propozohet t& rekrutohet, argumentimin e kétij propozimi, si dhe
né varési t& ngarkesés q& pritet t€ mbulojé, nése nevojitet
pedagog i brendshém ose i jashtém. Dekanati, pas miratimit t&
secilit prej propozimeve té departamenteve ia paraget Zyrés sé
Burimeve Njerézore e cila shpall publikishtné (Ref. Nr. 11.1 e
DVB) (né media dhe né website-n e UET-it) kriteret, mbledh
aplikimet dhe bén njé seleksionimi paraprak té kandidatéve qé
plotésojné kriteret e shpallura. Kandidaturat e seleksionuara
paraprakisht marrin pjesé mé tej né nj& konkurs dhe bé&het
pérzgjedhja e fituesve né baz& t& vlerésimit t&€ njé Komisioni
Rekrutimi pér t&€ vijuar mé tej me lidhjen e kontratave pérkatése.

Kjo procedure éshté konfirmuar dhe nga takimi me pérgjegjésit,
stafin dhe ZBN1J gjaté vizités s€¢ GVJ ku jané véné€ né dispozicion
dhe procesverbale dhe materialet e rasteve konkrete t& kérkuar né
ményré rastésore nga GVJ.

Kriteri 2. Institucioni mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik t& dhénat e
personelit t& angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét
e personelit akademik t& pérfshiré né
program, personin pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do semestér
dhe vit akademik, pérfshiré tutorét apo
vézhguesit e praktikés ng institucionet
partnere, si dhe até t& personelit
ndihmé&smésimor-shkencor dhe
administrativ t& angazhuar.

Institucioni mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né programin e studimit. N&
RVB dhe materialet e marra/kérkuara gjat€ vizit€s jan€ véné né
dispozicion infot pér t& treja vitet q€ program &shté aktiv.

Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét e personelit akademik té&
pérfshiré né program, 1&nd&n q€¢ mbulon/drejton, titujt dhe gradat,
statusi PAE apo PAK, ngarkesa mésimore, CV pérkatése, etj
(Tabelat 6, 7, 8 dhe 12 t& “Ref. Nr. 0.2 -Tabelat p&rmbledhése pér
Aneks RVB - DP DAM?”). Gjithashtu jepen t& dhéna pér
pérgjegjésit, drejtues departamenti, tutorét e praktikave (Tab. 5.3
t&¢ RefNr. 0.2 Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB - DP
DAM?”), etj.

Bazuar dhe né vizitén e GVJ, &shté referuar q& ¢do vit stafi
akademik raporton né lidhje me pérditesimet e CV-se se vet,
publikimet, pjesémarrjet né konferenca/aktivitete shkencore e
artistike, pjesémarrje n€ projekte, realizimin e ngarkeses
mesimore, etj. T& gjitha t&¢ dhénat raportohen paraprakisht
Departamentit dhe raportet apo materialet depozitohen mé tej dhe
né Zyrén e Burimeve Njeré€zore. Ky process verifikohet dhe me
raportin € dorézuar me RVB (RefNr. 43.2 Raportim i punés
krijuese artistike dhe kérkimore shkencore DAA 2018-2021) si
dhe te dosjet e pedagogé€ve ku pérvec materialeve standarte
(kontrata e punés pérfshiré anekset e ngarkesave, diplomat,
vlerésimet e punés, CV, ID, Libreza, etj, gijenden dhe pjesémarrje
t& ndryshme né& aktivitete, kurse shtes€, projekte, vlerésime, etj
(Ref. Nr. 44.1, 44.2 e DVB).

Ne vitin akademik 2020-2021 (Tab. 6.3 t& Ref. Nr. 0.2 e DVB),

Fage 40




né Programin e Studimit me karakter profesional né “Dizajn i
Aplikuar dhe Mod&” angazhohen: 1 Prof. As. (PAE); 4 Dr. (3
PAE dhe 1 PAK); 10 MSc. (9 PAE dhe 1 PAK), ku nga
shqyrtimi i CV-ve t& véna né dispozicion (Ref. Nr. 20 e DVB)
déshmohet né pérgjithési njé ekperiencé e gjeré né fushén e
arteve dhe né pérputhje me 1&ndét q€ mbulojné né program.

Kriteri 3. Institucioni déshmon nj&
angazhim optimal t&€ burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave t&
programeve t& studimit me karakter
profesional dhe pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive té pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave té
personelit né ményré profesionale.

Sic éshté pérmend dhe né kriteret mé lart, departamenti, n& varési
t& névojave pér té balancuar ngarkesat apo plotésuar specialitetet
e kérkuara, zhvillon né bashképunim me Zyrén e Burimeve
Njerézore dhe procesin e rekrutimit t& stafit akademik. Pérvec
akteve ligjore né fuqi, UET ka dhe né rregullore t& posacme né
lidhje me shperndarjen e ngarkes&€s mesimore (Ref. Nr. 11 e
DVB) “G. II. Mbi kriteret e shpérndarjes s€¢ ngarkesés
mésimore”). Si rregull &shté drejtuesi i departamentit qé
pérgjigjet pér respektimin e shpérndarjen e ngarkesés tek
personeli akademik bazuar né rregullat dhe kriteret e ligjit dhe
veté institucionit, duke raportuar pér két¢ shpérndarje te Zyra e
Burimeve Njerezore ne fillim te ¢do semestri. Nga ana tjetér, veté
stafi PAE dorézon te Zyra e Burimeve Njerezore njé formular t&
posacém raportimi (formati G.IL1) pér realizimin e ngarkesés
vjetore.

Institucioni mban té dhéna t& sakta né lidhje me ngarkesat e stafit
t& angazhuar né kété program, t& p&rpunuara si ngarkesé t& ploté
bashké mé 1&ndét né programe/cikle t& tjera (Tab. 4 ne Ref.Nr. 25
i DVB- “Ngdrkesa mesimore ne auditor e stafit akademik te
programit DP Dizajn i Aplikuar dhe Mode” dhe ngarkesa pér ¢do
1éndé t& veté programit. (Tabelat 12.1, 12.2 dhe 12.3 te Ref. Nr.
0.2 -Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB - DP DAM”), etj.
Nga ana e vlerésimit t& ngarkesés, e analizuar dhe né raportet e
Departamentit (Ref. Nr. 38 e DVB), gjykojmé q&, pérsa i pérket
angazhimit n& ké&t€ program, ngarkesa &shté¢ konform aktesh
ligiore dhe rregulloreve, gjithsesi shikohet qe ka njé ngarkese
konsistente pér njé pjesé t& stafit pér shkak t& angazhimit dhe né
programe t& tjera, cka do rekomandonim q& instistucioni té&
pérkujdesej brénda mundésive qe t& “uli” ngarkesén pér kéto
raste duke i dhéné mundési t& fokusohen mé& shumé né rritjen
cilésore t& l&ndéve dhe rritjen personale me ang t& kérkimit
shkencor/aktivitetit artistik.

Nga piképamja cilésore ka njé sistem t& ngritur i cili garanton
rekrutimin e stafit né pérputhje me profilin (Ref. Nr. 11 e DVB)
si dhe performance e tij n& raport me mésimdhénien, ku
perfshihen vlerésime nga student (Ref. Nr. 40 e DVB), kolegé
dhe eprorét (Ref. Nr. 30.8 e DVB), dhe me kérkimin shkencor
apo angazhimin né aktivitete apo projekte (Ref. Nr. 30, 30.1-
30.10 e DVB mbi systemin e SBC).
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Pérsa i pérket infrastrukturave (Ref. Nr. 42 e DVB), nga vizita e
kryer né institucion dhe nga t& dhénat e raportit, rezulton q& stafi
&shté véné né kushte t& mira pér t& kryer detyrat e tij n€ ményré
profesionale, duke iu referuar kétu ambjenteve pér pedagogeét,
kushtet e klasave, laboratoret, atelier-et, bibliotekat, etj.

Kriteri 4. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe zhvillimin
e métejshém profesional t& personelit q&
mbulon dhe administron programin e
studimit, pérmes organizimit t&
programeve specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive té reja, si dhe mbéshtetjen pér
kualifikimin e métejshém profesional t&
personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Bazuar né RVB (Ref. Nr. 33 dhe 35 e DVB) dhe nga diskutimet
gjaté vizités né institucion mund t& gjykohet qé institucioni
angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t& personelit.

Ky angazhim mund t& shikohet n& disa drejtime:

-Organizimii trajnimeve specifike ng& lidhje me metoda
innovative t& mésimdhénies, pérfshiré dhe pérdorimin e
teknologjive dhe platformave online si platforma TEAMS (pér
mésimdhenien) dhe LMS (pér té gjitha aktivitetet e tjera
formuese), té cilat rezultuan vecantérisht t& domosdoshme gjaté
mbylljes pér shkak te COVID (Ref. Nr. 46.4 e DVB).

-Angazhimi i stafit né projekte ndérkombétare t& cilat lejojné
ngritjen e kapaciteteve né drejtime t€ shuméfishta, si
mésimdhénia, kérkimi, menaxhimi, sigurimi i cilésis€, etj (Ref.
Nr. 34.7 dhe 43.1 e DVB).

-Stimulimi dhe krijimi i mundésisé s& pjesémarrjes né konferenca
apo aktivitete t& organizuara nga veté UET.

-Stimulimi dhe mbéshtetja e pjesémarrjes né konferenca apo
aktivitete té tjera jashté UET.

- Krijimi i mundésisé s& shkémbimit akademik me institucione
partnere né kuadér t& projekteve ndérkombétare (Ref. Nr. 34.7
dhe 43.1 e DVB).

-Krijimi i hapgsirave p&r publikime né revistat institucionale.

Njé instrument i gjetur n& rregullore gjithashtu gjykojme q&
mund t& jeté motivues (Ref. Nr. 11 e DVB), me konkretisht
“Cmimet pér vlerésimin e performancave ekselente” t€ cilat
synojné evidentimin, promovimin, nxitjen dhe motivimin e
rasteve t& performances ekselente t& personelit akademik e jo
vetém. Institucioni ka ngritur njé strukture ekselente t€
menaxhimit t& projekteve ndérkombétare dhe gjykojmé qé nxitja
e pjesémarrjes sé€ stafit né projekte té tilla me mbéshtetjen e asaj
zyre mund t& sillte rezultate akoma mé positive né€ rritjen e
kapaciteteve qofté logjistike ashtu dhe t& mésimdhénies apo
kérkimit.
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Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme
pér realizimin e procesit mésimdhénés t& programeve té studimit dhe pér formimin praktik, té

pérshtatshém sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit me karakter profesional

| Vlerésimi_

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té numrit
té studentéve, grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike t&
programit t& studimit dhe moduleve
pérkatése.

Gjaté vizités dhe bazuar né materialet e dorézuara né DVB

rezulton qé& institucioni siguron mjedise t& mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér zhvillimin e  veprimtarisé
mésimdhénése teorike (Ref. Nr. 42 e DVB). Né DVB deklarohet
qé sipérfagja totale e godinave t& Universitetit &hté rreth 11,500
m2 pa pérfshirét sipérfagen pérreth godinave q& shérben si
lulisht, vend pushimi dhe parkim.

“Kompleksi” &shté I pérbéré nga 3 objekte t& emértuara Godina
A, B dhe C ku dy t& parat kané nga 4 kate me 1000m2 secila dhe
godina C akomodon bibliotekén. Pérgjithésisht salat e
leksioneve/seminare jané t& pérgendruara ta godina A dhe B
kurse laboratoret, atelier-gt, hapésirat e praktikave jané te godina
B.

Né kéto godina pér zhvillimin e veprimtaris€¢ mésimdhénése
teorike ka 10 salla me sipérfaqe totale 1510 m2 dhe 1515 vende,
9 salla 70 véndéshe me sipérfage 100 m2 secila dhe 14 salla
seminari me sipérfaqe 45 m2 secila me nga 35 vende. Gjithashtu
jané 3 laboratore informatike me sipérfage 45m2 secila me
kapacitet 35 vende si dhe njé sall¢ interneti me sipérfage 165 m2
me 80 pc duke siguruar dhe praktikat q€ kané t& b&jn& me punét
dixhitale por dhe shpjegimet teorike apo pérdorimin e sistemit
LMS apo TEAMS ku studentét mund t€ marrin gjithé
info/materialet e leksioneve apo ndjekjen e leksioneve dhe
online.

Duke pasur parasysh q& né& Programin e Studimit me karakter
profesional né “Dizajn i Aplikuar dhe Mod&” viti me regjistrimet
mé t& larta ka qéné me 33 studenté (Ref. Nr. 27 e DVB), gjykohet
gé hapésirat mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike jané t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme.

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si: klasat,
laboratorét, studiot e mjediset e tjera jané
t& pajisura me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé s& informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Mjediset mésimore si klasat, laboratoret, studio/atelier-et e
mjediset e tjera jan& t€ pajisura me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé s& informacionit. Sallat pér leksionet dhe seminaret
jané té gjitha t& pajisura me mjete audio vizive si PC, projektoré
dhe foni. Laboratorét e informatikés jané pajisura gjithashtu me
softéaret pérkatés né varési t& programit mésimor/léndés qé€ i
shérbejné, pérfshiré dhe nj& laborator i pajisur me teknologji VR
(syze dhe sofi-et pérkatése).

Né pérgjithési ambjentet universitare jané t& mbuluara nga sinjali
Ei-Fi t& cilin stafi dhe studentét mund ta aksesojné lirisht éeb-in.
Falé platformave t& UET, si LMS, TEAMS, etj, béhet € mundur
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q€ studentét n& kohé reale té azhornohet me informacione apo
materialet/ leksione t& pedagogéve, mundésia e ndjekjes sé&
leksioneve online, etj.

Gjykohet q& ambjentet mésimore jané t& pajisura me mjetet
didaktike t&€ nevojshme pér zhvillimin e procesit mésimor pérmes
pérdorimit t& metodologjive e teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté apo
mjediset e tjera, sipas fushé&s specifike t&
programit profesional, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit n& térési.

Sic u pérmend mé lart, ambjentet q& i shérbejné Programit t&
Studimit me karakter profesional n& “Dizajn i Aplikuar dhe
Modg” pérmbajné aparaturat dhe mjetet e nevojshme e té
pérshtatshme pér ploté€simin e kérkesave t&€ moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t& objektivave formues t& programit t&
studimit n& t&ré&si (Ref. Nr. 42 e DVB).

Mé konkretisht:

-Klasat pér leksione teorike dhe seminare kané kapacitetet pér t&
akomoduar numrin e studentéve t& regjistruar né kété program si
dhe jan€ pajisura me mjete audio vizive si PC, projektoré dhe
foni pér zhvillimin e njé& procesi m&simdhénie pérmes pérdorimit
t& metodologjive e teknologjive bashkékohore té¢ mésimdhénies-
mésimnx&nies.

-Laboratori i informatikes n& t€ cilin kryhet procesi I
mésimdhénies s€ 1&€ndéve qé kané t& bejné me informatikén, éeb
design-in, pérpunimin grafik, modelimin, etj.

- Laboratori i Arteve Pamore dhe Dizajnit, me nj& sipérfaqe rreth
250m2, &shté i pajisur me mjete bazé pér puné praktike t&
studentéve t& programit.

- Tirana Design Academy, njé hapésiré kursesh formimi dhe pune
e cila shérben dhe pér praktiké téstudentéve té programit
Programit t& Studimit me karakter profesional né “Dizajn i
Aplikuar dhe Modg”

NE institucion, potencialisht n¢ sh&rbim t& programit, kryesisht
pér aktivitete prazantuese dhe ekspozimi, gjenden dhe hapésira t&
tjera si m& poshté:

-Salla Aula Magna me njé sipérfage rreth 200 m2, me njé
kapacitet akomodues prej 125 persona, e pajisur me njé post t&
konceptuar pér regjin€ dhe produksionin audio e video.

- Laboratori i Arteve Skenike — me njé sipérfage rreth 250m2
-Holli i Godinés A t&¢ UET

Kriteri 4. Institucioni siguron s¢ paku njé
laborator t& teknologjisé sé informacionit,
t& pajisur me programe profesionale sipas
natyrés sé programit/eve t& studimit q&
ofron.

Institucioni ka 4 laboratoré informatike (Ref. Nr. 42 e DVB):

- Lab 205 B me 25 PC dhe video projektor;
- Lab 206 B me 35 PC dhe video projektor;
- Lab 207 B me 35 PC dhe video projektor;
- Lab 208 B me 80 pc (laboratori i internetit).
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Né dispozicion &hté dhe laboratory i inovacionit me 24 PC.
Laboratori i informatikés né t& cilin punojné studentét Programit
té Studimit me karakter profesional né “Dizajn i Aplikuar dhe
Mod&” &shté i pajisur me software-at ¢ névojshme pér aplikimet e
lidhura me programin e studimit.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe subjekte
t& tjera, q& mjediset jané t& mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t& posagme pér
zhvillimin e praktikave profesionale,
internship-it dhe veprimtarive té tjera
praktike thelb&sore pér programet me
karakter profesional.

Praktika e studentéve zhvillohen né disa dimensione.

S& pari jané praktikat té lidhura drejtpérdrejté me 1énd€ specifike
t& programit, t& cilat mund té realizohen nén ndjekjen e
pedagogéve pérgjegjés né laboratoret e institucionit (Laboratori i
Informatiké, Laboratori i Arteve Pamore dhe Dizajnit).

S& dyti, praktika profesionale mund t& zhvillohet né ambjentet e
institucioneve me t& cilat jang lidhur marréveshje bashképunimi
pér kété qéllim. Né RVB &sht¢ dorézuar “LISTA E
SUBJEKTEVE/ INSTITUCIONEVE BASHKEPUNUESE PER
PROGRAMIN E STUDIMIT DHE  PRAKTIKAT
PROFESIONALE DEPARTAMENTI ARTE TE APLIKUARA”
(Ref. Nr. 32, 34.1-34.12 dhe Tab. 5.1-5.3 e Ref. Nr. 0.2 ¢ DVB),
e pérbéré nga 14 institucione/sipermarrje/organizata, nga t& cilat
4 jang né nivel bashképunimi me departamantin ndérkohe pjesa
tietér né bashképunim mé t& gjeré né nivel fakulteti apo
universiteti. N& kété kuadér UET ka njé zyré t€ posacme q&
synon nxitjen e lidhjes s&¢ bashképunimeve me kompani t&
ndryshme si dhe pér orientimin e studentéve, pérfshiré dhe borde
te tregut t& punés (Ref. Nr. 12, 12.1-12.4 ¢ DVB).

Se fundi, studentét jané t& liré t& zgjedhin njé institucion/kompani
ku déshirojné t& kryejné praktikén e tyre pas miratimit t&
departamentit.

iteri 1. Institucioni v& né dispozicion t&
studentéve bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundé&sing e shfrytézimit né
ményré t& barabarté nga studentét e
programit t& studimit dhe krijon kushte pér
akses t& barabarté e pa pagesé dhe t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje & tjera teknike ¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&
gjithé studentéve.

Biblioteka (Ref. Nr. 42, 45, 45.1 e DVB) &shté e vendosur né
Godinén C, me njé sipérfage prej 300 m2 dhe 150 vende leximi.
Fondi i Bibliotekés pér vitin akademik 2020-2021 &shté:

« Totali i librave Bruto, Periodik, CD & Harta 6425 tituj.

» Libra né gjuhén shqipe 4931 tituj.

o Libra né gjuhé t& huaj 1466 tituj.

* Periodik total péraférsisht 170 tituj.

« Periodik shqip péraférsisht 105 titu;j.

o Periodik n& gjuhé t€ huaj (anglisht, fréngjisht, italisht)
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pérafersisht 67 tituj.
* CD & Harta 85

Orari i shpallur i Bibliotekes éshté: Hené-Premte 9:00-20:00 dhe
e Shtuné 9:00-17:00, ndérkohé qé né RVB deklarohet qé gjaté
sezonit t& provimeve &shté me orar t& zgjatur.

Biblioteka &shté e aksesueshme nga t& gjithé studentét e UET dhe

pa pagesé. Biblioteka ka dhe 12 PC si dhe ambjentet jané té
mbuluara nga rrjeti wi-fi duke garantuar késhtu dhe aksesin né
arkivat/fondin e literatures apo platformave online ku ka
abonimet/aksesin e saj institucioni.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e pajisur
me literaturé mésimore bazé, ndihmése, e
mjaftueshme n& gjuhén shqipe dhe t&
huaja, t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit t& studimit.

Institucioni garantohet dhe kontrollon q& biblioteka t& jeté e
pajisur me literaturén mésimore baz€, ndihmése, né gjuhén
shqipe dhe t& huaja, né& pérputhje me literaturén e deklaruara nga
sillabuset e t& gjitha moduleve e veprimtarive mésimore t&
programit t€ studimit (Ref. Nr. 45.1 e DVB).

E théné kjo, do rekomandohej qé té pasurohej akoma mé tej me
tituj librash pér fushén e programit e né ményré specifike me
revista té fushés duke garantuar késhtu njé pérditésim sa mé té
mire me risité e studimet mé té fundit.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijoj&
kushte pér akses t& barabarté e pa pagesé
pér studentét n& bibliotekat on-line t&
fushés s& programit t& studimit dhe duhet
t& hartojé e zbatoj& njé plan t& detajuar pér
shtimin e zérave té bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Sic u pérmend dhe mé lart, ambjentet e bibliotekave lejojné akses
t& liré e t& barabarté dhe pa pagesé& pér studentét si dhe jang t&
pajisur me pc dhe t& mbuluara nga rrjeti wi-fi duke garantuar
késhtu dhe aksesin né& arkivat/fondin e literatures apo platformave
online ku ka abonimet/aksesin e saj institucioni si (Ref. Nr. 45,
45.1, Tab. 17 e Ref. Nr. 0.2 e DVB):

1. Sage&EBSCO

2. Questia

3. ASTM Compass

4. Edward Elgar Publishing — Elgar Online Platform

Aksesi éshté i mundur dhe né arkivat e bibliotekés ku gjenden
kopje elektronike t& njé pjese t& literaturés si dhe ku esht& e
mundur nj& pjesé e leksioneve/materialeve mé&simore I vihet n&
dispozicion studentit fal¢ platformgs LMS.

Né RVB dhe nga biseda me pedagogét, deklarohet q& pasurimi i
biliotekés béhet né ményré t€ vazhdueshme né bazé t& kérkesave
t& Departamantit por dhe t& pedagogéve t€ vecanté duke
mundésuar sigurimin e tituyjve t& kérkuar ng fillim t& vitit
akademik me ané t& blerjeve t& teksteve universitare dhe librash
té tjera q& jané pjese e léndéve pérkatése t&€ kurrikulave. Blerjet
jané té& tiplogjive t€ ndryshme, nga ato nga panairet, blerjet
online, abonime online, etj.

Kriteri 4. Institucioni, pérmes
bashk&punimit me aktorg t& jashtém, t&
angazhuar né realizimin e programit
mésimor, duhet t’u lehtésojné dhe

Institucioni, pé&rmes bashk&punimit me aktoré t& jashtém, t&
angazhuar né realizimin e programit mésimor, leht€son dhe
garanton studentéve mbéshtetjen dhe pé&rdorimin e burimeve e
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garantojé studentéve mbéshtetjen dhe
pérdorimin e burimeve e logjistikés s¢
nevojshme tg institucioneve partnere, né
varési t& natyrés s€ angazhimit t& tyre né
procesin formues teorik, praktik dhe
profesional t& studentéve.

logjistikés s& nevojshme té& institucioneve partnere.

Institucioni ka njé séré marréveshjesh me institucione apo
kompani pér zhvillimin e praktikave mésimore ku palét bien
dakort qé studentéve u vihen né dispozicion asetet e institucionit
prités né varési t& natyrés sé angazhimit t& studentéve (Ref. Nr.
32, 34.1-34.12 dhe Tab. 5.1-5.3 eRef. Nr. 0.2 e DVB).

Gjithashtu institucioni ka krijuar dhe nja rrjeté shumé t& gjeré
bashképunimi akademik, shk&mbimi dhe projektesh té&
pérbashkéta me institucione locale dhe ndérkombétare ku me ané
t& shkémbiméve, studentvt apo stafi mund t& pérfitojné nga asetet
e institucioneve partnere né varési gjithmoné t& tipologjisé sé&
marrveshjes (Ref. Nr. 34.7 e DVB).

Sé& fundmi, Biblioteka e UET (Ref. Nr. 42, 45, 45.1 e DVB) &shté
pjesé e sistemit COBISS (Sistemi dhe shérbimet e perbashketa
bibliografike online). COBISS.Net &shté njé rrjet ku perfShihen
vende t& rajonit t& Evropés Juglindore, duke perfagesuar njé
model organizativ t& lidhjes s¢ bibliotekave n& sistemin kombétar
t& informacionit bibliotekar me katalogim t& pé&rbashket, duke
siguruar késhtu dhe nj& informacion mé t& gjeré pér mundési
gjetjeje literature nga studentét (natyrisht aksesi &shté n& varési té
marrveshjeve q¢ mund t& krijohen).

Kriteri 5. Institucioni parashikon koston
financiare t& programit t& studimit
profesional, mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél t& ploté
studimi dhe raportin financiar t&
pérvitshém dhe n& mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi.

Né tabelat permbledhese t& RVB, m& konkretisht Tabela 18.1,
18.2 e Ref. Nr. 0.2 e DVB, jepen respektivisht kostot mesatare
pér ¢do student dhe buxheti vjetor dhe origjina. Institucioni ka
bén vlerésime dhe raporte vjetore dhe pérsa I pérket kostove pér
¢do student duke garantuar mbé&shtetjen financiare t& nevojshme
pér mbarévajtjen e programit.

Kriteri 6. Financimi i nj&é programi
studimi profesional duhet t& sigurojé e t&
garantojé mbulimin e t& gjitha burimeve
dhe veprimtarive t& qéndrueshme dhe
operative, t& lidhura e q& jané né& funksion
té realizimit t& programit t& studimit, duke
garantuar njékohésisht qéndrueshméring
financiare pérgjaté kohés s& zhvillimit t&
programit t& studimit e n& vijim.

Shkalla e pérmbushjes sé standard

Financimi i programit studimi profesional siguron dhe garanton
mbulimin e t& gjitha burimeve dhe veprimtarive t& lidhura e q&
jané né funksion t€ realizimit t& programit t& studimit, duke
garantuar njékohésisht g&ndrueshméringé financiare pérgjaté
kohés s& zhvillimit t& programit t& studimit.
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Kriteri 1. Institucioni harton, zbaton dhe
bén publike politika, procedura e kritere té&
qarta e t& kuptueshme pér pranimit e
student&ve, pérparimin e tyre pérgjaté
kursit t& studimit, t& vlerésimit t& dijeve
dhe t& diplomimit, t& cilat garantojné
barazing dhe t& drejta t& njéjta pér t& gjithe
kandidatét pér student& dhe studentét, né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Procedura dhe kriteret e pranimit, pérparimit pérgjaté kursit t&
studimit, t& vlerésimit t& dijeve dhe t&€ diplomimit jané t&
pércaktuara qarté né njé seré dokumentash té institucionit. Statuti
i UET (Ref. Nr 2 e DVB) n& Nenin 10 pércakton detyrimin e
ndjekjes sé€ standarteve dhe legjislacionit n& fuqi nga MASR si
dhe bérjes publike t& ¢do informacioni pér programet e studimit.
Neni 40 i tij jep udhézime pér diplomat ndérkohé g& Kreu VII
trajton integralisht detyrimet dhe té drejtat e studentéve.

Rregullorja ¢ UET (Ref. Nr 5 e DVB) parashikon norma té
nevojshme pér funksionimin e UET-it, t& procesit akademik, t&
marrédhénieve t&€ UET-it me studentét, etj. N& vecanti KREU III-
PRANIMI I STUDENTEVE, KREU V-KONTROLLI DHE
VLERESIMI I DIJES, dhe KREU IX- DIPLOMIMI. Institucioni
ka gjithashtu njé séré rregulloresh specifike né lidhje me ,
procedurat e kriteret t& pranimit t& studentéve, pérparimin e tyre
pérgjaté kursit t€ studimit, t& vler&simit té dijeve dhe t&
diplomimit (Ref. Nr 7.1, 7.2, 10, 27.2 dhe 28 ¢ DVB).

Té gjitha informacionet né lidhje me procedura dhe kriteret e
pranimit, pérparimit, vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit jang
t€ pércaktuara qarté né Rregulloret Mésimore t& programeve
specifike t& studimit (Ref. Nr 7 ¢ DVB).

Informacioni &shte i plot¢ dhe dhe publik né fagen &eb t&
institucionit (www.uet.edu.al), te zyrat si ajo e pranimit, e
késhillimit t€ karrieres si dhe nga pedagoge pérgjegjés pér
programe specifike.

NE asnjé rast nuk vérehen pérqasje diskriminuese duke garantuar
barazi dhe t& drejta t& nj&jta pér t& gjithé kandidatét pér students
apo studenté t& regjistruar, né pérputhje me legjislacionin né& fuqi
dhe aktet rregullatore t& veté institucionit.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik kritere t&
pérgjithshme dhe/ose t& veganta pér
pranimin dhe pérzgjedhjen e kandidatéve
né programet e studimit me karakter
profesional dhe udh&zon publikun dhe té&
interesuarit n& lidhje me to.

Sic u theksua mé lart&, ¢do program studimi, pérvec rregullave t&
pérgjithshme né Statutin (Ref. Nr 2 e DVB) dhe Rregulloren e
UET (Ref. Nr 5 e DVB)., ka njé Rregullore Mésimore specifike
ku ndér t& tjera pércaktohen dhe kriteret pér “PRANIMET NE
PROGRAMIN E STUDIMIT” ((Ref. Nr 7 ¢ DVB, pika 2 e
Rregullores Mésimore t& Programit t& Studimit me karakter
profesional né “Dizajn i Aplikuar dhe Mod&”.

Bazuar né¢ két¢ rregullore &shté Senati Akademik, bazuar
kritereve specifike q¢ mund t& pércaktohen paraprakisht nga
Departamenti, q€ miraton vendimin pér kriteret e pranimit e
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pérzgjedhjes sé tyre dhe béhen publike ¢do fillim viti akademik
para fillimit t& regjistrimeve.

Informacioni béhet publik si online né rrjete sociale apo éeb-in
zyrtar, ashtu dhe népérmjet Zyrés sé Pranimit, Zyrés sé
Késhillimit Karrieres dhe Kujdesit ndaj Studentit apo prezantimit
t& tyre gjaté aktiviteteve si four-eve né gjimnaze, open days,
"Javet e Regjistrimit", etj.

Kriteri 3. Institucioni v& né dispozicion .
informacion té ploté dhe t& hollgsishém né
lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve, zhvillimin e
veprimtarive praktike e profesionale t&
programit dhe institucionet bashképunuese
né kéto veprimtari, vlerésimit t& dijeve e
aftésive té studentéve dhe diplomimit.

Institucioni publikon dhe jep né dispozicion njé sére materialesh
informative dhe rregullore pér studentét e regjistruar. Ndér kéto
Rregulloria Mésimore e Programit t& Studimit me karakter
profesional né& “Dizajn i Aplikuar dhe Modg&” (Ref. Nr 7 e DVB)
e cila jep informacion i ploté n& lidhje me kriteret e procedurat e
pérparimit akademik t€ student&ve. N& t& shpjegohen struktura e
programit t& studimit, kohézgjatjen e studimeve, kalimi nga njé
vit né tjetrin (kalimi né vitin pasardhés me marrjen minimalisht
30 ECTS, pika 5.6 e rregullores), objektivat e programit t&
studimit, kreditet, frekuentimin, praktikat profesionale,
rishikimin e programit, transferimet dhe njohjen e kualifikimeve
té méparshme, etj.

Institucioni vé& né dispozicion njé informacion t& gjeré né lidhje
me funksionimin e praktiva profesionale, mé& konkretisht “B.L
Mbi praktikén profesionale” (Ref. Nr 32.1 e DVB). Megjithése
studenti &sht& pérgjegjés pér gjetjen e structures ku do e zhvilloj,
strukturat pérgjegjése pér zhvillimin dhe vlerésimin e praktikés
jané Departamenti dhe Zyra e Késhillimit t€ Karrierés.
Departamenti harton sillabuset, kalendaret, caktimin e pedagogut
pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t& praktikave profesionale,
shpérndan e mbledh formularét a plikimin dhe vlerésimit,
miraton institucionet e praktikave, etj. Zyra e Ké&shillimit té&
Karrierés ndihmon né& krijimin e kontakteve/marréveshjeve me
kompani, organizata apo institucione me qellim zhvillimin e
praktikave profesionale. Konkretisht jané active né két€ moment
14 institucione/sipermarrje/organizata me t& cilat kané
marréveshje bashképunimi pér zhvillimin e praktikave
profesionale (Ref. Nr 32 ¢ DVB).

Informacioni pér kriteret dhe procedurat e vler&simit t& dijeve e
afiésive t€ studentéve &shté gjithashtu shumé I qart€ né
Rregulloren Mésimore t& Programit t& Studimit me karakter
profesional né “Dizajn i Aplikuar dhe Modé”. N& t&€ jepet
informacion i ploté dhe i hollésishém né& lidhje systemin e
vlerésimit, ményra e kontrollit dhe vlerésimit t& dijes, provimet,
riprovimet dhe bartja, etj. Syllabuset e secilés lénde kané njé
informacion dhe mé té detajuar pér ¢do 1&nd€ lidhur me kriteret
dhe procedurat e vlerésimit té& dijeve dhe aftésive té studentit.

Njé informacion i sakté jepet gjithashtu pér diplomimit n&
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programin e studimit (pika 8. DIPLOMIMI)

Informacionet pérvec se né sistemin LMS (ku ¢do student
akseson me kredencialet e tij) jan& t& aksesueshme dhe prané
zyrés sé sekretarisé apo koordinatoréve t€ programit si dhe né
fillim t¢ ¢do semestri u shpjegohen studentéve nga veté
koordinatorét dhe nga pedagogét e léndéve. Institucioni orienton
studentét dhe pérmes seancave orientuese dhe késhilluese né
fillim t& vitit akademik dhe mé tej né ményré periodike (Ref. Nr
10.1-10.3, 33.1 e DVB).

Kriteri 4. Studentét informohen né ményré
té hollgsishme pér strukturén, organizimin,
kohé&zgjatjen e programit t& studimeve,
mundésité e punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt dhe né
tregun € punés.

Informacioni lidhur me strukturén, organizimin dhe koh&zgjatjen
e programit t& studimeve é&shté i aksesueshém pér studentét
vazhdimisht. Ky informacion garantohet q¢ nga faza para
regjistrimit népérmjet aktiviteteve t& organizuara nga institucioni
si tour-et né gjimnaze, open days, Zyrés se Pranimit apo
broshurave, fages web t& institucionit apo e mé tej gjaté fazes sé
regjistrimit me ané t& Rregullores Mésimore t& Programit té
Studimit me karakter profesional né “Dizajn i Aplikua dhe
Modé” (Ref. Nr 7 ¢ DVB) dhe Programi i studimit dhe plani
mésimor t& cilat i bashkangjiten si shtojcé.

Rregulloria perfshin garté info mbi strukturén e programit t&
studimit (pika 3.1), kohézgjatien e studimeve (pika 3.2),
objektivat e programit t& studimit (pika 3.3), kreditet (pika 4), etj.

Mundésité e punésimit jang gjithashtu t& sqaruara duke dhé&né
profilet potenciale apo tipologjité e institucioneve apo kompanive
ku studentét mund t& punésohen. Ng institucion &shté e ngritur
gjithashtu Zyra e Ké&shillimit t& Karrierés (Ref. Nr. 12 e DVB) e
cila ndihmon né krijimin e kontakteve/marréveshjeve me
kompani, organizata apo institucione né funksion t&¢ zhvillimit t&
praktikave profesionale t& detyruesshme por dhe né aksesin né
tregun e punés duke shpérndaré informacion pér vende
potenciale, duke i trajnuar student&t n€ hartimin e CV, Letrés s&
motivimit & Korrespondencén me zyrat e Burimeve Njerézore,
Mentorim & Netéorking, organizimin e panaireve t€ punés,
trajnime pér intervista pune si dhe né krijimin e databazave dhe
pérpunimin e statistikave pér punésimin e Alumni né ményré qé
t& marr inpute pér pérmirésimin e programit n& kété drejtim apo
pér nxitjen e rrjetézimit.

Kriteri 5. Institucioni vé ng dispozicion t&
studentéve informacion dhe udhé&zues té
posagém pér modulet, 1&ndét, pérmbajtjen,
veprimtarité formuese dhe informacion té
gjeré e té& pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t& realizimit t& tij.

Pérvec informacioneve t& dhéné gjaté aktiviteteve t€ ndryshme,
zyrat pérkatése dhe rregulloret, student&ve u vihen ng dispozicion
dhe programi i studimit dhe plani mé&simor (Ref. Nr. 14, 14.1-
14.3 e DVB) té cilat kan€ info t& detajuara p& modulet dhe
léndet dhe organizimin/ ndarjen ndér vite n& bazé t& tipologjive
dhe veprimtarité formuese. Gjithashtu Syllabuset e secilés lénde
(Ref. Nr. 19 e DVB) qé i vihen né dispozicion q& para fillimit t&
vitit, permbajné njé& informacion shumé t& detajuar dhe shterrues
pér ¢do 1éndé si titullarin e 1énd&s, ngarkesén né¢ ECTS, vitin
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akademik dhe semestrin, kontakte té pedagogut, pérmbledhje dhe
géllimin e léndés, konceptet themelore dhe temat qé trajtohen,
metodat pedagogjike, format e kontrollit/vlerésimit t& dijes,
literature e detyruar, literature e rekomanduar, etj.

Institucioni ka njé kalendar dhe info t& qarté mbi organizimin e
procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té realizimit t& tij (Ref. Nr 10.1-10.3, 33.1, 42 e DVB).
Pérpara ¢do fillim viti ka njé aktivitet t& posacém qé jané javét e
regjistrimit né t& cilén sqarohen t& gjitha proceset, shérbimet,
infrastrukturat, etj., ndérkohé q& gjaté gjithé vitit studentét kan&
mbéshtetjen e Zyrés sé Kujdesit (Ref. Nr. 12 e DVB), Sekretaria
(Ref. Nr. 9 e DVB), koordinatorét e programeve, keshilluesit
akademik (Ref. Nr. 27.2 e DVB), etj.

Té gjitha materialet dhe informacionet jané t& aksesueshme né
cfarédo moment nga ¢do student né platformén UET LMS (Ref.
Nr. 46.1-46.3 e DVB).

Kriteri 6. Informacioni ng& lidhje me
programin e studimit mundésohet pérmes
sistemit t& menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe né& distancé.

Institucioni ka aktiv dhe funksional njé sistem te brendsh&m té&
menaxhimit t& informacionit, UET LMS (Ref. Nr. 46.1-46.3 e
DVB).

Platforma UET LMS-Learning Management System, e cila
funksionon si nje database personal per ¢do student nga mund te
aksesohet ne ¢do informacion si programi, syllabuset, leksionet,
notat dhe kreditet, oraret, etj., por duke funksionuar nj&herazi dhe
si platform& shkémbimi pér dorézimin e puneve, forum
komunikim, shkémbim mesazhesh, njoftime specifike e t&
pérgjithshme, etj. Stafi akademik ka gjithashtu akses pér lendét
qé &shté pjesémarrés nga ku mund t€¢ menaxhoje literaturén e
léndéve perkatese, caktimin e detyrave t& kursit, depozitimin e
leksioneve, vleresimet, forume diskutimi online me studentét, et;.

Me ané té késaj ményre studentét kan& nj& informacion t& ploté
dhe t& pérditésuar né lidhje me programin e tyre. Pérvec LMS,
informacioni mund t& shkémbehet dhe me forma t& tjera
dixhitale/online si UMS-University Management System, e-mail,
Eebsite zyrtar i UET dhe njé séré instrumentash té furnizuara nga
pale t& treta si Microsoft Teams, etj., t& cilat pérdoren né raste
specifike.

Keto instrumenta t& menaxhimit dhe shkémbimit t&
informacionit, vecantérisht platforma LMS, jane lehtesisht t&
aksesueshme si nga ambjentet e UET (nga salla e internetit apo
népérmjet PC personale népérmjet rrjetit wi-fi) ashtu dhe nga
ambjentet personale t& studentéve apo ambjente t& tjera né
distance népérmjet internetit.
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Kriteri 1. Institucioni disponon sistem t€
menaxhimit népérmjet t& cilit administron
t& gjithé informacionin q& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomimin e daljen n&
tregun e punés.

Institucioni disponon sistem t& menaxhimit népérmjet t€ cilit
administron t& gjithé informacionin q& lidhet me studentét dhe
aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né diplomimin e daljen n&
tregun e punés. Sistemi &shté i pérbéré nga dy platforma kryesore
(t¢ ndara dhe autonome nga njera tjetra), UMS-University
Management System dhe UET LMS-Learning Management
System (Ref. Nr. 46 e DVB).

UMS-University Management System, shérben si instrument pér
ruajtjen, administrimit dhe pérpunimin e informacioneve q&€ kané
t& béjné me aspekte t& menaxhimit t& institucionit, t& programeve
t& studimit dhe t& student&ve.

Me konkretisht:

- Sistemi menaxhimin e aspekteve t& pérgjithsme t& universitetit
shérben pér databazat e programeve té studimit, kalendaret e
leksioneve, oraret mesimore, fondet e librave t& bibliotekes, et;.

- Sistemi i menaxhimit t& programeve t& studimit dhe l€ndeve
mundéson hartimin e programeve té studimit me percaktimet e
kategorive t& léndéve, kreditet pérkatése, kushtet e regjistrimit t&
léndeve, si dhe detyrime ge duhet plotésuar deri né pérfundimin e
programit t& studimit.

- Sistemi i menaxhimit t& studentéve ka t& b&jé me informacionin
bazé t& ¢do studenti si t& dhenat personale, t& dhéna regjistrimi,
léndét pérkatése, vlerésime, listat e notave, njohje kredite pér
transferime dhe ¢do informacion tjetér nga pranimi deri né
diplomim.

Ndérkohé q& UMS &ht¢ nj¢ platformé menaxhimi
gjithépérfshirése por e menaxhuar dhe e aksesueshme nga
persona pérgjegjés t& stafit, institucioni nga ngritur dhe njé
platform¢ UET LMS-Learning Management System (Ref. Nr.
46.1-46.3 e DVB), ¢ cila funksionon si nje database personal pér
¢do student nga mund t& aksesohet n& ¢do informacion si
programi, 1&ndét, vlerésimet, materiale mésimore, etj.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i

Bazuar né sasingé e informacion t& pérmbajtur né sistemin e
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menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e
personelit akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit administrativ
dhe té partneréve t& angazhuar né
realizimin e programit.

menaxhimit t& informacionit UMS (Ref. Nr. 46 ¢ DVB), b&het
lehtésisht e mundur q& t¢ administrohet dhe monitorohet
informacioni dhe dokumentacioni né lidhje me personelin
akademik dhe administrative. Bazuar né RVB, sistemi ka njé
“zone” q& quhet "Portali i pedagogeve", i cili permban
informacion mbi projektet kerkimore, mundéson hedhjen e
notave né sistem, njoftime, etj. Njéherazi, dhe platforma tjetér,
UET LMS (Ref. Nr. 46.1-46.3 e DVB), &shté né& gjendje t€ japi
info n& lidhje me aktivitetet e stafit pasi né t& gjenden leksionet,
materiale audio/visive, lajmérime, vlerésime, etj.

Sic raportohet dhe né RVB, né PC qg i pérkasin stafit aksesohet
databaza e institucionit me emértimin "Dokumenta UET", nga ku
secili anetar i institucionit mund té aksesojé t& dhéna lidhur me
strategjité, rregulloret, urdhérat administrative, standardet,
informacione apo dokumentacione q& i takon personelit
akademik, personelit ndihmésakademik, personelit administrativ
dhe t& partneréve t& angazhuar né realizimin e programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit siguron
akses t& dedikuar né& informacione e
dokumente pér t& gjithé personelin dhe
studentét e programit t& studimit.

N& t& dyja platformat kryesore q& jané sqaruar mé lart, &shté I
mundur aksesi nga personat pérkatés né varési t€ pozicionit dhe
pérgjegjésisé q&€ mund té kené.

Sistemi UMS &shté njé platformé e gjeré dhe gjithépérfshirése,
pérvec manualit t& dorézuar me RVB mbi funksionimin e tij,
gjaté vizités né sekretari ishte e mundur qé t& furnizohej ¢do info
né lidhje me studentét, programet, 1éndét e vecanta, etj, por aksesi
né kété platformé &shté I mundur vetém pér stafin administrativ
apo akademik né seksione té vecanta.

Ndérkohé, platforma UET LMS-Learning Management System, e
cila funksionon si nje database personal per ¢do student nga
mund te aksesohet ne ¢do informacion si programi, syllabuset,
leksionet, notat dhe kreditet, oraret, etj., mund t& aksesohet nga
stafi akademik pér furnizimin me materialet pér léndén pérkatés
apo nga studentét t& cilét mund t& gjejné info mbi avancimin e
tyre apo materiale mésimore dhe informacione t€ tjera.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module g€
mundé&sojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe studentéve.

Sistemi i menaxhimit ka t& integruar mundési t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t& informacionit ndérmjet personelit
dhe studentéve. Platforma LMS, &shté lehtesisht t& aksesueshme
si nga ambjentet e UET ashtu dhe nga ambjentet personale t&
studentéve népérmjet internetit, duke mundésuar pérdorimin e
forumeve apo mesazheve brénda platformés si pér komunikim
ashtu dhe pér shkémbim materialesh.

Krahas pérdorimit t& platformés LMS, stafi akademik dhe
student&t mund t& komunikojn& online dhe népérmjet Microsoft
Teams apo e-mail-eve zyrtare me t& cilat an& pajisur si stafi dhe
studentét.

Pérdorimi i kétyra formave t& komunikimit &sht& konfirmuar dhe
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nga veté studentét, duke theksuar réndésiné vecantérisht gjaté
mésimit online pér shkak t& pandemisé.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit garanton
monitorim n& kohg reale t& aktivitetit
akademik e administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t& dhéna n& koh&
reale pér organet drejtuese dhe titullarét.

Sistemi i menaxhimit garanton monitorim né& kohé& reale t&
aktivitetit akademik e administrative. Falg pérdorimit t& kétyre
platformave mund t& garantohet njé kontroll dhe vlerésim i
aktivitetit t& stafit n& plotésimin e detyrave té tij.

Gjithashtu falg platfromave t& ngritura, &hté e mundur gjenerimi
i njé¢ numri t&¢ madh statistikash dhe t& dhénash komplekse q&
shérbejné si pér raportimet e parashikuara nga ligji ashtu dhe pér
vlerésimin cilésor dhe sasior té punés sé& kryer nga stafi, cilésiné e
studentéve dhe performancén e tyre, etj.

Bazuar né RVB, analiza dhe raporte gjenerohen né fund t& ¢do
semstri t& cilat i vihen né& dispozicion drejtuesve apo KSBC, i cili
falé dhe mundésisé sé bérjes sé& procesit t& vlerésimit t& stafit
online (nga ana e studentéve), mund t& monitorojé né ményré
gjithépéfshirése cilésing e procesit mésimor.

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen me
programet e studimit, personelin akademik
dhe aktivitetet e ndryshme publikohen né
fagen e internetit né t& paktén dy gjuhé ku
t& paktén njéra prej tyre éshté gjuha shqipe.

Website zyrtar i UET, www.uetedu.al, pérfshin informacione
mbi programet e studimit, stafin akademik, aktivitete t&
ndryshme, njoftime, etj. E gjithé pérmbajtja rezulton n€ dy gjuhg,
shqip dhe anglisht.

Shialla ¢ pérmbushjes

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardl V.1

Instltuclonl i arsumlt té larté harton, ndjek dhe zbaton polltlka dhe procedura pér prammm,
~pérzg]edhjen, pérparlmm e studentéve, transferimin, njohjen, vleresnmm e dxjeve dhe dlplomlmm, né
programln e studimit dhe i véne dlSpOZlClOll té studentéve e programlt té studlmlt ‘ ~

Krlteret

Vleresnml

Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton
politika, procedura dhe kritere t&
pranimit, pérparimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve t& méparshme ose
té pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit t& studentéve, né pérputhje
me legjislacionin ng& fuqi dhe aktet e veta

Procedura dhe kriteret e pranimit, pérparimit, transferimit, njohjes
sé studimeve t& méparshme ose t& pjesshme jan& t& pércaktuara
qarté né njé seré dokumentash t& institucionit. M€ konkretisht n&
Statuti i UET (Ref. Nr 2 e DVB) shprehet qarte (Neni 10) pér
detyrimin e ndjekjes sé& standarteve dhe legjislacionit né fuqi nga
MASR si dhe bérjes publike t& ¢do info-je pér programet e studimit
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rregullatore dhe qé jané lehtésisht t& (rregulla pér to te caktuara nga Neni 30 e me tej i Statutit). N&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga nenin 40 jepen udhézime pér diplomat ndérkohé q& Kreu VII
publiku. trajton integralisht detyrimet dhe t& drejtat e student&ve.

Gjithashtu, Rregullorja e UET (Ref. Nr. 5 e DVB) pérmban norma
dhe parashikime t& nevojshme pér funksionimin e UET-it, t&
procesit akademik, t& marrédhénieve t&¢ UET-it me studentét, etj.
N& vecanti KREU III-PRANIMI I STUDENTEVE, KREU V-
KONTROLLI DHE VLERESIMI I DIJES, KREU VII-
TRANSFERIMET DHE MOBILITETI I STUDENTEVE dhe
KREU IX- DIPLOMIMI.

N& ményré akoma mé specifike, t& gjitha informacionet né lidhje
me procedura dhe kriteret e pranimit, pérparimit, transferimit,
njohjes sé studimeve t& méparshme ose t€ pjesshme jané t&
pércaktuara qarté né Rregullore specifike (Ref. Nr 7.1, 7.2, 10,
27.2 dhe 28 e DVB) dhe Rregulloret Mésimore t€ programeve
specifike t& studimit (Ref. Nr. 7¢ DVB).

Informacioni &shte i ploté dhe i aksesueshém nga publiku
nepermjet njé séri kanalesh, q& nga fagja &b e institucionit
(www.uet.edu.al) e deri te njé seri zyrash si ajo e pranimit, e
késhillimit t& karrieres si dhe nga pedagoge pérgjegjés pér
programe specifike.

Institucioni ka t& hartuara dhe zbaton politika dhe procedura té
qarta q& nga pranimi dhe deri né pérfundim e studimeve e mé tej.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga Bazuar né t& gjithé dokumentacionin e pare si dhe nga bisedat si
hyrja né dalje dhe orientimin drejt tregut | me strukturat ashtu dhe me stafin dhe studentét, rezulton q&

té punés, garantojné barazing dhe t& politikat dhe procedurat nga hyrja né dalje dhe orientimin drejt
drejta t& nj&jta pér t& gjithé kandidatét pér
student& dhe studentét e programit t&
studimit.

tregut t& punés, garantojné barazing dhe t& drejta t€ njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe studentét e programit t€ studimit.
Procedurat e pranimit jané t& mirépércaktuara dhe t€ bazuara né
legjislacionin né fuqi duke garantuar akses t& njejt€ pér t& gjithé,
brenda kuotave dhe rregullave t& sankionuar nga ligji dhe
rregulloret, madje diku stimuluar ekselencén. Ndjekja e studentit
pérgjate studimeve dhe mé tej né tregun e punés &shté e njEjté pér
t& gjithe.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe Cdo program studimi, pérvec rregullave t€ sanksionuara né

publikon pérpara ¢do viti akademik Statutin (Ref. Nr 2 e DVB) dhe Rregulloren e Institucionit (Ref.

kritere t& veganta pér pérzgjefih:]en e Nr. 5 DVB), ka njé Rregullore Mésimore t& vecanté (Ref. Nr. 7 e

kandidatéve dhe, pérpara fillimit t& ¢do | VB e hartuar né pérputhje me objektivat e programit pérkatés t&

viti akademik, udh&zon publikun dhe t& e . e ; : Sl

! : GEE studimit, me planin e tij m&simor si dhe me veprimtarité mésimore

interesuarit né lidhje me kérkesat e U e 5 SR S
i L " 3 t& tij. N& t& pércaktohen qart€ aspektet organizative t€ programit t&

kriteret e pérgjithshme e t€ veganta t& o e erhite the ! 0

programit t& studimit. studimit duke pe'r shiré e. PRANIMET NE PROGRAMIN E

STUDIMIT’ né pikén 2 t€ saj.

Bazuar né kété rregullore, numri maksimal i studentéve q&€ mund té
regjistrohen dhe ményrat e pérzgjedhjes sé tyre, pércaktohen me
vendim t& Senatit Akademik, bazuar kritereve specifike q¢ mund té
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pércaktohen paraprakisht nga Departamenti, dhe b&hen publike ¢do
fillim viti akademik para fillimit t& regjistrimeve.

Informacioni vendoset né dispozicion t& publikut si online, ashtu
dhe népérmjet Zyrés sé Pranimit, Zyrés s€ Késhillimit Karrieres
dhe Kujdesit ndaj Studentit apo javéve orientuese ("Javet e
Regjistrimit" sic cilésohen né RVB) dhe aktiviteteve t& tjera t€
organizuara nga institucioni né kuadgr & ‘Politikave t& prezantimit
dhe promovimit t& UET’(Ref. Nr. 48 dhe 51 e DVB).

Kriteri 4. Institucioni vé né dispozicion
informacion t& ploté dhe t& hollgsishém
né lidhje me kriteret e procedurat e
pérparimit akademik t& studentéve,
kalimit nga njé vit akademik né tjetrin,
procedurat e njohjeve t& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve t& pjesshme.

Né rregulloren mésimore t& programit t& studimit me karakter
profesional “DIZAJN 1 APLIKUAR DHE MODE” (Ref. Nr. 7 e
DVB) jepet informacion i ploté né lidhje me kriteret e procedurat e
pérparimit akademik t& studentéve duke shpjeguar né ményré t&
ploté strukturén e programit t& studimit, koh&zgjatjen e studimeve,
kalimi nga njé vit né tjetrin (pika 5.6 e rregullores), objektivat e
programit t&  studimit, kreditet,  frekuentimin,  praktikat
profesionale, rishikimin e programit, transferimet dhe njohjen e
kualifikimeve t& méparshme, etj. Kto informacione s& bashku me
njé séré informacionesh t€ tjera t& parashikuara nég rregulloren dhe
statutin e institucionit i jepen paraprakisht studentéve (Ref. Nr. 5,
7,7.1,7.2, 10, 27.2 dhe 28 e DVB).

Njé informacion akoma mé i detajuar né lidhje me ¢do l&éndé t&
vecanté t& programit i vihet né gatishméri studentéve dhe nga
pedagogét e léndéve t€ cilét vendosin né sistemin UET LMS,
syllabusin s& bashku me leksionet, literaturén e detyrueshme dhe t&
rekomanduar t& léndés.

Kéto materiale pérvec se né sistem jang t€ aksesueshme dhe prané
zyrés s& sekretarisé apo koordinatoréve t€ programit si dhe né
fillim t& ¢do semestri, u shpjegohen studentéve nga veté
koordinatorét dhe nga pedagoggt e léndéve.

Kriteri 5. Institucioni informon student&t
né lidhje me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive t&
studentéve né programin e studimit dhe
diplomimit né programin e studimit.

Institucioni informon studentét n& lidhje me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive t& studentéve né programin €
studimit dhe diplomimit n& programin e studimit. Vet& Rregullorja
Mésimore e Programit t& Studimit me karakter profesional né
“Dizajn i Aplikua dhe Mode” (Ref. Nr. 7 e DVB) jepet
informacion i ploté dhe i hollésishém né& lidhje me kriteret €
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e aftésive t& studentéve ku
pérfshihet sistemi i vlerésimit (pika 5.1), ményra e kontrollit dhe
vlerésimit t& dijes (pika 5.2), provimet (pika 5.3), riprovimet dhe
bartja (pika 5.4), p€rmirésimet (pika 5.5), etj. Njé informacion i
sakté jepet gjithashtu pér diplomimit n& programin e studimit (pika
8. DIPLOMIMI)

Syllabuset e secilés lénde (Ref. Nr. 19 e DVB), t& bazuara né
legjislacionin né fuqi dhe ne dokumentin “A.ITl. Mbi parimet e
ndértimit t& programit t& 1&ndés dhe t& pérdorimit t& literaturés’
(Ref. Nr. 39 e DVB), permbajn& gjithashtu njé informacion mé t&
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detajuar dhe specific pér ¢do léndé lidhur me kriteret dhe
procedurat e vlerésimit t& dijeve dhe aftésive t& studentit.

Né lidhje me kriteret dhe procedurat pér pergatitjen e Provimit t&
Pérgjithshém Pérfundimtar (PPP)/ Projektit Aplikativ (Diplomimit)
ne programin e studimit, pérvec informacioneve t& véna né
dispozicion né rregulloret dhe dokumentat e ndryshme, institucioni
i orienton studentét pérmes seancave orientuese dhe késhilluese né
fillim t& vitit akademik dhe mé tej n& ményré periodike (Ref. Nr.
7.1,7.2,10 e DVB).

T& gjitha materialet jan& t& aksesueshme né sistemin UET LMS
dhe prang zyrés sé sekretarisé apo koordinatoréve té programit si
dhe né fillim t& ¢do semestri, u shpjegohen studentéve nga veté
koordinatorét dhe nga pedagogét e léndéve.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né& ményrg periodike,
institucioni publikon udh&zues t&
posagém dhe organizon takime t& hapura
pér informimin e t€ interesuarve e
studentéve t& ardhshém mbi programin e

studimit.

Program i studimit ka nj& Rregullore Mésimore dhe program
studimi t& qartd e t& ploté & cilat jang publike né ¢do koh& dhe
shpérndahen dhe publikohen dhe ¢do fillim viti akademik me
pérditésimet e mundshme para fillimit t& regjistrimeve.

Informacioni &shté i aksesueshém si online né web apo rrjete
sociale, ashtu dhe népérmjet Zyrés sé Pranimit, Zyrés s&
Késhillimit Karrieres dhe Kujdesit ndaj Studentit (Ref. Nr. 12 e
DVB) apo duke u shpérndaré né aktiviteteve si javét "Javet e
Regjistrimit" ku grupe pedagogesh apo stafi administrative japin té
gjithé informacionin e névojshém né& lidhje me kriteret e pranimit
apo transferimit, organizimin dhe pérmbajtien e programit,
koh&zgjatjen, ményrat e mésimdhénies, ményrat e vlerésimit,
rregulloret e ndryshme t& universitetit, mundgsité e punésimit, etj.

Pérvec aktiviteteve t& mésipérme, institucioni, n& kuadér t&
“Politikave té prezantimit dhe promovimit t¢ UET” (Ref. Nr. 48
dhe 51 e DVB), sic dhe &shté konfirmuar nga stafi apo studentét
dhe t& paraqgitura n& “D.L1.1. Informimi dhe ndérgjegjésimi” i
dokumentit “D.I. Mbi politikat, kriteret dhe procesin e pranimit té
studentéve” (Ref. Nr. 27.1 e DVB), organizon dhe aktiviteteve t&
tjera (Ref. Nr 10.1-10.3, 33.1 e DVB) pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t& ardhshém mbi programin e studimit si:

- Organizim i takimeve informuese né gjimnaze;

- Organizimi i seminareve, i tryezave t€ rrumbullakéta, i leksioneve
t¢ hapura dhe i veprimtarive t& tjera me karakter mesimor-
informues-argetues;

-Pergatitia dhe shpérndarja e materialeve informuese si
fletepalosje, postera, spote TV, etj.;

“Shkalla ¢ pérmbushjes sé standardit
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Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispoziéion té studentéve informacion té ploté e t& hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit ¢ studlmlt, rezultatet e
pritshme t€ t€ nxénit dhe mundésité e punesnmnt

Kriteri 1. Institucioni informon né
ményré té hollésishme studentét pér
strukturén, organizimin dhe koh&zgjatjen
e programit t& studimeve dhe ve né
dispozicion té tyre, informacion dhe
dokumentacion/ udhézues t& posagém pér
modulet, 1&ndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese t& programit t&
studimit me karakter profesional.

| Informacioni né lidhje strukturén, organizifnin dhe kohézgjatjen e

programit t€ studimeve, modulet, léndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese t€ programit t&€ studimit me karakter
professional &shté i aksesueshém pér studentét né cfarédo
momenti.

Ky informacion i vihet né dispozicion q&€ nga faza para regjistrimit
népérmjet Zyrés se Pranimit apo broshurave, fages web t&
institucionit (www.uet.edu.al) apo aktiviteteve t& organizuara nga
institucioni e mé tej gjaté fazes s& regjistrimit me ané t€
Rregullores Mésimore t& Programit t€ Studimit me karakter
profesional né “Dizajn i Aplikua dhe Mod&” dhe Programi i
studimit dhe plani mésimor té cilat i bashkangjiten si shtojcg.

Mé konkretisht, rregulloria (Ref. Nr. 7 ¢ DVB) perfshin info mbi
pranimet (pika 2), strukturén e programit t& studimit (pika 3.1),
kohézgjatjen e studimeve (pika 3.2), kalimi nga njé vit né tjetrin
(pika 5.6 e rregullores), objektivat e programit t& studimit (pika
3.3), kreditet (pika 4), etj.

Programi i studimit dhe plani m&imor (Ref. Nr. 14, 14.1-143 e
DVB) kang info t€ qarta pér modulet dhe 1€ndet dhe organizimin/
ndarjen ndér vite né bazg t& tipologjive dhe veprimtarité formuese.
Ndérkohé Syllabuset e secilés lénde (Ref. Nr. 19 e DVB),
permbajné njé informacion mé t& detajuar dhe specific pér ¢do
1&ndé si titullarin e 1&ndés, ngarkesén né ECTS, vitin akademik dhe
semestrin, kontakte t& pedagogut, pérmbledhje dhe g€llimin e
léndés, konceptet themelore dhe temat qé& trajtohen, metodat
pedagogjike, format e kontrollit/vlerésimit t& dijes, literature e
detyruar, literature e rekomanduar, etj.

Té gjitha materialet jang t& aksesueshme né& sistemin UET LMS
dhe prané zyrave pérkatése si dhe prezantimi i
informacioneve/materialeve i béhet student&ve né faza t€ ndryshme
nga zyrat pérkatése apo nga veté koordinatorét dhe nga pedagogét
e léndéve.

Kriteri 2. Institucioni informon student&t
mbi praktikat profesionale n& kuadér t&
realizmit t& programit t& studimit,
partnerét dhe institucionet
bashképunuese ku parashikohen t&

Praktika profesionale e studentéve, bazuar né€ Rregulloren
Mésimore té Programit t& Studimit me karakter profesional né
“Dizajn i Aplikuar dhe Modg” (Ref. Nr. 7 e DVB), organizohet,
ndiget dhe mbikéqyret nga Drejtuesi i Departamentit pérkatés, né
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realizohen, si dhe mundésité e punésimit
e mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e n€ tregun e punés.

bashképunim me Zyrén e Karrierés. Kjo praktiké &shté pjesé
integrale e kurrikulgs dhe e detyrueshme pér studentét, duke
mbajtur njé peshé prej 6 ECTS, pra 150 oré pune nga t€ cilat 120
né “ambjentet” e zhvillimit t& praktikés (Ref. Nr. 14, 14.1 e DVB).

Institucioni ka njé “manual” shterrues n& lidhje me funksionimin e
praktiva profesionale, mé konkretisht “B.I. Mbi praktikén
profesionale” (Ref. Nr. 32.1 e DVB). Megjithése studenti &sht&
pérgjegjés, strukturat pérgjegjése pér zhvillimin dhe vlerésimin e
praktikés jané Departamenti dhe Zyra e Késhillimit t€ Karrier&s.

Departamenti pérkujdeset pér hartimin e sillabuseve, kalendarit,
ekspert qé referojne/bordi i punds, mbikéqyrjen e vizitave
studimore, caktimin e pedagogut pérgjegjés pér mbikéqyrjen e
procesit t& praktikave profesionale, shpérndan e mbledh formularét
a plikimin dhe vleré&simit, miraton institucionet e praktikave, etj
(Ref. Nr. 6 e DVB).

Zyra e Késhillimit t& Karrierés pérkujdeset pér krijimin e
kontakteve/marréveshjeve me kompani, organizata apo institucione
né funksion t& zhvillimit t& praktikave profesionale. Pértej
asistencés pér/gjaté praktikave, kjo zyré asiston studentét dhe né
tregun e punés duke shpérndaré informacion pér vende potenciale
por dhe duke i trajnuar studentét né hartimin e CV, Letrés sé&
motivimit & Korrespondencén me zyrat e Burimeve Njerézore,
Mentorim & Netéorking, organizimin e panaireve t€ punés,
trajnime pér intervista pune si dhe né gjurmimin, krijimin e
databazave dhe pérpunimin e statistikave pér punésimin e Alumni
(Ref. Nr. 12 e DVB).

Né RVB &sht¢ dorézuar “LISTA E SUBJEKTEVE/
INSTITUCIONEVE BASHKEPUNUESE PER PROGRAMIN E
STUDIMIT DHE PRAKTIKAT PROFESIONALE
DEPARTAMENTI ARTE TE APLIKUARA” (Ref. Nr. 32 dhe
34.1-34.12, Tab. 5.1-5.3 t& Ref. Nr. 0.2 e DVB), e pérbéré nga 14
institucione/sipermarrje/organizata, nga t& cilat 4 jané né& nivel
bashk&punimi me departamantin ndérkohe pjesa tjetér né
bashképunim mé t& gjeré né nivel fakulteti apo universiteti.

Nga takimi me studentét &shté referuar qe kané asistencé dhe info
t& qarta si pér procesin ashtu dhe p&r mundésite e praktikave.
Gjithashtu njé pjesé e tyre ishin t€ punésuar ose t&€ vet€punésuar
dhe sic parashikon dhe rregulloria atyre i njihet si pjese e praktikés
profesionale.

Kriteri 3. Student&ve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t& realizimit té& tij.

Studentet kane né& dispozicion informacionet e plota dhe t&
pérditésuara mbi zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe sherbimet né funksion t€ realizimit
t& tij. Institucioni ofron njé séré mekanizmash pér kété si aktivitete
informuese, fagja web, zyrat pérkatése si sekretarita, Zyra e
Kujdesit ndaj Studentit, koordinatorét, IT, etj., si dhe i gjithé
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informacioni &shté i arritshém online népermjet platformave UET
LMS dhe Microsoft Teams duke siguruar mbarévajtjen e procesit,
e konfirmuar dhe nga studentét, edhe online gjaté fazes s€
pandemisé, pavarésisht véshtirésive objective pér njé program
professional.

Kriteri 4. Informacioni n& lidhje me
programin e studimit mundésohet pérmes
sistemit t& menaxhimit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jet& lehtésisht
i arritshém nga studentét edhe né
distancg.

Institucioni ka aktiv dhe funksional nj& sistem te brendshém t&
menaxhimit t& informacionit. Bazuar né RVB dhe nga verifikimet
gjaté vizités né institucion, rezulton q& shpérndarja e informacionit
béhet me njé séré ményrash si:

1. E-mail, ku ¢do staf akademik, administrative dhe student ka e-
mail personal me ane t& cilave mund t& shkémbehet informacion

zyrtar.

2. Platforma UET LMS-Learning Management System, e cila
funksionon si nje database personal per ¢do student nga mund te
aksesohet ne ¢do informacion si programi, syllabuset, leksionet,
notat dhe kreditet, oraret, etj., por duke funksionuar njéherazi dhe
si platformé shkémbimi pé dorézimin e puneve, forum
komunikim, shkémbim mesazhesh, njoftime specifike e t&
pérgjithshme, etj (Ref. Nr. 46.1-46.3 dhe 46.5 e DVB).

3. UMS-University Management System, e cila shérben si database
me informacionet bazé t& ¢do student (te dhenat personale, te
dhena regjistrimi, listat e notave, etj (Ref. Nr. 46 e DVB).

4. Website zyrtar i UET ku jepen informacione mbi programet e
studimit, stafin akademik, aktivitete t& ndryshme, njoftime, etj
(www.uet.edu.al).

5. Njé séré instrumentash t¢ furnizuara nga pale t& treta si
Microsoft Teams, etj., t& cilat pérdoren né raste specifike(Ref. Nr.
46.4-46.5 e DVB).

Njé¢ Keto menyra komunikimi dhe informimi, vecantérisht
platforma LMS, jane lehtesisht t& aksesueshme si nga ambjentet e
UET ashtu dhe nga ambjentet personale t& studentéve népérmjet
internetit. Pérdorimi i tyre éshté konfirmuar dhe nga veté studentét,
vecantérisht gjaté mésimit online pér shkak t€ pandemisé.
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Kriteri 1. Institucioni disponon dhe.
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve né vitet
paraardhése n& programin e studimit.

Institucioni disponon dhe mban statistika vjetore per numrin e
studentéve e t& diplomuarve né programin e studimit. Bazuar né€ t&
dhénat e RVB dhe takimit t& béré né sekretari ku jané pare dhe
regjistrat themeltar, programi &hté né vitin e treté t& regjistrimeve
ku t& diplomuar rezultojné 4 studentd, t& gjithé t& regjistruar
normalisht né V.A. 2018-2019 dhe t& diplomuar pas pérfundimit t&
dy viteve t& programit (Ref. Nr. 27 e DVB).

Materialet jané t& aksesueshme si n& regjistra, ashtu dhe ne
systemin e brendshem te menaxhimit t& informacionit. Gjithashtu
kopje dhe procesverbale gjenden dhe t& printuara ne dosjet
perkatése, pérfshiré t&€ studentéve.

Kriteri 2. Institucioni disponon dhe ruan
statistika vjetore pér numrin e studentéve
té regjistruar, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Né& V.A. 2018-2019 ka 10 t& regjistruar (2 te c’regjistruar), ne V.A.
2019-2020 33 te regjistruar (6 te c’regjistruar) dhe né V.A. 2020-
2021 vetém njé té regjistruar, t& gjithé pér here t& pare e asnjé té
transferuar. Kéto statistika jané véné& né dispozicion t& GVJ né
RVB dhe jané verifikuar dhe gjaté vizités né institucion.
Institucioni disponon dhe ruan statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar, térhegjet nga programi, si dhe largimet
para pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me sukses té
vitit akademik.

Té gjitha kéto info jan& t& regjistruara né regjistrat fizike
(themeltar, amze, etj.) dhe gjithashtu n& sistemin e menaxhimit t&
brendshém. T& dhénat e raportuara ishin korrekte dhe jan& véné né
dispozicion kérkesat pér largime/pezullime si dhe vendimet e
miratimit nga institucioni t& cilat gjenden dhe ne dosjet personale
t& studentéve. Gjithashtu rezultonte dhe ne
procesverbalet e notave apo regjistrave duke shénuar né krah té
studentit statusin e tij.

informacioni

Kriteri 3. Institucioni disponon t& dhéna
pér ecuring e studentéve gjaté zhvillimit
té programit t& studimeve qé nga pranimi
deri n& diplomimin e tyre, pérfshiré
punésimin eventual tg tyre.

Studentét kané dosjet e tyre me t& gjitha informacionet dhe
dokumentat e dorézuara q& nga regjistrimi i tyre, pérfshiré dhe
infot né rastet e largimeve.

Zyra e Kontratave, si zyré bashkérenduese me Sekretaring (Ref.
Nr. 9 e DVB), bén regjistrimin paraprak t& studentit dhe garanton/
ndjek plotésimin e dokumentacionit t& nevojshém pér regjistrimin
duke u kujdesur mé tej pér pajisjen me numrin e matrikullimit dhe
regjistrimin dhe hedhjen e gjith¢ t& dhénave pér ¢do student né
UMIS-Sistemi i Menaxhimit t& Informacionit t& Universitetit (Ref.
Nr. 46 e DVB). Ky profil pasurohet me t& dhéna t& métejshme
gjaté zhvillimit t& programit t¢ studimeve deri né diplomimin e
tyre.

Sic dhe u tha mé pare, pérvec informacioneve n& UMS-University
Management System, e cila shérben si database me informacionet
bazé t& ¢do student, pér ¢do student ekzistojné dhe kopje fizike i
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t& gjithé informacioneve themeltare.

Ndérkohé ecuria e tyre gjaté studimeve e deri né diplomim ndiget
edhe nga personeli akademik gjaté oréve té tutoriatit dhe
késhillimit akademik (Ref. Nr. 27.2 e DVB), ashtu si dhe nga Zyra |
e Kujdesit ndaj Studentit. Ecuria e studimeve &shté e gjitha e
regjistruar si né regjistra themeltar e notash ne kopje fizike ashtu
dhe online, madje totalisht e aksesueshme dhe nga veté studenti
népérmjet Platforma UET LMS-Learning Management System.

Népérmjet kontaktit periodik me t& diplomuarit, Zyra e Késhillimit
t& Karrierés dhe Shogatés Alumni, gjeneron dhe informacione né
lidhje me punésimin e tyre duke nxitur k&shtu dhe njé njohje mé t&
mire t& tregut apo krijimin e urave lidhése me t& (Ref. Nr. 29 e
DVB).

Kriteri 4. Té dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes sistemit
t& brendshém t& informacionit dhe duhet
té jené t& sigurta dhe leht&sisht t&
verifikueshme nga personat e autorizuar.

Sic dhe u prek né kriteret m& lart, t& dh&nat statistikore té
studentéve menaxhohen/gjenerohen pérmes sistemit t& brendshém
t& informacionit UMIS-Sistemi i Menaxhimit t& Informacionit t&
Universitetit. Pérvec UMIS, sistemi &sht€ i pérbéré dhe nga
platforma tjetér, UET-LMS. Té dhénat, sic dhe u verifikua gjaté
vizités, jané lehtésisht t& verifikueshme dhe aksesi i tyre b&het
népérmjet personave kompetent&/té autorizuar si IT apo sekretaria.
Pérvec sistemeve té back-up elektronik, i gjith& informacione
mbahet dhe né formé fizike.

Institucioni krijon, pérpunon dhe ruan dhe menaxhon pé&rmes
sistemit t& brendshém té& informacionit t& gjitha statistikat ne lidhje
me aplikimet, regjistrimet, njohjet, pezullimet, cregjistrimet,
vlerésimet, mesataret, diplomimet, etj.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe té& shkallés s& cilésisé
s& punésimit t& tyre, duke e shogéruar me
masat e duhura ng drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Institucioni harton raporte né lidhje me cilésing€ n€ hyrje dhe dalje
t& studentéve, konkretisht me RVB é&shté dorézuar dhe tabela
“Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve (Tabela 21 e Ref. Nr. 27
e DVB)”, ku vihet re qé ka njé ritje t& mesatares hyrése nga V.A.
2018-2019 (i pari i kétij program) n& até t& fundit, pra 2020-2021
duke shkuar nga 5.8 né 6.95 (pavarésisht se duke qéné vetém njé i
regjistruar nuk mund t& merret n& reference t& miréfillté pér
krahasime, por dhe V.A. 2019-2020 me nj& mesatare hyrése 6.35
tregon nj& trend rritjeje t€ mesatares hyrése. Pérsa i pérket
mesatares né dalje prej 7.18 tregon njé ecuri dhe vler&sim t&
balancuar me nivelin hyrés t& studentéve (dhe kétu &sht& herét pér
vlerésime t& miréfillta pasi bé&het fjalé pér 4 t& diplomuar).

Pérsa i pérket punésimit, bazuar né€ t& dhénat e raportuara, nga 4 t&
diplomuar, t&€ 4 jan& t& punésuar, nga t&€ cilét 3 t& punésuar né
profilin e studimit. Nga bisedat me studentét, rezulton q& dhe njé
pjesé e tyre jang t& punésuar n& fusha t& lidhuar me profilin dhe
interesi ndaj kétij program ishte pér t& pasuruar mé& tej njohurite e
tyre (Tabela 23 e Ref. Nr. 29 e DVB).

Bazuar né raport dhe né€ procesverbale takimesh t€ véna né&
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dispozicion, rezulton gé& institucioni kujdeset népérmjet kanaleve t&
shuméfishta pér marrjen e informacioneve pér kerkesat e tregut me
gellim pérmirésimin e treguesve t& punésimit (né nivel politikash
pasi pér kété program éshté objektivisht shumé herét pér t& gjykuar
performancén né tregun e punés). Kjo arrihet népérmjet
informacioneve t€ marra nga té diplomuarit népérmjet Zyrés Se
Karrierés, Shoqatés Alumni, Bordeve t& Tregut t&€ punés si dhe nga
studime periodike té tregut t& punés (Ref. Nr. 12, 12.1, 12.4, 17 e
DVB).

Kriteri 1. Institucioni parashikon Studentét né UET kané pérfagési né disa dimensione. Se pari
pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve | ekzistojné Késhillat Studentor, organizime né nivel njésie kryesore
dhe/ose pérfaqésuesve t& tyre né organet | tz cilat zgjidhen ¢do dy vjet nga veté studentét (Neni 51 i statutit
vendimmarrése e késhilluese sipas akteve | (JET  Ngpérmjet e késhillit mund té shprehen mendime e

ligjore dhe atyre rregullatore t& veté IAL-
ve.

propozime pér té gjitha problemet, planet, programet, etj. Keto
késhilla jang thelb&sore dhe pér pérfshirjen e studentéve né organe
té tjera drejtuese t& universitetit.

UET parashikom pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t& tyre n€ organet vendimmarrése e k&shilluese.

Mé konkretisht, studentét kang€ pérfaqésin€ e tyre né€ njé séré
organe drejtuese akademike t€ sanksionuara n€ Statutin e UET
(Ref. Nr 2 e DVB) si mé& poshte:

- Senati akademik: Bazuar né Nenin 19.2.4 t& Statutit,
studentét kané njé pérfaqési prej 3 personash né Senat me
njé mandate 2 vjecar (Kryetari i Ké&shillit Studentor dhe 2
studenté t& zgjedhur nga Késhilli Studentor)

- Dekanati: Bazuar né Nenin 19.5 t& Statutit, studentét
pérfagésohen né Dekanat nga Kryetari i Ké&shillit Studentor
t& Fakultetit)

- Keshillin e Etikes: Bazuar né Nenin 19.5 t& Statutit,
studentét kan& t& drejtén e propozimit te Rektori,
népérmjet Késhilit Studentor, t& njérit prej 4 anétaréve qé i
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propozohen pér miratim Senatit.

- Komisionin e Sigurimit te Brendshem te Cilesise: Bazuar
né Nenin 19.7.4 pika c. t& Statutit, studentét duhet t& kené
njé pérfagésues t& Keshillit Studentor né¢ KSBC.

Jo me mé pak réndési jané dhe pérfshirja e tyre né focus grupet, né
mbledhjet e departamenteve si dhe né vlerésimet q&é b&hen pér
pedagoget/l€ndét.

Duke pare réndésiné e organeve vendimmarrése né t€ cilat
studentét pérfagésohen, gjykohet q& i ofrohet mundésia pér t& qéné
pjesé aktive né t& gjitha proceset e universitetit q€ ndikon
drejtpérdrejte né cilésing e mésimdhénies dhe t& programeve.

Kriteri 2. Institucioni duhet t& garantojé
se pérfshirja e studentéve dhe/ose e
pérfaqésuesve t& tyre né vendimmarrje,
késhillim apo vler&simin mbi procesin
akademik té jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Sic u shprehem né kriterin mé lart, studentét pé&rfagésohen né
organet mé t& larta drejtuese t& institucionit. Pjesémarrja e tyre
&shté e sanksionuar né té gjitha aktet rregullatore themelore t&
institucionit.

Pérvec pérfagésimit né nivel pérfaqésimi, ¢do  student ka
mundésing e vlerésimit né ményré anonime pér ¢do 1&ndé/pedagog
né fund t& ¢do semestri (Ref. Nr. 5- Rregullore UET, Neni 22.2 -
Vlerésimi i cilésisé s& mésimdhénies s& personelit akademik). Ky
vlerésim behét online népérmjet platform&s online LMS dhe
rezulatatet pérpunohen dhe shp&mdahen padagogéve dhe
drejtuesve, té cilét mund t& ngrejné dhe komisione pér follow up.
Né RVB é&shté dorézuar dhe formualari “G.111.4.2/ FORMULAR
VLERESIMI 1 STUDENTEVE PER PEDAGOGUN DHE
LENDEN” (Ref. Nr. 40 e DVB) ku shikohet mundésia e vlerésimit
t& njé séré pikash si mésimdhénia, vlerésimi dhe sqarimi,
késhillimi akademik dhe njé hapésiré e lirv pér komente qofté pér
gjera positive dhe negative.

Njé instrument tjetér n& dispozicion t&€ studentéve jane dhe
organizimi i focus grupeve me studentét dhe pjesémarrja né
mbledhjet e hapura t& departamentit (t& referuar si njé here né
muaj) ku student&t mund t& shprehin opinionet dhe mendimet e
tyre.

Gjithashtu studentét kang n€ dispozicion dhe persona apo struktura
t& tjera mbéshtetése si koordinatorét e programeve, Zyrén e
Kujdesit ndaj Studentit, platformén LMS, formularét e ankesave
(Ref. Nr. 40.1 e DVB- D.VL.3.3/ FORMULAR PER ADRESIMIN
E KERKESAVE TE STUDENTEVE), etj. Nga takimi me
studentét e Programit t€ Studimit me karakter profesional né&
“Dizajn i Aplikua dhe Modg” &sht& perceptuar nj&é komunikim i
mire ndérmjet studentéve dhe organeve vendimarrése apo
pedagogéve ku &shté shprehur gatishméria e tyre pér t€ marr
parasysh e ndjekur problematikat apo sugjerimet.

Kriteri 3. N& hartimin dhe p&rmirésimin
e programeve t& studimit, institucioni

Bazuar né Nenin 35 t&€ Rregullores Mésimore t&€ UET (Ref. Nr. 5 e
DVB), né t& cilén trajtohen transferimet, thuhet q& “n& ¢do rast
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duhet t& mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né programin e
studimit dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t& studentéve
pérgjaté programit, pérfshiré njohjen e
studimeve té plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

studenti duhet t& ndjeké& né UET sé& paku njé vit akademik. Studenti
duhet t€ fitojé pérmes programit t& UET jo mé pak se 25% t€
ECTS-ve né kategorité e l&éndéve A-D, si dhe t€ pé&rmbushé
detyrimet pérmbyllése (Kategoria E) t& programit t& studimit.” Njé
informacion shumé i qarté¢ e i detajuar jepet n¢ “D.IIl. Mbi
transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin e student&ve”
(Ref. Nr. 28 e DVB).

Te regjistruarit e kétij program nuk rezulton t& jené t€ trasferuar
apo te kené kérkuar njohje nga studime t&€ méparshme, gjithsesi
bazuar dhe ne rregulloret dhe planin mésimor nuk gjykohet se ka
proceduar burokratike. Ngarkesa mésimore duket mjaft e balancuar
dhe konform normave ku ngarkesa e oréve né “auditor” pér vitin e
paré &shté 575 oré, kurse né vitin e dyt&€ 592.5 (pa 150 orét e
praktikés), pér nje total n& dy vite prej 1167.5 orésh pérkundrejt
ngarkesés totale prej 3000 orésh te parashikuara si oré né auditor
dhe studimi individual pér 120 ECTS totale t& programit (Ref. Nr.
14.1 e DVB).

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t&
programeve t& studimit mbi baza t&
rregullta dhe t& reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Institucioni ka njé rregullore t& qarté pérsa i pérket hartimit dhe
rishikimit t& kurrikulave té programeve (Ref. Nr. 13 e DVB), ashtu
sic ka dhe legjislacion t& posatcém pér normat e “rishikimit”.
Megjithaté, sic dhe &shté shpjeguar né kriteret mé sipér, ka njé séré
mekanizmash té cilat i mundésojné studentéve t& jené pjesé e
pérmirésimit t& programeve. Kjo &hté e mundur s€ pari nga
vlerésimet e vecanta q& i b&né ¢do 1énde (n& fund t& ¢do
semestri) t& cilat mund t& japin inpute pedagogéve, pérgjegjésve t&
grup 1&ndéve, koordinatoréve, drejtuesve t¢ departamentit, KBSC,
etj., pér té pérmirésuar syllabuset dhe veté 1éndét.

Mundésia e pjesémarrjes né mbledhjet e departamenteve (njé here
né muaj) apo focus grupet i jep mundésing qé t& shtrojn€ problemet
dhe kérkesat e tyre né lidhje me pérmirésime t& programit. Jo mé&
pak i réndésishém &shté dhe pérfaqésimi i tyre né organet drejtuese
dhe véndimarrése.

Té gjitha kéto mundgsité japin inpute lehtésisht t& verifikueshme e
té matshme. Natyrisht ngelet né déshirén e studentéve nése i
shfrytézojné apo jo mundésités si dhe mé tej vlerésimet e
mundésisé s& implementimit &shté dhe né varési t& objektivitetit t&
kérkesés si dhe mundésis¢ reale dhe ligjore pér t& akomoduar
kérkesat.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet t&
japin mendim mbi barazing dhe
ndershmériné e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundgsiné e ankimimit t& rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga ana e
institucionit/ njésis¢/pedagogut
pérgjegjés.

Studentét kané mundésing t€ japin mendim mbi barazingé dhe
ndershméringé e kryerjes s€ procesit t& vlerésimit e kontrollit t&
dijeve, pérfshiré mundésing e ankimimit t& rezultatit.

Pérvec mundésive t& ankesés drejpérdrejté te pedagogu, ka njé séré
personash ku mund t€ pércillen ankesat si koordinatorét e
programeve, Zyra e Kujdesit ndaj Studentit, veté drejtuesit e
Departamentit (me ané t¢ “D.VI3.3 / FORMULAR PER
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ADRESIMIN E KERKESAVE TE STUDENTEVE”) (Ref. Nr.
40.1 e DVB).

Gjithashtu ng vlerésimet q& b&jné studentét pér ¢do 1&ndé (Ref. Nr.
40 e DVB), njé seksion i vecanté i &shté dedikuar” vlerésimit dhe
sqarimit”, ku studentit i kérkohet t& vlerésoj nése kriteret e
vlerésimit jang béré t& qarta q¢ né fillim, nése vlerésimi i
pedagogut ka qené i drejté, nése student ka marr komente t&
hollésishme mbi rezultatet e punés s& tij gjaté 1&ndés, etj (natyrisht
I referohet procesit pasi pyetésori béhet para vlerésimit final).

Né Rregulloren Mésimore t& Programit t& Studimit me karakter
profesional né “Dizajn i Aplikua dhe Mod&” (Ref. Nr. 7 e DVB)
parashikohen dhe procedurat pér kérkesé rivlerésimi (Neni 5.8), ku
“né rast se studenti ka ankesé pér pikét qé ka marré né njé nga
komponentét e vlerésimit (kolokium, provim i ndérmjetém, detyré
kursi/detyra praktike, provim pérfundimtar), pasi ka konsumuar
procedurén e sqarimit me pedagogun e l&éndés ai mund t’i drejtojé
Drejtuesit t& Departamentit njé kérkes¢ me shkrim, ku t&
parashtrojé arsyet mbi t€ cilat ai bazon ankesén” dhe mé tej
parashikohet ngritja e njé komisioni pér shqyrtimin e kérkesés dhe
pér rivlerésimin e komponentit t€ ankimuar, rivlersim ky

pérfundimtar.

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e njési t& | Institucioni ka rregullore, procedura dhe njési t& posac;me'né'

posagme n& shérbim t& informimit e shérbim t& informimit e shérbimit t& studentéve. Informimi dhe
shérbimit té studentéve, né pérputhje me shérbimi ndaj studentéve nis q&é nga momenti i interesimit pér
parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore &€ | 1 ooramet e ofruara e vijon mé tej gjaté fazes s regjistrimit,
e ndjekjes s& studimeve, diplomimit dhe akoma mé tej pas
diplomimit.

Kriteri 2. N& institucion &sht& ngritur dhe Institucioni ka t& ngritur dhe funksional njé sistem t€ posagem
funksionon njé sistem i posagém pér pér mirépritjen, informimin, késhillimin dhe ndjekjen e
mir&pritjen, informimin, késhillimin, pérparimit t& studentéve.

ndjekjen e pérparimit t& studentéve dhe
ndihmesén e tyre pér géshtje qé kang t& bejné Njé informacion i gjeré &shtg i jepet paraprakisht, g€ nga faza e
me procesin mésimor dhe programin e interesimit pér ofertén akademike, si online né¢ web apo rrjete
studimit. sociale dhe népérmjet Zyrés s& Pranimit apo Zyrés sé€
Késhillimit Karrieres dhe Kujdesit ndaj Studentit t& cilat jané
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dhe pérgjegjés pér organizimin dhe t& njé séré aktivitetesh si
ture informuese népér gjimnaze, open days né universitet,
leksione t& hapura, tavolina t& rumbulakéta, "Javet e
Regjistrimit", etj., ku grupe pedagogesh apo stafi administrativ
shperndajné t& gjithé informacionin e névojshém né lidhje me
programet e studimit. Zyra e Pranimit/Regjistrimit kujdesen mé
tej me asistencén dhe ndjekjen e t& gjitha aspekteve pér
regjistrimi e student&ve.

Késhillimi, ndjekja e pérparimit t& studentéve dhe ndihma ndaj
tyre realizohet fal¢ njé séri mekanizmash/ figurash/zyrash
mbéshtése si  késhilluesit akademik, sekretaria mésimore,
koordinatorét e departamenteve/programéve, Zyra e Késhillimit
Karrieres dhe Kujdesit ndaj Studentit. Ndjekja ka t& b&jé per
ceshtje q& kané t& b&jné me procesin mésimor dhe programin e
studimit, probleme, késhillime, qeverisjen studentore, klubet
shkolla stinore, trajnime, zhvillim praktikash
profesionale, lidhje me tregun gjat&/mbas pérfundimit t&
studimeve, etj. Njé& pasqyré e ploté e punés s€ kétyre zyrave, e
shpjeguar dha gjaté takimit monitories jepet te “E.VIL. Mbi
funksionimin e Zyrés s& Késhillimit t& Karrierés dhe Kujdesit
ndaj Studentit” e véné té& dispozicion me RVB.

studentore,

Kriteri 3. Pérmes zyrés/njésisé pér
késhillimin e karrierés, institucioni mirépret
studentét né ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion dhe
orientim t& posagém lidhur me plotésimin e
detyrimeve t& procesit mésimor, zgjedhjen
dhe orientimin pér praktikén profesionale n&
institucione té tjera dhe orientimin né€ tregun
€ punés.

Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe e Kujdesit ndaj Studentit
(Ref. Nr. 12 e DVB) &shté aktive né ¢do koh& dhe pérkujdeset
pér mirépritjen e ¢do problem qé mund t& ken€ studentét si dhe
me ndarjen né ményré periodike t&€ informacioneve t&
nevojshme pér mbarévajtjen e studimeve apo mundési q¢€ mund
t& krijohen pér studentét, qofshin ne nivel shk&émbimesh
potenciale, zhvillim praktikash apo informacione nga tregu i
punés.

Zyra asiston gjithashtu né& krijimin e kontakteve/marréveshjeve
me kompani, organizata apo institucione né funksion t&
zhvillimit t& praktikave profesionale dhe informon
departamentet pérkatvse dhe student&t pér kéto mundési.

Gjithashtu pjesé e réndésishme e aktivitetit t& zyrés &shté dhe
asistenca dhe pérgatitja e studentéve pér tregun e punés me ané
t& organizimit t& open days dhe panaireve t& punés, duke
shpérndaré informacion pér vende potenciale por dhe duke i
trajnuar studentét pér pérgatitie Letrash motivimi, ményrat e
korrespondencés me zyrat ¢ burimeve njerézore t€ kompanive
ku aplikohet, né hartimin e CV-ve, trajnime pér intervista pune,
Mentorim & Networking, et].

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh, pérpunon
e mban t& dhéna mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t& programit t&
studimit, ua vé ato né dispozicion studentéve

Népérmjet kontaktit periodik me t€ diplomuarit, Zyra e
Késhillimit t& Karrierés dhe Shoqata Alumni, gjeneron dhe
informacione né lidhje me punésimin e t& diplomuarve. Kéto
statistika, si sasiore dhe cilésore (pra duke pare nése punésimi
gshté brenda profilit) jane t& disponueshme pér vlerésim né
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dhe organeve e autoriteteve drejtuese ményré qé t& merren masa pér pérmirésime potenciale t&
pérkatése dhe merr masa pér pérmirésimin e | programit né ményré qé té stimulohet nj& pérgatitie mé e mire
shkallgs dhe cilésis€ s€ punésimit t& tyre. pér tregun e punés (Tabela 23 e Ref. Nr. 29).

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve
té fushés V

Pérfundime té Vlerésimit t&€ programit té studimit me karakter
professional “Dizajn i Aplikuar dhe Modé” té Institucionit té Arsimit té

Larté “Universiteti Europian i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Programi i studimit me karakter profesional n& “Dizajn i Aplikua dhe Mod&” éshté i hartuar
né pérputhje me strategjing e zhvillimit/zgjerimit t& ofertés akademike t& institucionit
dhe adreson nevojat e tregut t& punés duke qéné i hartuar né pé&rputhje me nivelin e
studimit, me objektiva formimi t& qarta dhe né sintoni me politikat kombgtare pér
zhvillimin e arsimit profesional. :

2. Kérkesa né rritje pér kété lloj profesioni, vecantérisht né vend dhe rajon pér shkak dhe
té tipologjive t& aktiviteteve ekonomike né lidhje me programin, krijon mundé&si t€ mira
pér punésimin e t& diplomuarve si dhe né nivel macro mund t& sjell pérfitime dhe pér
kompanité lokale t& fokusuara né kété fushé.

3. UET ka njé sistem t& miré organizuar dhe funksional t& sigurimit t& brendshém t&
cilésisé né disa nivele duke mundésuar njé monitorim dhe pérmir&sim t&€ vazhdueshém
t& programit t& studimit.

4. Pér kété fazé dhe pérmbaijtie t& programit, institucioni ofron laboratore dhe ambjente
mésimi dhe studimi t& bollshme n& shérbim t& tij.

5. Stafi akademik i rekrutuar pér kété program ka né pérbérje t€ tij personazhe shumé t&
kualifikuar dhe me pérvojé t& gjeré né mésimdhénie dhe né praktikén profesionale né
fushat pérkatése. Ky &shté njé faktor i réndésishém si né “marketimin” e programit
ashtu dhe né mesimdhénie apo formimin e studentéve.
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6.

Pika

-

Numri jo shumé i larté i studentéve dhe sasia e larté e praktikave mésimore pér shkak t&
karakterit t€ programit garanton nj& marrédhénie dhe komunikim intensiv dhe t&
ngushté pedagog-student.

UET, me ndihmén e zyrave pérkatése, ka ngritur njé rrjet t& formalizuar partnerésh nga
tregu i punés pér t€ mundésuar zhvillimin e praktikave profesionale t& student&ve.
Njéherazi ky rrjet mund t& shérbej dhe si burim informacioni pér pérmirésimin e
kurrikulés, organizimin e aktiviteteteve apo integrimin e studentéve né€ tregun e punés.

Pérfshirja e programit brenda Departamentit t& Arteve té Aplikuara ndikon pozitivisht
né& nj& ndérveprim me profilet dhe disiplinat e tjera artistike, kjo dhe fal& njé numéri t&
madh aktivitetesh kurrikularé dhe ekstra kurrikularé ku béhet i mundur pérfshirja,
ndérveprimi dhe promovimi i studentéve. Pavarésisht se nuk duhet gjykuar si detyrim,
njé aspekt pozitiv &ht&é dhe mundésia pér ato studenté q& duan t€ vijojné karrierén
akademike né BA n&€ Arte Pamore duke ofruar njé specializime dhe thellim t&
métejshém.

té dobta/rreziqe

Pavarésisht se shikohet njé rritje e nivelit t&€ notave mesatare né hyrje t&€ studentéve
nga viti né vit, vérehet njé ulje e numrit t&€ student&ve t& regjistruar né vetém njé n&
vitin e fundit. Kjo mund t€ jet&¢ e ndikuar nga kushte t& diktuara nga pandemia q&
pamundéson marketimin/ interesin, gjithsesi pérbén njé rrezik pér gendrueshméring e
programit. Rénia demografike né nivel kombé&tar si dhe rénia e numrit t& aplikantéve
né IAL n& Shqipéri n& t€rési, mund t& preké edhe numrin e t&€ regjistruarve n¢ kéte
program studimi.

Nése nga njéra ané prania brenda Departamentit t& BA né Arte Pamore (me profile
Dizajn Grafik dhe Multimedia) pérbén njé mundési pér njé ndérveprim mé t& miré né
lidhje me burimet njerézore dhe materiale, nga ana tjetér mund t& pérbgjé njé risk pér
nénvlerésimin e programit me karakter profesional, vecantérisht heqja e mesatares
hyrése né BSc/BA mund t& shkaktoj& probleme né regjistrimet e studentéve pasi kjo
mund t& ndikoj& n€ pérzgjedhjen e atyre programeve né krahasim me programet me
karakter profesional.

Ekzistenca tashmé e disa programeve né fushén e dizajnit si brenda institucionit né
cikle dhe specializime t& ndryshme ashtu dhe né institucione t& tjera dhe mungesa né
pérgjithési e stafit akademik n& fushén e dizajnit bérbén njé rrezik q& mund t&
reflektohet si né rekrutimet e studentéve ashtu dhe t€ stafit duke ndikuar potencialisht
né mungesé t& tyre apo dhe né rritjen e ngarkesés s¢ stafit aktual.

Institucion ka njé séré marréveshjesh né nivel kombétar dhe ndérkombétar (pértej
atyre pér zhvillimin e praktikave profesionale) por vérehet q& pérgjithésisht nuk jang
aktive né nivel t& Programi t& studimit me karakter profesional n& “Dizajn i Aplikua dhe
Modg” duke ndikuar né nj& pérfshirje t& ulét t&€ “programit” (stafit apo studentéve) né
projektet e ndryshmé& kérkimore/zhvillimore/shkembimi n& bashképunim me
institucione kombétare dhe ndérkombétare.

Mungesa e literaturés bashkékohore né gjuhén shqipe né fushén e Dizajnit.
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Rekomandime

L

Institucioni ka dhe strukturat e duhura dhe marreveshjet bashképunimit pér zhvillimin
e praktikave profesionale, gjithsesi gjykohet q& duhet nxitur lidhja e métejshme e
bashképunimeve me kompani té tjera t& lidhura ngushté me profilin e programit dhe
t& nxitet kryerja e praktikave profesionale né kéto kompani. Kjo jo vetém do nxiste
marrjen e inputeve pér pé&rmirésimin e programin dhe aftésimin e studentéve por do
nxiste dhe punésimin e t& diplomuarve né kéto partneré. Nj& performance/garanci e
miré e punésimit né kompani partnere mund t& nxisé interesin e aplikantéve pér té
pérzgjedhur t&€ vazhdojné studimet né k&té program studimi.

Duke njohur veshtirésité objektive pér gjetjen e stafit akademik né profilet specifike t&
dizajnit né& pérgjithési e né modé né vecanti, gjykohet gjithsesi e réndésishme dhe e
domosdoshme vijimi i rekrutimit t& stafit t& specializuar si dhe ku e mundur nxitja dhe
mbéshtetja e stafit aktual, vecanérisht t& ri, pér fitimin e kualifikimeve t& métejshme.
Pér mé tepér rekrutimi i stafit (nuk i referohemi shtimit n¢ numér se ai &shté i
mjaftueshém) do t& garantonte dhe njé ngarkesé mé& optimale pér stafin akademik té
angazhuar né program.

Institucioni ka véné né dispozicion njé séré titujsh t& literaturés pérmes bibliotekés sé
institucionit apo bibliotekave online, gjithsesi nevojat specifike t€ programit t&
studimit dhe evolimi i vazhdueshém i natyrés s¢ ketij profesioni kérkon pérditésimin e
vazhdueshém té kapaciteteve duke pérditésuar vazhdimisht jo vetém arkivén e
bibliotekés, por edhe duke u abonuar né periodiké t& fushave specifike t& dizajnit dhe
t& modés.

Institucioni vé& né dispozicion njé& séré& laboratoresh pér zhvillimin e mésimdhénies dhe
praktikés mésimore. Pavarésisht mjaftueshmérisé sé tyre pér zhvillimin e programit,
rekomandohet gé té& vijojé pasurimi i tyre pér t garantuar njé pérditésim sa mé t€ miré
t& tyre. Kjo mund t& arrihet si me pasurimin e sofiéare-ve specifik por dhe me pajisje
pér atelier-at si presa/stampa pér grafikén e shtypur, pajisje pér printime 3D, etj.
Gjithashtu rekomandohet q& laboratorét e léndéve praktike-artistike t€ jené me kushte
mé t& duhura e sipas kritereve t& njé laboratori artistik.

NE rastet e tishikimit t& kurrikulés t& merret parasysh njé raport t€ balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t& formimit teorik pérkundrejt atyre praktike (50:50) ku rreth
25% e programit i dedikohet aft€simit n& praktiké/puné konkrete né profesion.
Gjithashtu rekomandohet né specifikimin e temave t€ syllabuseve, t€ cilat t€ jen€ mé
prané dizajnit dhe modés. Kjo do t& shérbente né analizén mé t€ mir€ t&€ nevojave t&

punés, né kuptimin e marrédhénies konsumator-profesionist, dhe analizén mé té

detajuar pér t& kuptuar fenomene shoqérore, ekonomike, politike, kulturore q& lidhen
ngushtésisht me fushén e dizajnit dhe veganérisht até t€ modés.

Pavarésisht ciklit t& programit t&€ studimit, gjykohet si e réndé&sishme nxitja,
mbéshtetja dhe ndérgjegjésimi i stafit akademik pér publikimin e artikujve apo
monografive. Kjo do sillte njé rritje t& kualifikimit t€ stafit akademik, t& nivelit t&
mésimdhénies si dhe njé kontribut me vleré né rritjen e teorisé/literaturés né kéte
fushé né gjuhén shqipe.
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Conclusions of the Evaluation of the study program with professional

character "Applied and Fashion Design' of the Institution of Higher

Education ""European University of Tirana"

Strengths and affirmations

1.

The study program with a professional approach in "Applied and Fashion Design" is
designed in accordance with the development strategy of the academic offer of the
University. It addresses the needs of the labor market designed in accordance with the
objectives and national policies for the development of education.

There is a growing demand for this profession, especially in the country and region,
due to the typologies of economic activities related to the program. It creates good
opportunities for employment of the graduates and at the macro level can bring
benefits to local companies.

UET has a well-organized and functional system of internal quality assurance at
several levels enabling a continuous monitoring and improvement of the study
program.

For this phase and content of the program, the institution offers laboratories and
abundant teaching and study facilities.

The recruited academic staff for this program has in its composition highly qualified
professionals with extensive experience in teaching and professional practice in
relevant fields. This is an important factor both in the "marketing" of the program and
in the teaching or training of students.

The low number of students and the high amount of teaching practices due to the
character of the program guarantees an intensive and close teacher-student
relationship and communication.

UET, with the help of relevant offices, has set up a formalized network of partners
from the labor market to enable the development of professional practices of students.
At the same time, this network can serve as a source of information for improving the
curriculum, organizing activities or integrating students in the labor market.

The inclusion of the program within the Department of Applied Arts positively affects
an interaction with profiles and other artistic disciplines, thanks to a large number of
curricular and extra-curricular activities where it is possible to involve, interact and
promote students. Although it should not be judged as an obligation, a positive aspect
is the opportunity for those students who want to pursue an academic career in BA in
Visual Arts by offering a specialization and further deepening.

Weaknesses / risks

L

Although there is an increase in the level of average grades at the entrance of students
from year to year, there is a decrease in the number of students enrolled in the last

Fage 71




year. This can be influenced by pandemic-dictated conditions that make marketing /
interest impossible, that poses a risk to the sustainability of the program. The
demographic decline at the national level as well as the decline in the number of
applicants in Albanian universities in general, may also affect the number of enrollees -
in this study program.

2. If on the one hand the presence within the BA Department of Visual Arts (with
Graphic Design and Multimedia profiles) constitutes an opportunity for a better
interaction in terms of human and material resources, on the other hand it may pose a
risk of underestimating program of a professional approach. Especially the BSc/BA
program can cause problems in student enrollment as this may affect the selection of
those programs compared to programs of a professional nature.

3. The already existence of some programs in the field of design both within the
institution in different cycles and specializations as well as in other institutions and
the general lack of academic staff in the field of design poses a risk that can be
reflected in both student recruitment and staff. Thus, potentially affecting their
absence or and increasing the workload of current staff.

4. The institution has a number of agreements at the national and international level
(beyond those for the development of professional practices), but it is noticed that
they are generally not active in the Study Program of "Applied and Fashion Design".
This can impact on the inclusion low number of staff or students in various
research/development/exchange projects in cooperation with national and
international institutions. :

5. Lack of contemporary literature in the Albanian language in the field of Applied
Design.

Recommendation

1. The institution has the appropriate structures and cooperation agreements for the
development of professional practices. However, it is considered that further
cooperation should be promoted with other companies closely related to the program
profile and to encourage the performance of professional practices in these
companies. This would not only encourage inputs to improve the curriculum and
training of students but would also encourage the employment of graduates in these
partners. A good performance / employment guarantee in partner companies can
stimulate the interest of applicants to choose to continue their studies in this study
program.

2. Recognizing the objective difficulties in finding academic staff in specific design
profiles in general and in particular in particular, it is considered important and
necessary to continue the recruitment of specialized staff. And also to encourage and
support current staff, especially young ones, for gaining further qualifications.
Furthermore the recruitment of staff (we do not refer to the increase in number that it
is sufficient) would guarantee a more optimal workload for the academic staff
engaged in the program.
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3. The institution has made available a number of titles of literature through the
institution's library or through online libraries. However the specific needs of the
study program and the continuous evolution of the nature of this profession requires
constant updating of capacities by updating not only the library archive, but also by
subscribing to periodicals of specific fields of design and fashion.

4. The institution should make available a number of laboratories for the development of
teaching and teaching practice. Despite their sufficiency for the development of the
program, it is recommended that their enrichment continue to guarantee the best
possible update. This can be achieved both with the enrichment of specific software,
but also with equipment for workshops such as presses/ prints for chalcography,
equipment for 3D printing, etc. It is also recommended that the laboratories of
practical-artistic subjects to be with more appropriate conditions and according to the
criteria of an artistic laboratory.

5. In cases of curriculum review, should be considered a balanced ratio between the
modules / activities of theoretical training versus practical ones (50:50) where about
25% of the program is dedicated to training in practice / concrete work in the
profession. It is also recommended in specifying themes in syllabus, which are closer
to design and fashion. This would serve in the better analysis of work needs, in terms
of customer-professional relationship, and a more detailed analysis to understand
social, economic, political, cultural phenomena that are closely related to the field of
design and especially that of fashion.

6. Regardless of the cycle of the study program, it is considered important to encourage,
support and raise the awareness of the academic staff for the publication of articles or
monographs in the Albanian language. This would bring an increase in the
qualification of the academic staff, the level of teaching as well as a valuable
contribution to the growth of theory / literature in this field.

Fage 73




Shkalla e pérmbushjes s& standardeve té cilésisé sé¢ programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES
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